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ÖZET 

 

SEÇİLMİŞ SUSAM GENOTİPLERİNİN SOLGUNLUĞA DAYANIKLILIK 

BAKIMINDAN KARAKTERİZASYONU VE TARIMSAL ÖZELLİKLERİNİN 

DEĞERLENDİRİLMESİ  

 

Ragıp Soner SİLME 

 

Doktora Tezi, Fen Bilimleri Enstitüsü 

Danışman: Prof. Dr. M. İlhan ÇAĞIRGAN 

Haziran 2011, 99 Sayfa 

 

Bu çalıĢmada, dünya susam koleksiyonundan seçilmiĢ 300 genotipin verim ve 

verim komponentleri ve solgunluğa reaksiyon bakımından öndeğerlendirilmesi 

yapılmıĢ, daha sonra bu genotipler arasından seçilenler, yerel çeĢitler ve daha önceki 

ıslah programlarından geliĢtirilmiĢ mutant susam genotipleriyle verim ve solgunluğa 

tolerans bakımından değerlendirilmiĢtir.  

 

Denemenin ilk yılı Akdeniz Üniversitesi kampüsü ve Batı Akdeniz Tarımsal 

AraĢtırma Enstitüsü’nün (BATEM) Aksu’da bulunan deneme arazilerinde, ikinci ve 

üçüncü yılları ise Akdeniz üniversitesi kampüsü deneme arazilerinde farklı toprak 

koĢullarında yürütülmüĢtür. Denemeler tesadüf blokları deneme desenine göre 

kurulmuĢtur. Elde edilen veriler varyans analizine tabi tutulmuĢtur.  

 

Değerlendirilen özellikler bakımından genotipler geniĢ bir varyasyon 

göstermiĢlerdir. 2006 yılında Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda en yüksek verim (94.7 

kg/da) Pakistan kökenli W-561 genotipinde, BATEM lokasyonunda Irak kökenli W-264 

(91.0 kg/da) genotipinde gözlenmiĢtir. Solgunluktan etkilenme ise Pakistan kökenli W-

564 (%3.1) genotipinde en az tespit edilmiĢtir. 2007 yılı denemelerinde en yüksek verim 

A bölgesinde Pakistan kökenli W-571 (83.1kg/da), B bölgesinde ise mutant susam 

genotipi wt-5’de (76.9 kg/da) gözlenmiĢ ve en az hastalıktan etkilenme A bölgesinde 

mutant susam genotipi Mug400/488 (%2.0) ve B grubunda Türkiye kökenli W-143 



ii 

(%2.7) genotipinde tespit edilmiĢtir. 2008 yılı denemelerinde en yüksek verim (78.4 

kg/da) A bölgesinde Hindistan kökenli W-189, B grubunda Irak kökenli W-416 (80.6 

kg/da) genotipinde gözlenmiĢ ve en az hastalıktan etkilenme A bölgesinde Pakistan 

kökenli W-564 (%2.2) ve B bölgesinde Türkiye kökenli W-143 (%1.1) genotipinde 

tespit edilmiĢtir. Sunulan bu çalıĢmayla verimli ve solgunluğa dayanıklı ümitvar 

genotipler tespit edilmiĢtir. 
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                                           Fusarium oxysporum f.sp. sesami 

 

JÜRĠ:  Prof. Dr. M. Ġlhan ÇAĞIRGAN (DanıĢman) 

Prof. Dr. Tahsin KARADOĞAN (SDÜ) 

Prof. Dr. Bülent SAMANCI 

Prof. Dr. A. Naci ONUS 

Doç. Dr. Melahat AVCI-BĠRSĠN (AÜ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 

ABSTRACT 

 

CHARACTERIZATION OF SELECTED SESAME GENOTYPES FOR 

WILTING RESISTANCE AND ASSESSMENT OF THEIR AGRONOMIC 

TRAITS 

 

Ragıp Soner SİLME 

 

Ph.D. Thesis in Field Crops 

Supervisor: Prof. Dr. M. İlhan ÇAĞIRGAN 

June 2011, 99 pages 

 

In this study, 300 genotypes selected from world sesame collection were 

preliminarily evaluated for yield; yield related traits and wilting tolerance. Later on 

selected ones from collection, local varieties and mutant sesame genotypes improved 

from prior breeding programs were evaluated for yield and wilting tolerance. 

 

First year, the trials were grown in Akdeniz University and West Mediterranean 

Agricultural Research Institute (BATEM). Second and third year, trials were grown in 

fields of Akdeniz University in two different soil types. All the experiments were 

conducted according to Randomized Complete Blocks Design and later an ANOVA 

was performed. 

 

Genotypes showed a wide variation of traits. In 2006 genotype W-561 (94.7 

kg/da), originated in Pakistan grown in Akdeniz University location and genotype W-

264 (91.0 kg/da), originated in Iraq grown in BATEM had the highest yield. Minimum 

influence from wilting was recorded in genotype W-564 (3.1%) originated in Pakistan. 

In 2007, genotype W-571 (83.1 kg/da), originated in Pakistan grown in soil group A and 

mutant genotype wt-5 (76.9 kg/da), grown in soil group B had the highest yield. 

Minimum influence from wilting was recorded in (soil group A) mutant genotype 

Mug400/488 (2.0%) and (soil group B) W-143 (2.7%) originated in Turkey. In 2008, 

genotype W-189 (78.4 kg/da), originated in India grown in soil group A and genotype 
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W-416 (80.6 kg/da), originated in Iraq grown in soil group B had the highest yield. 

Minimum influence from wilting was recorded in (soil group A) genotype W-564 

(2.2%) originated in Pakistan and (soil group B) W-143 (1.1%) originated in Turkey. 

These results showed promising genotypes for yield and wilting resistance. 

 

 

KEY WORDS:  Sesamum indicum L., Mutant, Variation, Wilting, Fusarium oxysporum     
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ÖNSÖZ 

 

Susam ülkemizin önemli yağ bitkilerinden biri olmasına rağmen, üzerinde fazla 

durulmayan, ıslahı konusunda fazlaca çalıĢılmamıĢ bir tür olmuĢtur.  Susam bitkisi 

sulama yapılan tarım Ģartlarında yüksek verim verebilmektedir ancak bu durumda 

sulamayla solgunluk hastalığı da artmaktadır. Bu çalıĢma kapsamında susam genotipleri 

yoğun sulama yapılan tarla Ģartlarında solgunluk ve verim özellikleri bakımından 

araĢtırılmıĢtır.  

 

Lisans ve Yüksek lisans eğitimimi Bitki Koruma bilim dalında yapmıĢ olmam 

dolayısıyla geçmiĢten gelen yetenek, bilgi ve tecrübelerimi de gözönünde tutarak 

Fitopatoloji ve Hastalıklara dayanıklılık ıslahıyla ilgili bir doktora tez konusu seçtiği 

için, ayrıca Doktora tez çalıĢmalarımın bütün aĢamalarında gerekli olan tüm teknikleri 

araĢtırmam ve öğrenmem konusunda beni teĢvik eden, her türlü desteği sağlayan ve 

hiçbir yardımı esirgemeyen sayın danıĢman hocam Prof.Dr. M. Ġlhan ÇAĞIRGAN’a 

teĢekkürü bir borç bilirim. Ayrıca tez izleme komitesi üyeleri Prof.Dr. Kenan TURGUT 

ve Prof.Dr. A. Naci ONUS’un harcadıkları zaman, yönlendirme ve uyarılarına 

müteĢekkirim. 

 

Bu çalıĢmada projenin finansal olarak desteklenmesini sağlayan Akdeniz 

Üniversitesi AraĢtırma Fonu’na ve Uluslararası Atom Enerjisi Kurumuna (IAEA) 

yardımlarından dolayı teĢekkürlerimi sunarım. 
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1 

1. GİRİŞ 

 

YerleĢik yaĢamın baĢlayıp ilk insanların tarım hayatına geçiĢleri bakteriyel ve 

fungal patojenler ile kültür bitkileri arasında yakın bir iliĢkinin baĢlangıcını 

oluĢturmuĢtur. Mono kültür tarımın yaygın olarak yapıldığı yerlerde hastalıkların 

verdiği zararlar büyük boyutlara ulaĢabilmektedir. Bazı durumlarda kültür bitkilerinin 

ıslahında aynı ya da benzer genetik materyalin kullanılması tüm ürünü hastalığa 

dayanıksız duruma getirerek, zararın daha da artmasına neden olur. Hastalıklardan 

dolayı ortaya çıkan ürün kayıplarının dünyadaki toplam ürünün yaklaĢık %12‟si 

civarında olduğu sanılmaktadır (Yeğen 1996).  

 

Bitki ıslahı sonucunda ortaya çıkan genetik çeĢitlilik patojenlere dayanıklılık 

sağlayacak farklı özellikleri bünyesinde barındırabilir. Bitkilerde genetik farklılık 

kaynakları genel olarak; yerel çeĢitler (köy popülasyonları), bunların yabani akrabaları, 

kullanılmayan eski çeĢitler ve kalıtsal özellikleri net olarak belirlenmiĢ hatlardan, 

yurtdıĢından getirtilen introdüksiyon hatları ve yapay olarak oluĢturulacak mutant 

genotiplerden oluĢmaktadır.  

 

Kültür çeĢitleri, gen yapıları bakımından homojen hale gelmiĢ olup, ilkel 

formlara ve yabani akrabalarına oranla çok daha az genetik çeĢitlilik içermektedir. Bu 

bakımdan farklı kökenli koleksiyon materyalleri, geniĢ bir genetik tabanı olan ve kültür 

bitkilerinin ileride çıkabilecek sorunlarının giderilmesinde ya da bitkilere yeni 

özelliklerin kazandırılmasında önemli birer kaynak oluĢturan gen depolarıdır. Genetik 

kaynağın değeri, en kısa sürede yarar sağlanabilmesi ve en uzun süre korunabilmesine 

bağlıdır (Kresovich ve McFerson, 1992). Genetik kaynaklardan etkin bir Ģekilde 

yararlanabilmek için germplazm içerisindeki çeĢitliliğin araĢtırılması gerekmektedir.  

 

Genetik kaynakların karakterizasyonu; morfolojik, agronomik ve genetik olarak 

yapılabilir. Morfolojik karakterizasyon güvenilir, kolay ve düĢük maliyetli bir 

yöntemdir. Günümüzde genetik kaynakların karakterizasyonu büyük ölçüde morfolojik 

karakterizasyona dayanmaktadır. Büyük alanlarda deneme kurmanın zor olması ve 

yüksek maliyet nedenleriyle agronomik karakterizasyon, büyük germplazmların 
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değerlendirilmesinde yaygın olarak kullanılamamaktadır. Agronomik karakterler 

genellikle polimorfik yapıda olduğundan çevreden önemli ölçüde etkilenirler (Ferreira 

2005). Bu nedenle genetik değiĢiklikleri izlemenin önemi büyüktür. Gen bankalarında 

muhafaza edilen bitkisel genetik kaynakların ıslah programlarında etkin bir Ģekilde 

kullanımı sınırlı olmakla birlikte, bu bankalarda depolanan materyal sayısı sürekli bir 

artıĢ göstermektedir. Bu çeliĢkinin ana nedeni olarak germplazm karakterizasyonunun 

yavaĢ yapılması gösterilebilir.  

 

Germplasm içerisindeki çeĢitlilik ve genetik iliĢkiler belirlenerek, büyük 

koleksiyonlarda allelik zenginliğin önemli bir kısmını en az örnekle temsil edebilen 

çekirdek (core) koleksiyonlar oluĢturulur. Bu çekirdek koleksiyonlarda yer alan 

materyallerde agronomik öneme sahip karakterler açısından daha detaylı bir fenotipik 

değerlendirme yapılabilir (Dodds ve Watanabe 1990, Ferreira 2006). Böylece muhafaza 

edilen genetik kaynakların ıslah programlarında kullanım olanakları artar.  

 

Geleneksel ıslah metotları ile çok sayıda yeni çeĢit, üreticilerin hizmetine 

sunulmuĢtur. Ancak, bu yöntemlerde uzun zamana, fazla emeğe ve kaynağa gerek 

duyulmaktadır. Bu nedenle bitki ıslahçıları daha kolay ve daha hızlı varyasyon 

sağlayacak bir yaklaĢım olan mutasyon ıslahını geliĢtirmiĢlerdir. Akdeniz Üniversitesi, 

Tarla Bitkileri anabilim dalı bünyesinde susam bitkisinde de kapalı kapsüllülük baĢta 

olmak üzere indeterminant büyüme ve solgunluğa dayanıklılık bakımından mutasyon 

ıslahı çalıĢmaları sürdürülmektedir (Çağırgan 1996a, b, Çağırgan 2001, 2006, 2007, 

Çağırgan vd 2009, Boureima vd 2009, Diouf vd 2010). Bu ıslah çalıĢmaları sonucunda 

ortaya çıkan çeĢitli mutantlarda bu çalıĢmanın materyali içerisinde yer almıĢtır. 

 

Bu araĢtırma, susam dünya koleksiyonundan seçilmiĢ genotiplerin, uzun yıllardır 

süren ıslah programı içerisinde yer alan mutant bireylerin ve yerel çeĢitlerin verim 

potansiyelleri, varyasyon, solgunluk hastalığına dayanıklılık ve verimle ilgili önemli 

özellikleri arasındaki iliĢkileri inceleyerek, ileride bölgede yapılacak ıslah çalıĢmalarına 

temel olabilecek bilgileri ortaya koymak amacıyla yapılmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda, 

bu genotiplerin solgunluğa dayanıklılık bakımından karakterizasyonu ve bazı önemli 

tarımsal özellikleri bakımından varyasyonlarının değerlendirilmesi yapılmıĢtır. 
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2. KURAMSAL BİLGİLER ve KAYNAK TARAMALARI  

 

2.1. Mutasyon Islahı Uygulamaları 

 

Mutasyon ıslahının tarihsel süreci incelendiğinde yapay yollarla mutasyonlar 

yaratma ve bu mutant tiplerden yararlanma fikrinin (1901 yılında) ilk kez Hugo De 

Vries tarafından ileri sürüldüğü tespit edilmiĢtir. AraĢtırmacı, mutasyon yoluyla bitki ve 

hayvanlarda yeni tiplerin ortaya çıkabileceğini savunmuĢ, mutasyon tekniğinin ve 

seleksiyon yöntemlerinin geliĢtirilmesi ile verim ve kalite yönünden daha üstün tiplerin 

ortaya çıkabileceği hipotezini ortaya atmıĢ ve röntgen ıĢınlarının mutasyon yaratmada 

kullanılmasını önermiĢtir (Gaul 1964). Ancak röntgen ıĢınları ile bitkilerin genetik 

yapısında değiĢiklik yapmaya yönelik çalıĢmalar 1920‟lerden sonra ortaya konmuĢtur. 

1927‟de X-ıĢınlarının Drosophila‟da mutasyonları yoğunlaĢtırdığı Müller tarafından 

açıklanırken, 1928‟de Stadler, yine aynı ıĢınların mısır ve arpada mutasyon frekansını 

arttırdığını saptamıĢtır (Allard 1960, Gaul 1964). Prensip olarak mutasyon ıslahı basit 

bir teknik olmasına karĢın, bu tekniğin etkili bir Ģekilde kullanılması 1960‟lardan 

sonradır (Gregory 1971). 

 

Mutasyon ıslahı son yıllarda birçok bitki türünde baĢarı ile uygulanmaktadır 

(Ahloowalia vd 2004). Mutasyon ıslahı ile elde edilen çeĢitler ve/veya geliĢtirilen 

germplasm koleksiyonları incelendiğinde, bitki habitusu, çiçeklenme ve olgunlaĢma 

süresi gibi karakterlerin baĢarı ile değiĢtirilmiĢ olduğunu görmek mümkündür 

(Ahloowalia vd 2004). Özellikle bu tip mutantların gözlenmesi ve seleksiyonu kolay 

olduğundan, birçok ıslah programının temel amaçları arasında yer almıĢtır (Çağırgan ve 

Yıldırım 1988).  

 

2004 yılına kadar çeĢitli bitki türlerinde mutasyon tekniği ile 2250 çeĢit 

geliĢtirilmiĢtir (Ahloowalia vd 2004). Mutantlar, çeĢit geliĢtirme açısından doğrudan 

üretilerek çeĢit olarak tescil edilebilir. Bu durumda ıslah süresi normal melezleme 

ıslahına göre kısalmaktadır. Çünkü mutasyon ıslahında çeĢidin küçük bir bölümü 

değiĢikliğe uğramaktadır. Dolayısıyla söz konusu çeĢidin genel adaptasyon kabiliyeti 

bozulmadığı için, mutant genin doğrudan değerlendirilmesi mümkün olmaktadır. Aynı 
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zamanda mutasyon ıslahında genotipin küçük bir bölümü değiĢikliğe uğradığından, 

melezleme ıslahına göre homozigotlaĢma çok kısa sürede gerçekleĢmektedir 

(Sigurbjörnsson 1977). Bununla birlikte mutasyon ıslahında olumlu değiĢikliklerin yanı 

sıra, verim kapasitesi üzerinde olumsuz birçok pleiotropik etkiler yüzünden verimin 

gerilediği durumlar da ortaya çıkmaktadır (Çağırgan ve Yıldırım 1989). Ancak bu gibi 

durumlarda mutant genler melezleme ıslahında kullanılabilmekte ve bu melezlerin 

belirgin düzeyde “transgresif” açılmalar verdikleri ve “heterozis” etkileri gösterdikleri 

bildirilmiĢtir (Anonymous 1989). Bu da mutantları melezlemelerde ebeveyn olarak 

kullanmanın önemini ve iyi bir yaklaĢım olduğunu göstermektedir. Bu durumda 

izlenecek yol, normal melezleme ıslahında uygulanan yoldur. GeliĢtirilen bu çeĢitlerin 

mutantlarının doğrudan üretilmeleri veya melezlemelerde ebeveyn olarak 

kullanılmalarıyla geliĢtirilen çok sayıda mutant çeĢit, mutasyon ıslahını pratikte ne 

kadar baĢarılı olabileceğini göstermektedir (Anonymous 1977). 

 

Özellikle kendine döllenen bitkilerin bir bölgeye iyi adapte olmuĢ, kolay 

gözlenebilen bir veya iki özelliğin iyileĢtirilmesi gerektiğinde, mutasyon ıslahı 

uygulaması ile baĢarı Ģansı artmaktadır (Sigurbjörnsson 1977). 

 

Susam bitkisinde de sınırlı sayıda olmakla birlikte mutasyon ıslahı kullanılarak 

hastalıklara dayanıklılık ve verim özelliklerinin iyileĢtirilmesine yönelik çalıĢmalar 

mevcuttur.  

 

Pathirana (1992) tarafından yapılmıĢ bir çalıĢmada Phytophthora nicotianae var. 

parasitica tarafından oluĢturulan susamda Phytophthora yanığına dayanıklılık kaynağı 

geliĢtirmek için mutasyon ıslahı programı uygulanmıĢtır. Bir Co
60

 kaynağı kullanılarak 

üç genotipin tohumlarına 100 Gy ile 750 Gy arasında altı doz gamma ıĢını 

uygulanmıĢtır. M2 bulklarının tohumları, tekrarlı bulaĢmanın bilindiği bir tarlada 

yetiĢtirilerek, varyete ve M1 bitkilerinde oluĢan ilk beĢ kapsülden örnek alınarak 

oluĢturulmuĢtur. En yüksek canlı bitki ve tohum sayısı bakımından, en iyi 21 hat, M2 

tek bitkilerinde sıralardan seçilmiĢ M3 ve M4 döllerinin, tavsiye edilen „MI-3‟ 

kültivarının kontrol olarak kullanıldığı tekrarlamalı tarla denemelerinin gözlenmesi ile 

tespit edilmiĢtir. Tavsiye edilen varyetede bitkilerin canlı kalma oranı yüzde 7.2 iken 
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seçilmiĢ hatlarda bitki canlı kalma yüzdesi ortalama olarak 43.3 olarak tespit edilmiĢtir. 

P<0.01 düzeyinde sekiz seçilmiĢ genotip ve P<0.05 düzeyinde baĢka üç genotip „MI-

3‟den daha yüksek tohum verimine sahip bulunmuĢtur. 450 Gy ve 600 Gy gamma ıĢını 

uygulamalarının diğer dozlara göre hastalığa daha tolerant hatlar meydana getirdiği 

bildirilmiĢtir. 

 

Pathirana ve ark. (2000) susamda Phytophthora nicotianae var. parasitica 

patojenine dayanıklı genotiplerin oluĢturulması için üç çeĢitte mutasyon ıslahı çalıĢması 

yapmıĢtır. Kuru tohumlara Co
60

 kaynağında 100-700 Gy arasında 6 doz radyasyon 

uygulanmıĢtır. Hastalık denemelerinde MI-3 çeĢidinin 200 Gy‟de oluĢan M2 

generasyonunda oluĢmuĢ 182/3 mutantının hastalığa tolerans gösterdiği ve ileri verim 

denemelerinde MI-3‟den verim ve hastalığa dayanıklılık bakımından daha üstün 

özelliklere sahip olduğu bulunmuĢtur. Bu mutant 1993 yılında ANK-S2 olarak tescil 

edilmiĢ ve hastalığın yaygın olduğu bölgelerde kullanılabileceği açıklanmıĢtır. 

 

Ong‟injo ve Ayiecho (2009) iki lokasyonda M7 generasyonuna gelmiĢ 

mutantlarda verim ve verim komponentleri bakımından denemeler yapmıĢlardır. Otuz 

seçilmiĢ mutant hat ve dört kontrol hattıyla yapılan denemeler sonucunda biyolojik 

verim, 1000-tohum ağırlığı ve yağ içeriğiyle tohum verimi arasında pozitif iliĢki tespit 

etmiĢlerdir. Mun-096/1/k5/2/4 hattının en iyi kontrol çeĢidi olan Spssik-116‟dan daha 

üstün olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

Boureima ve ark. (2009) tarafından yapılan bir çalıĢmada susamda tarla ve 

serada gama radyasyonunun çimlenme, fide yüksekliği ve hayatta kalma oranına etkisi 

incelenmiĢtir. Senegal‟de yaygın olarak yetiĢtirilen 32-15 ve 38-1-7 çeĢitleri 0, 100, 

200, 300, 400, 500, 600, 700 ve 800 Gy dozlarında radyasyona maruz tutulmuĢtur. Bir 

Türk çeĢidi olan Birkan tohumları da referans olması için (0, 300 ve 400 Gy) dozlarında 

radyasyona tabi tutulmuĢtur.  Çimlenmeye radyasyonun etkisi tarlada sera koĢullarından 

daha belirgin olarak gözlenmiĢtir. 32-15 çeĢidinin gama radyasyonuna 38-1-7 

çeĢidinden daha hassas olduğu tespit edilmiĢtir. %50 geliĢim gerilemesine sebep olan 

etkili doz, 32-15 varyetesi için 645 Gy ve 38-1-7 için 740 Gy olarak tespit edilmiĢtir. 

Ekimden 50 gün sonra tespit edilen ölümcül doz (LD50) 32-15 ve 38-1-7 için 550 Gy ve 
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740 Gy olarak tespit edilmiĢtir. Ġncelenen özellikler sonucunda, yapay mutasyonların 

tespiti için gerekli dozun tespitinde fide geliĢme gerilemesi veya LD50 değerinin eĢit 

derecede kullanılabileceği saptanmıĢtır. 

 

Malek ve Monshi (2009) tarafından yapılan bir çalıĢmada iki mutant çeĢit adayı 

(SM-5 ve SM-12) bitki yüksekliği, yan dallar, bitki baĢına kapsül sayısı, kapsüldeki 

tohum sayısı, olgunlaĢma gün sayısı ve verim bakımından incelenmiĢtir. SM-12 mutant 

hattı çok dallanma özelliği, kapsül sayısı ve tohum verimi bakımından yeni bir çeĢit 

olarak tescil edilebileceği açıklanmıĢtır. 
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2.2. Susamda Hastalığa Dayanıklılık Islahı Çalışmaları 

 

Susam (Sesamum indicum L.) ilk kültüre alınması muhtemelen M.Ö. 2130 

yıllarına dayanan, en eski yağ bitkisidir (Weiss 1983). Susam, tohumu ve yağı için 

yetiĢtirilen tropikal tekyıllık bir dikotiledondur. Bu antik yağlı tohum bitkisi 

Pedaliaceae familyasına bağlıdır, ve kökeni kesin olarak belli olmamakla birlikte 

Afrika, Akdeniz bölgesi veya Asya‟dır. Bitki yükseklik olarak 0.5 ila 2.5 metreye 

ulaĢabilmektedir ve tohumlar yaprak ekseninde oluĢan kapsüllerde oluĢmaktadır. 

Ġndeterminant, normalde kendine döllenen kısa gün bitkisidir. Drenajı iyi yapılmıĢ, nötr 

topraklar susam bitkisi için uygundur. Çoğunlukla sulama yapılan bir bitki olarak 

yetiĢtirilir ve ortalama verimi 0.5 ile 1.5 ton/hektardır. 3.5 ton/hektar kadar da 

çıkabildiği de tespit edilmiĢtir.  25-27ºC civarı optimum sıcaklıklar hızlı geliĢimi teĢvik 

eder ve 120 günde olgunlaĢır. 12ºC‟nin altında çimlenme engellenir, optimum çimlenme 

için 18ºC‟nin üstünde olmalıdır. Bundan dolayı ekim tarihi yöresel olarak önem taĢır 

(Weiss 1983). 

 

Ġnsan beslenmesinde, hayvansal yağların bazı olumsuz etkilerinden dolayı 

bitkisel kaynaklı yağların tüketimi hızlı bir Ģekilde artmaktadır. Susam bitkisi de 

içerdiği antioksidant bileĢikler (örnek olarak; sesamol, sesamolinol, sesaminol, α-

tocopherol) nedeniyle kaliteli bitkisel yağ kaynağı olarak önem kazanmaktadır. 

Ülkemizde artan nüfus ile birlikte bitkisel yağ açığı dünyada olduğu gibi, bir sorun 

olarak görülmektedir. FAO, 2009 yılı verilerine göre; dünya susam ekiliĢ alanı 

7.522.213 hektar olup en fazla ekiliĢ alanına sahip ülkeler 1.870.000 ha ile Hindistan ve 

1.580.000 hektar ile Myanmar‟dır. Elde edilen susam tohumu bakımından en fazla 

üretimi gerçekleĢtiren ülkeler Myanmar (620.000 ton) ve Çin Halk Cumhuriyetidir 

(610.408 ton). Hindistan 610.000 tonluk üretimi ile dünyada üretim bakımından üçüncü 

sırada yer almaktadır. Ülkemizde 28.017 ha alanda susam ekilmekte ve 21.036 ton‟luk 

bir üretim gerçekleĢtirilmektedir (FAO 2009). TUĠK‟in 2010 yılı verilerine göre ise 

ülkemizde ekilen alan 31.8242 hektar, hasat edilen alan 31.8042 hektar, üretim 23.460 

ton ve verim 74 kg/da olarak belirtilmiĢtir. Yağ üretimimiz iç tüketimi 

karĢılayamadığından, yıldan yıla bitkisel yağ açığımız katlanarak artmaktadır. Susam 

değerli bir yağ bitkisi olmasına karĢın ekim tekniklerinin yetersiz oluĢu ve hasatta 
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meydana gelen ürün kayıplarından dolayı ülkemizde bitkisel yağ olarak tüketimi sınırlı 

kalmıĢtır. Hasat-harman iĢlemlerinin tamamen el emeğine dayanması ve solgunluk 

baĢta olmak üzere hastalıklara dayanıklı çeĢitlerin bulunmaması susam tarımına olan 

ilginin azalmasına yol açmaktadır. Oysa ki açık kapsüllü çeĢitler yerine makinalı hasada 

uygun kapalı kapsüllü ve hastalıklara dayanıklı  çeĢitlerin susam tarımında yer alması, 

maliyeti azaltıcı, geliri arttırıcı etkisi ile ülkemiz susam tarımını olumlu yönde 

etkileyecektir. Kapalı kapsüllü ve determinant büyüme gösteren hatların solgunluğa 

tolerans bakımından da değerlendirilmesi gerekmektedir. Diğer yağ bitkilerinde olduğu 

gibi susamda da pek çok hastalık ve zararlı yetiĢtiricilikte verimin düĢmesine ve 

mahsülün kalitesinde düĢmeye neden olmaktadır (Weiss 1983).  

 

Bölgemizdeki susam yetiĢtirilen tarlalarda gözlenen hastalıklardan birisi 

Fusarium solgunluğudur.  

 

Mikoloji‟de Fusarium spp. türleri Eumycota bölümünde, Ascomycotina alt 

bölümünde, Pyrenomycetes sınıfında, Hypocreales takımında, Hypocreacea 

familyasında yer alırlar. Bitkilerde çeĢitli hastalıklara neden olan Fusarium türleri, 

toprakta hastalandırdıkları bitkilerin hasat artıkları üzerinde hayatlarını saprofit olarak 

sürdürebilmekte ve kötü dıĢ Ģartlara dayanıklı olan ve chlamidospor olarak 

isimlendirilen sporlar oluĢturarak, canlılıklarını sürdürebilmektedirler. Chlamidosporlar 

Ģartlar kendisi için uygun olduğunda çimlenerek tekrar misel ve eĢeysiz üreme organı 

olan ve bu fungusların tanısında önemli rol oynayan konidileri oluĢturabilmektedir. Bu 

funguslar, hastalandırdıkları bitkilerin üzerinde, eĢeysiz üreme organları olan konidiler 

oluĢturmakta ve bu konidiler, çeĢitli dıĢ etkenlerle (meteorolojik etkenler veya 

böceklerle) konukçularına ulaĢarak hastalığı tarım alanında baĢlatmakta veya 

yayabilmektedir. Ayrıca bu fungusların, hasat sırasında çeĢitli bitkilerin tohumlarına 

konidi veya misel halinde yüzeysel olarak bulaĢabildikleri gibi, konidilerin çimlenip 

tohum kabuğunu enfekte ederek, tohumla da ertesi yıla geçebilmektedirler (Yeğen 

1996).  

 

F. oxysporum f.sp. sesami ilk defa 1950'de Amerika'da tespit edilmiĢ olan ve 

susamda önemli verim kayıplarına sebep olan bir patojendir (Armstrong ve Armstrong, 
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1950). Daha sonraki yıllarda Matchett (1995), El-Shazly ve ark. (1999), El-Bramawy ve 

ark. (2001), Uzun ve Çağırgan (2001) ve Silme ve Çağırgan (2005) tarafından yapılmıĢ 

çalıĢmalar Fusarium oxysporum f.sp. sesami‟ye dayanıklı veya toleranslı susam 

varyeteleri olduğunu göstermiĢtir. 

 

Matchett (1995) yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada kontrollu bir ortamda üç susam 

çeĢidini (Aceitera, Yori-77 ve Hnan Dun) Rhizoctonia solani, Verticillium dahliae ve 

Fusarium oxysporum patojen funguslarının etkisi incelenilmiĢtir. 14 günlük fideler kök 

daldırma metodu ile spor veya misel süspansiyonu kullanılarak inokule edilmiĢlerdir. 5 

hafta sonra Aceitera ve Yori-77 çeĢitlerinin her üç hastalık tarafından etkilenerek kuru 

ağırlıklarının yaklaĢık olarak %50 azaldığı tespit edilmiĢtir. Hnan Dun çeĢidinin 

verimine hastalıkların hiçbirinin etkisi olmamıĢtır. Hnan Dun‟un veriminin diğer 

çeĢitlere göre daha düĢük gözükse de, daha ileri ıslah programları için dayanıklılık 

kaynağı olarak kullanılabileceği saptanmıĢtır. 

 

El-Shazly ve ark. (1999) tarafından farklı yetiĢtiricilik bölgelerinde 25 farklı 

susam genotipi toplanmıĢ ve bu genotiplerin Fusarium oxysporum f.sp. sesami 

enfeksiyonuna reaksiyonları araĢtırılmıĢtır. Ġlk yetiĢtirme döneminde (1994), üç 

genotipin yüksek dayanıklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. Diğer genotipler ise dayanıklı 

ile hassas arasında reaksiyon göstermiĢtir. Çok hassas bitki tespit edilmemiĢtir. Ġkinci 

yetiĢtirme döneminde (1995), yüksek dayanıklılık gösteren üç genotipten sadece ikisi 

özelliğini sürdürebilmiĢtir, üçünçü genotip ise dayanıklı olarak sınıflandırılmıĢtır. 

 

El-Bramawy ve ark. (2001) otuz-altı (15 F1 ve F2 ve onların 6 ebeveyni) susam 

çeĢidinin serada Fusarium oxysporum f.sp. sesami ile yapay inokulasyonu sonrası 

reaksiyonunu gözlemiĢlerdir. Bu araĢtırma sonuçunda hibridler ve onların ebeveynleri 

arasında solgunluk patojenine hassasiyet ve dayanıklılık bakımından yüksek farklılıklar 

tespit edilmiĢtir. Ebeveyn neslinde enfeksiyon derecesi %2.22 ile %63.77 (ortalama % 

33.74) arasında değiĢmiĢtir, F1 popülasyonlarında %13.46 ile 73.78 (ortalama %32.09), 

ve F2 popülasyonunda %0.71 ile %59.45 arasında değiĢmiĢtir. Hiçbir popülasyon 

enfeksiyona bağıĢıklı bulunmamıĢtır. F1‟in dokuz hattı dayanıklı olarak sınıflandırılmıĢ 

ve üç tanesi F2‟de de aynı durumunu korumuĢtur. Sadece bir ebeveyn ve F2‟den üç hat 
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%10‟un altında enfeksiyon göstermiĢ ve %2.22, %0.71, %6.08 ve %9.57 enfeksiyon 

oranları göstermesi nedeniyle yüksek dayanıklı olarak tanımlanmıĢtır. Islah 

programlarında ebeveyn olarak kullanılabilecekleri saptanmıĢtır. 

 

Çağırgan (2001) tarafından Antalya‟da doğal epidemili bir tarlada “solgunluğa” 

toleranslı olarak izole edilen 8 adet M3 ve M4 mutant hatları, daha sonra 1998 ve 1999 

sezonunda dört yerel kontrol ile birlikte tesadüf blokları deneme desenine göre üç 

tekerrürlü olarak doğal enfeksiyonlu tarla koĢullarında gözlenmiĢtir. Bu çalıĢmanın 

sonucunda wt-3, wt-5 ve wt-8 mutantlarının tohumları (10, 12 ve 15 deneme girdi nolu 

hatlar) üretilmiĢtir. Ancak tarladan ve bitkiden patojen izolasyonu yapılmadığından 

hangi solgunluk etmenine dayanıklılığın söz konusu olduğu tespit edilememiĢtir. 

Bununla birlikte, Uzun ve Çağırgan (2001) tarafından yürütülen bir laboratuvar 

çalıĢmasında, Çağırgan 2001‟de “wt” olarak gruplanan 8  solgunluğa potensiyel olarak 

toleranslı mutantdan wt-2, wt-6 ve wt-7‟nin Fusarium oxysporum f.sp. sesami’nin 22˚C 

ve 16 saat gün uzunluğunda iklim odasında saksı kültür inokulasyonları altında kontrol 

grubuna göre solgunluğa dayanıklılık gösterdiği bulunmuĢtur. Silme ve Çağırgan (2005) 

tarafından kontrollu koĢullarda saksı denemesi yapılmıĢ ve sırasıyla Özberk-82, wt-3, 

Çamdibi, Muganlı-57, cc-3, wt-5, cc-1, wt-8 genotiplerinde hipersensitif reaksiyon 

gözlenmiĢ ancak hastalık simptomları tespit edilmemiĢtir. cc-6 herhangi bir reaksiyon 

vermemiĢtir. 

 

Kavak ve Boydak (2006) tarafından Türkiye‟nin çeĢitli yerlerinden toplanmıĢ 26 

susam genotipi Fusarium oxysporium f. sp. sesami tarafından sebep olunan solgunluk 

hastalığına dayanıklılık bakımından incelenmiĢtir. Patojenisite testleri kontrollü 

koĢullarda 2 yerel hat üzerinde yapılmıĢtır. Son beĢ yıldır Fos‟la bulaĢık olduğu bilinen 

bir tarlada denemeler kurulmuĢtur. Ġki yıllık ortalamalar sonucunda ġanlıurfa-63189 

%6.6 enfeksiyon oranı ile en dayanıklı genotip olarak kaydedilmiĢtir. Geri kalan 

hatların hastalıktan etkilenme oranı %20‟den aĢağıdır ve dayanıklı kategorisinde yer 

almıĢtır. En hassas genotip olan ġanlıurfa 63283 yerel hattı %40.8 hastalıktan 

etkilenmiĢtir. 
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El-Bramawy ve Abd Al-Wahid  (2009) tarafından yirmisekiz susam çeĢidi tarla 

koĢullarında Fusarium oxysporium f. sp. sesami (Fos)‟a dayanıklılık bakımından 

incelenmiĢtir. Hastalığa tepki ve verim bakımından susam genotipleri arasında önemli 

farklılıklar bulunmuĢtur. Sonuçlar, seçimden gelen S-2 ve melezlemeden gelen H-4 

genotiplerinin solgunluk hastalığına dayanıklı veya hassas olarak stabil karakter 

gösterdiğini ve Fusarium solgunluğuna dayanıklılığı kontrol eden farklı genler olduğunu 

göstermiĢtir. 8 numaralı mutant genotip, U.N.A-130, H-1 ve S-1 genotipleri 

dayanıklılıklarını ve tohum verimini iki mevsim boyunca sürdürmüĢtür. Bununla 

birlikte S-3 ve S-4 genotiplerinde çevresel koĢullardaki değiĢime göre 

dayanıklılıklarında değiĢim göstermiĢlerdir. En yüksek dayanıklılığı gösteren genotip en 

düĢük tohum verimine sahip bulunmuĢtur. Fusarium‟a dayanıklılık ile verim arasındaki 

iliĢkinin ileri ıslah çalıĢmalarında dikkate alınması gerektiği belirtilmiĢtir. 

 

Susam bitkisinde Fusarium solgunluğu hastalığı dıĢında baĢka hastalıklarda 

görülmektedir ve bunlarla ilgili de çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

 

Avila Melean ve Pineda (1996) tarafından Venezüella ıslah programlarında 

geliĢtirilmiĢ on susam çeĢidi üç yetiĢtirme sezonunda (1986-89) Colonia Agrícola Turén 

ve El Ají‟de (Portekiz eyaletleri) Macrophomina phaseolina (Tassi) Gold‟a karĢı 

reaksiyon bakımından gözlenmiĢtir. Enfeksiyon yüzdesi parsel baĢına enfekteli 

bitkilerin sayısı esas alınarak hesaplanmıĢtır. Altı gruba ayrılmıĢ denemeler faktoriyel 

asimetrik istatistiksel dizayn kullanılarak analiz edilmiĢtir. ÇeĢitler (C),  Lokasyon (L) 

ve CxL interaksiyonunda yüksek istatistiki farklılıklar tespit edilmiĢtir. Duncan testine 

göre (P: 0.05), en az etkilenmiĢ çeĢitler sırası ile %5.82 ve %9.29 enfekteli bitki 

yüzdesine sahip Arawaca ve Lp-8 olarak belirlenmiĢtir. En çok etkilenmiĢ çeĢitler sırası 

ile %32.01, %30.34 ve %25.01 enfekteli bitki yüzdesine sahip 35, Mutante-II ve 

Mutante‟dir. Ortalama olarak, El Ají‟de enfekteli bitki yüzdesi (%20.01) Colonia 

Agrícola Turén‟den (%18.04) daha yüksek bulunmuĢtur ve 1988-89 yetiĢtirme sezonu 

her iki lokasyondada en yüksek enfekteli bitki yüzdesi tespit edilmiĢtir. Genetik tolerans 

veya dayanıklılığın bazı geliĢtirilmiĢ çeĢitlerde mevcut gözüktüğü tespit edilmiĢtir. 
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Raja Ravindran ve Amirthadeva Rathinam (1996) yaptıkları bir çalıĢmayla 

Levillula taurica Lev. tarafından oluĢturulan tozsu küf hastalığına dayanıklılığın CO-1 

varyetesinden hastalığa hassas genotipler olan TSS-6, DPI-1526, TMV-4, TNAU-28, 

TMV-5 ve DPI-1525 genotiplerine melezleme sonucunda geçtiği tespit edilmiĢtir. 

Susamda tozsu küf hastalığına dayanıklılığın komplementar gen etkisi gösteren iki 

dominant gen çiftinden kaynaklandığı bulunmuĢtur. 

 

Dinakaran ve ark. (1996) tarafından 1995 yılının yağmurlu döneminde tarla 

koĢullarında kırkdört susam genotipini kök çürüklüğü ve filloidi bakımından 

gözlenmiĢtir. Üç genotip; IVT-21, IVT-22 ve IVT-23 bütün hastalıklardan tamamen ari 

olarak tespit edilmiĢtir. Üç genotipin ise; IVT-14, AVT-11 ve HT-1 sadece filloidi‟den 

ari oluğu belirtilmiĢtir. 

 

Elizondo-Barron (1997) tarafından 10 erkenci ve 11 normal susam genotipi iki 

farklı lokasyonda adaptasyon ve stabilite bakımından ve Macrophomina phaseolina 

(Tassi) Goid‟e tepkileri incelenmiĢtir. Iguala 267-T72 genotipi bütün çevrelerde en iyi 

stabilite ve en yüksek verimi göstermiĢtir. CD247-5-OY-R87-1Y-OY genotipi 

hastalıktan en az (%26.4) etkilenmiĢtir.    

 

Ojiambo ve ark. (1997) tarafından yulaf besin agarına daldırma ve kağıt havlu 

rulo metodları, Kenya‟da Busia, Kakamega ve Siaya bölgelerinde 24 tarladan gelen 

susam tohumlarında Alternaria sesami bulaĢmasının tespiti için karĢılaĢtırılmıĢtır. Yulaf 

besin agarına daldırma ve kağıt havlu rulo metodları ile saptanan A.sesami enfeksiyon 

düzeyleri arasında önemli bir korelasyon tespit edilmiĢtir. Özellikle yulaf besin agarında 

yüksek enfeksiyon gözlenmiĢtir ve patojenin saptanmasında daldırma metodundan daha 

hassas olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Shambharkar ve ark. (1997) tarafından geniĢ çoğrafi ve genetik farklılığa sahip, 

dokuz ülkeden otuz genotip önemli susam hastalıkları bakımından test edilmiĢtir. 

Alternaria sesami, Leveillula taurica, filloidi (MLO), ve Macrophomina phaseolina 

organizmalarının hastalıktan etkilenmesi ve etkilenme düzeyleri, gübre uygulaması ve 

uygulanmaması durumunda sırası ile %6.54 ile 33.67, %6.54 ile 45.00, 0.00 ile 20.77 ve 



 

13 

%0.00 ile 16.45 olarak ölçülmüĢtür. Kenya‟dan SIK-113 ve SIK-004 genotipleri gübre 

uygulaması ve uygulanmaması durumunda belirtilen hastalıklara diğerlerine göre daha 

iyi tolerans göstermiĢtir. Diğer genotipler, Krishna, Padma ve Tapi eĢit dereceye 

sahiptir. Yukardaki genotiplerin verimi de birbirine eĢit bulunmuĢtur. Bu genotiplerin 

ıslah programlarında hastalığa dayanıklılık için kullanılması tavsiye edilmiĢtir. 

 

Rajput ve ark. (1998) tarafından yapılan bir çalıĢmada tarla koĢullarında 

Macrophomina phaseolina (Tassi) Goid‟a dayanıklılık bakımından yüzyedi susam 

genotipi tohum nurserisi olarak gözlenmiĢtir. Khipro No.1 genotipi bağıĢıklı reaksiyon 

göstermiĢ ve tamamen hastalıklardan ari kalmıĢtır. 46 genotip dayanıklı, 55 genotip orta 

derecede dayanıklı ve 5 genotip orta derecede hassas reaksiyon göstermiĢtir. 

Macrophomina phaseolina‟ya bağıĢıklı ve tam dayanıklı reaksiyon gösteren 

genotiplerin daha iyi ürün potansiyeli ile daha büyük miktarda üretim için doğrudan 

kullanılabileceği belirtilmiĢtir. 

 

Krishan ve ark. (1999 a) susam tohumlarının Trichoderma harzianum ile 

kaplanması sonucu Rhizoctonia bataticola (Taub) Butl.‟a karĢı fide korumasının 

gerçekleĢtiğini belirtmiĢlerdir. T. harzianum‟un toprağa 30 kg ha
-1

 azot uygulaması ile 

birlikte uygulanması hastalıktan etkilenmeyi %64.2‟den %40‟a azaltmıĢtır, bununla 

birlikte T. harzianum‟un toprağa 45 kg ha
-1

 azotla birlikte uygulamasında hastalıktan 

etkilenme %45 olarak tespit edilmiĢtir. Tohumun fungisitle muamele edilmesi ve T. 

harzianum preparatının toprağa uygulanması hastalık kontrolünde en etkili yöntem 

olarak tespit edilmiĢtir. 

 

Krishan ve ark. (1999 b) tarafından yapılan bir çalıĢmada toprak özelliklerinin 

ve nem durumunun susamda kök çürüklüğü hastalığına (Rhizoctonia bataticola (Taub) 

Butl.) hassasiyet bakımından etkileri incelenilmiĢtir. Farklı toprak tipleri arasında 

yapılan karĢılaĢtırma sonucunda kumlu toprakta (%78.33), killi toprağa (%51.56) göre 

hastalık oranı daha yüksek bulunmuĢtur. Farklı azot seviyelerinin etkilerinin 

incelenmesi ile kumlu toprakta yüksek azot uygulamalarıda kontrol grubuyla 

kıyaslanınca hastalığın geliĢmesini artırdığı tespit edilmiĢtir. 
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Karunanithi ve ark. (1999) tarafından potasyum klorit‟in (KCl) yaprağa sprey 

olarak uygulanmasının susamda kök çürüklüğünden etkilenmeyi azalttığı tespit 

edilmiĢtir. Uygulanan dozlar arasında, %1.5, 1.25 ve 1.0 KCl‟nin kök çürüklüğünden 

etkilenmeyi eĢit derecede azalttığı belirtilmiĢtir. Ekimden 45 gün sonra spreyleme 

sonucunda kök çürüklüğünden en az etkilenme (%60.71) tespit edilmiĢtir. Ekimden 45 

gün sonra %1.0 spreyleme hastalığın %75‟den %52.5‟e azalmasını sağlayarak en iyi 

kombinasyonu oluĢturmuĢtur. Potasyum klorit spreylemesi ayrıca fungus ve bakterilerin 

rizosfer popülasyonlarını arttırmıĢ ve aktinomisetleri azaltmıĢtır. 

 

Nageshwar Rao ve Padmavathi (1999) tarafından Rabi bölgesinde 1996 yılında 

kırk susam (Sesamum indicum L.) genotipini doğal hastalık etkisi altında tozsu küf 

hastalığına (Leveillula taurica Lev) reaksiyonu bakımından gözlenmiĢtir. Ġki hat; 

22AN-8 ve Phule Til-1 tozsu küf hastalığına çok dayanıklı bulunmuĢken, kalan 7 hat 

(TKG-21, DS-1, GT-2, TMV-4, Pb Til N0.1, Krishna ve B-181) orta derecede dayanıklı 

bulunmuĢtur. 

 

Selvanarayanan ve Selvamuthukumaran (2000) tarafından dört susam çeĢidi 

filloidi hastalığına dayanıklılık bakımından gözlenmiĢ ve TMV-4 çeĢidinin hastalıktan 

en az etkilendiği tespit edilmiĢtir. Bütün çeĢitlerin dallarında ve kapsüllerindeki hasar 

istatistiki olarak eĢit bulunmuĢtur. Hastalık vektörü Orosius albicinctus popülasyonu 

çok düĢük bulunmuĢ ve çeĢitlerin hastalıktan etkilenmesi ile önemli derecede iliĢkili 

olduğu tespit edilememiĢtir. 

 

Chattopadhyay ve Kalpana Sastry (2000) tarafından susam özü kuru hastalığını 

gözlemlemek için gözlem metodu dizayn edilmiĢtir. Kurutma kağıdı metodunda, 

otoklav edilmiĢ kumda yetiĢtirilmiĢ fideler Macrophomina phaseolina süspansiyonunda 

bir dakika süre ile aĢağı yukarı daldırılmıĢ ve reaksiyon bakımından gözlenmeden önce 

on gün boyunca 35°C‟de 45 cm x 25 cm boyutlarında nemli katlanmıĢ kurutma kağıdına 

yerleĢtirilmiĢtir. Saksı gözlem tekniğinde, Macrophomina phaseolina bulaĢık (10 gün 

27°C‟de) 5 g sorgum tohum besini bir saksıda 100 g otoklavlanmıĢ toprakla iyice 

karıĢtırılmıĢtır. Saksılara ekilmiĢ tohumlarda fideler reaksiyon bakımından 

incelenmiĢtir. Ġki yapay gözlem metodundan kurutma kağıdı metodunun ön gözlem için 
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kullanılabileceği, kurutma kağıdı tekniğinde dayanıklı reaksiyon gösteren genotiplere, 

daha ileri gözlem için saksı kültürü metodu uygulanabileceği tespit edilmiĢtir. 

 

Baran ve Kurt (2002) tarafından yapılmıĢ bir çalıĢmada Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi'nde susam ekim alanlarında özü kuru hastalığına neden olan Macrophomina 

phaseolina„ya karĢı çeĢit ve hatların reaksiyonlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 1998 

yılında Ġzmir/Menemen Bitki Gen Kaynakları AraĢtırma Enstitüsü‟nden temin edilen 

106 adet susam çeĢit ve hatları ile Akdeniz Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü‟nden temin 

edilen 40 adet susam çeĢit ve hatları ile 1 adet yerli susam çeĢidi ile birlikte toplam 147 

adet çeĢit ve hatlar tarla ve sera Ģartlarında Macrophomina phaseolina‟ya karĢı 

denenmiĢtir. Deneme sonucunda tarla ve sera denemelerinde susam çeĢitlerinin 

duyarlılık sıralamasında bazı farklılıklar bulunmakla beraber, elde edilen sonuçlar 

birbirini teyit etmiĢtir. Sonuçlar birlikte değerlendirildiğinde her iki denemede de 

Gölmarmara, Muganlı-57, Çamdibi, Özberk-82, Margo, Baydar-1, Ant-47, Ant-57, Ant-

59, Ant-60, Ant-67, Ant-75, 29/9-1-2, 31594, Yolcu, Aksu, TUR-S-51, TUR-S-62, 

TUR-S-80, TUR-S-94, TUR-S-96, TUR-S-131, TUR-S-123, TUR-S-101, TUR-S-146, 

TUR-S-147, TUR-S-151, TUR-S-155, TUR-S-160, TUR-S-161, TUR-S-165, TUR-S-

171, TUR-S-172, TUR-S-176, TUR-S-179, TUR-S-181, TUR-S-184, TUR-S-187, 

TUR-S-188, TUR-S-190, TUR-S-191 susam çeĢit ve hatları Macrophomina phaseolina 

(Özükuru hastalığı)‟ya karĢı dayanıklı bulunmuĢlardır. 1999, 2000 ve 2001 yıllarında, 

1998 yılında tarla ve serada kurulan denemenin sonucunda baĢarılı bulunan 41 susam 

çeĢit ve hattı kullanılmıĢtır. Dört yıl boyunca yapılan çalıĢma sonucunda 23 susam çeĢit 

ve hatları Macrophomina phaseolina„ya karĢı dayanıklı bulunmuĢlardır. Sonuçlar 

birlikte değerlendirildiğinde her iki denemede de Ant-59, TUR-S-151, TUR-S-179, 

TUR-S-123, TUR-S-51, TUR-S-190, Muganlı-57, TUR-S-176, TUR-S-191, Ant-57, 

TUR-S-155, TUR-S-146, Gölmarmara, TUR-S-161, TUR-S-172, 29/9-4-2, TUR-S-131, 

Aksu, TUR-S-101, TUR-S-147, TUR-S-171, Çamdibi, 31594 susam çeĢit ve hatlarında  

Macrophomina phaseolina‟ya karĢı dayanıklı bulunmuĢlardır ve yukarıdaki tüm çeĢit ve 

hatlarda hastalık oranı 0 (sıfır) olarak tespit edilmiĢtir. 
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Kumaresan ve Nadarajan (2002) yapmıĢ oldukları bir çalıĢma da melezleme 

yaparak  tarla koĢullarında Oidium acanthospermi (Childarwar) tarafından oluĢturulan 

tozlu küf hastalığına dayanıklı bitkiler elde etmeye çalıĢmıĢlardır. Bu araĢtırmada 

hastalık Ģiddeti 1-9 skalasına göre sınıflandırılmıĢ ve daha sonra yüzde olarak ifade 

edilmiĢtir. Hastalığa fenotipik ortalama performans ve genel kombinasyon yeteneği 

bakımından iki ebeveynin diğer ondört ebeveynden daha dayanıklı olduğu ve Si-

3315/11 x SVPR-1 melezinin hastalığa dayanıklılık bakımından en iyi melezleme 

olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Avila Melean (2003), otuz susam (Sesamum indicum) çeĢidini üç yetiĢtirme 

döneminde özü kuru hastalığına (Macrophomina phaseolina (Tassi) Goid) dayanıklılığı 

bakımından gözlemiĢtir. Venezüella ıslah programlarıyla oluĢturulmuĢ Ucla-1, DV-8, 

Ucla-822, L-7041 (M), Ucla 37-4, Exp-1, Dv-9, Ucla-90-1, DM-1, Ucla-175-t, Ceniap 

ve Turén (kontrol) çeĢitleri hastalıkla doğal enfeksiyonlu koĢullarda her yetiĢtirme 

döneminde hastalıktan etkilenmiĢ bitki sayısı bakımından incelenilmiĢtir. ĠncelenilmiĢ 

susam çeĢitleri Macrophomina phaseolina‟ya orta ile düĢük düzeyde dayanıklılık 

göstermiĢtir. YetiĢtirme dönemlerinin bazısında sadece Ucla-1, Exp-1 ve Dv-9, kontrol 

çeĢidi Turén‟e göre daha az hastalandıkları, üç gözlem dönemin ortalaması 

incelenildiğinde, sadece Turén ve Exp-1 çeĢitlerinin düĢük seviyede hastalanan çeĢitler 

olarak sınıflandırıldığı tespit edilmiĢtir. 

 

Rajpurohit (2004) Rajasthan‟ın Jodhur bölgesinde görülen susam 

hastalıklarından Alternaria yanığı (Alternaria sesami), filloidi ve yaprak kıvırcık 

virüsü‟yle (Nicotinia virus-10) mücadelede yaprakların sprey ilaçlanması yöntemini 

araĢtırmıĢtır. Yapay olarak A. sesami bulaĢtırılmıĢ tarla koĢullarında fungisitlerin, 

bitkisel ürünlerin ve fungisitlerin insektisitlerle kombinasyon halinde Alternaria 

yanığına karĢı etkinliği araĢtırılmıĢtır. Ġki yıllık veriler incelenildiğinde bütün 

muamelelerin önemli derecede Alternaria yanığı, filloidi ve yaprak kıvırcık 

hastalıklarını azalttığı ve kontrol grubuyla kıyaslanınca tohum veriminin arttığı tespit 

edilmiĢtir. Mancozeb‟in %0.25 olarak, methyl demeton‟un 1 ml/l olarak iki defa yaprak 

spreylemesi Alternaria yanığını %39.35‟den %10.1 düzeyine, Filloidi ve Yaprak 
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kıvırcıklığı hastalığını %5.24‟den %0.83‟e ve tohum verimini 721 kg/ha‟dan 416 

kg/ha‟a yükselttiği tespit edilmiĢtir.  

 

Sağır ve ark. (2009) tarafından yapılmıĢ bir çalıĢmada, bazı susam hatlarının 

kökboğazı çürüklüğü etmenine (Macrophomina phaseolina)‟na karĢı reaksiyonlarını ve 

hastalık geliĢimini belirlemek amacıyla, 2006-2007 yıllarında Dicle Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi AraĢtırma alanında denemeler yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada, Akdeniz ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgesi kökenli 6 susam hattı (B–60, C–7, C–36, C–53, Y–7, Y–

11) ile M. phaseolina fungusuna ait 3 izolat kullanılmıĢtır. Ekimden önce deneme alanı 

hastalık etmeni ile yapay olarak inokule edilmiĢ ve tohumlar, 05.05.2006, 22.06.2006, 

11.05.2007 ve 22.06.2007 tarihlerinde ekilmiĢtir. Susam hatlarının ortalama hastalık 

oranları, ekim zamanı ve sulama koĢullarına göre farklılık göstermiĢ ve %14.68 ile 

%73.68 arasında değiĢiklik göstermiĢtir. Tüm hatlar birlikte değerlendirildiğinde, en az 

hastalık oranı sulu koĢullarda geç ekilen bitkilerde (%21.35), en fazla hastalık oranı ise 

susuz koĢullarda erken ekilen parsellerde ortaya çıkmıĢtır (%67.86). Hatlar ayrı ayrı ele 

alındığında, en az hastalık oranı B-60 nolu hatta (%40.60), en yüksek hastalık oranı ise 

C-36 nolu hatta (%48.98) ortaya çıkmıĢtır. Bütün susam hatlarının hastalık oranlarının 

erken ekim, geç ekim, sulu ve susuz koĢullarda mevsim boyunca artıĢ gösterdiği tespit 

edilmiĢtir. 
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3. MATERYAL ve METOT 

 

3.1. Materyal 

 

3.1.1. Araştırma yeri 

 

ÇalıĢmanın 2006 yılı denemeleri Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarla 

Bitkileri Bölümü Mutasyon Projesi ve Batı Akdeniz Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü‟nde 

(BATEM) Tarla Bitkileri Bölümü arazilerinde iki lokasyon Ģeklinde yürütülmüĢtür. 

Birinci lokasyon Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Mutasyon Projesi uygulama 

alanında III no‟lu parselde kurulmuĢtur. AraĢtırma yerinin denizden yüksekliği 51 m 

olup, 36˚ 52' kuzey enlemi 30˚ 44' doğu boylamında yer almaktadır. Ġkinci lokasyon 

olarak BATEM‟de Tarla Bitkileri Bölümü‟nün 30˚ 50' doğu boylamı 36˚ 52' kuzey 

enleminde yer alan ve deniz seviyesinden 15 m yükseklikte olan 10 no‟lu parselde 

kurulmuĢtur.  

 

ÇalıĢmanın 2007 ve 2008 yıllarında Antalya-Akdeniz Üniversitesi yerleĢkesinde 

Ziraat Fakültesi Bitki Mutasyonları AraĢtırma Projesinin yürütüldüğü III no‟lu parselin 

Güney parçasındaki biri taĢıma toprakla oluĢturulmuĢ, diğeri orjinal toprak özelliklerine 

sahip iki kısımda yürütülmüĢtür (ġekil 3.1). 

 

3.1.2. Toprak özellikleri 

 

ÇalıĢmanın 2006 yılı denemelerinin kurulduğu Akdeniz Üniversitesi 

lokasyonundan ve Batı Akdeniz Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü‟nün 10 no‟lu parselinden 

alınan toprak örneklerinin Enstitünün Toprak Analiz Laboratuvarlarında yapılan analiz 

sonuçları Çizelge 3.1‟de sunulmuĢtur. Görüldüğü gibi deneme alanlarında pH değerleri 

8.3 olup topraklar genel olarak alkali karakterdeki topraklar sınıfına girmektedir. Kireç 

değerleri sırasıyla %28.5 ve 25.6, olup bu değerler susam yetiĢtiriciliği için optimum 

sınırlar üzerinde yer  almaktadır.  Akdeniz  Üniversitesi  deneme   toprağı   toprak yapısı  
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ġekil 3.1. Doktora tez projesinin yürütüldüğü alan. a) taĢımayla getirtilmiĢ nispeten ağır 

bünyeli toprak, b) kireçli, organik maddece fakir, su tutma kapasitesi zayıf 

kampüs toprağı. 
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bakımından killi tınlı toprak grubuna girerken, Aksu toprakları milli tınlı toprak yapısı 

Ģeklinde gözlenmiĢtir. Organik madde oranları sırasıyla %1.7 ve 1.8 Ģeklinde tespit 

edilmiĢtir. Bu veriler deneme alanlarının bitki geliĢimi için olumsuz koĢullar 

taĢımadığını ortaya koymaktadır. 

 

Çizelge 3.1. 2006 yılı deneme alanlarına ait toprak analiz sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÇalıĢmanın 2007 ve 2008 yılları denemelerinin kurulduğu Akdeniz Üniversitesi 

lokasyonundan alınan toprak örneklerinin özel bir laboratuvarda analizleri yaptırılmıĢ 

ve analiz sonuçları Çizelge 3.2‟de sunulmuĢtur. 

 

Görüldüğü gibi denemelerden biri parselin Güney parçasındaki biri taĢımayla 

getirtilmiĢ nispeten ağır bünyeli toprağa, diğeri de kireçli, organik maddece fakir, su 

tutma kapasitesi zayıf kampüs toprağına kurulmuĢtur. 

 

Analiz Adı 
Akdeniz Üni. 

Kampüs 
Değerlendirme Batem Değerlendirme 

pH 

(1:2.5,Toprak:Su) 
8.3 Alkali 8.3 Alkali 

EC (Tuz)mmhos/cm 

(Sature ort.) 
168 Tuzsuz 185 Tuzsuz 

CaCO3 (Kireç) % 28.3 Çok yüksek 25.6 Çok yüksek 

Organik Madde % 1.7 Humusça az  1.8 Humusça az 

 Kum % 41 

Killi Tın 

15 

Milli Kil Kil % 35 40 

Mil % 24 45 

Fosfor (P)% 57 Yüksek 24 Yüksek 

Potasyum %(K) 328 Çok yüksek 258 Çok yüksek 

Kalsiyum (Ca)% 4307 Çok fazla 3833 Çok fazla 

Magnezyum (Mg)% 475 Çok yüksek 581 Çok yüksek 



 
 

   Çizelge 3.2. 2007 ve 2008 yılları deneme alanlarına ait toprak analiz sonuçları. 
 

  

Analiz Adı 

 

 2007 

1.Deneme 

Alanı 

 

Değerlendirme 

2008 

1.Deneme 

Alanı 

 

Değerlendirme 

2007 

2.Deneme 

Alanı 

 

Değerlendirme 

2008 

2.Deneme 

Alanı 

 

Değerlendirme 

 

pH (1:2.5,Toprak:Su) 8.01 Kuvvetli alkali 8.27 Kuvvetli alkali 8.12 Kuvvetli alkali 8.08 Kuvvetli alkali 

 EC (Tuz)mmhos/cm 

(Sature ort.) 
1.9 Tuzsuz 1.7 Tuzsuz 1.9 Tuzsuz 1.7 Tuzsuz 

 
CaCO3 (Kireç) % 25.0 Çok yüksek 42.7 Aşırı kireçli 11.0 Yüksek 17.3 Yüksek 

 Organik Madde % 2.1 Yeterli 1.0 Çok düşük 2.6 Yeterli 2.4 Yeterli 
 

Bünye %Doygunluk 50 Tınlı 46 Tınlı 55 Killi tınlı 50 Tınlı 

 
% Top. N 0.07 Düşük 0.08 Düşük 0.07 Düşük 0.05 Çok Düşük 

 
Fosfor (P)% 0.0174 Yeterli 0.0163 Yeterli 0.0181 Yeterli 0.0170 Yeterli 

 
Potasyum %(K) 0.0230 Yüksek 0.0080 Çok düşük 0.0245 Yüksek 0.0242 Yüksek 

 
Kalsiyum (Ca)% 0.260 Orta 0.0609 Çok düşük 0.270 Orta 0.280 Orta 

 Magnezyum (Mg)% 0.0251 Yüksek 0.0053 Çok düşük 0.0233 Yüksek 0.0239 Yüksek 
 

Demir (Fe) ppm 6.6 Yeterli 7.6 Yeterli 8.1 Yeterli 9.1 Yeterli 

 Mangan (Mn) ppm 14.65 Yeterli 13.00 Yeterli 15.56 Yeterli 15.24 Yeterli 
 

Çinko (Zn) ppm 0.5 
Noksanlık 

sınırında 
0.5 

Noksanlık 

sınırında 
0.61 Yeterli 1.1 Yeterli 

 
Bakır (Cu) ppm 1.5 Yeterli 1.3 Yeterli 1.5 Yeterli 3.0 Yeterli 
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3.1.3. İklim özellikleri 

 

AraĢtırma yerinin 2006, 2007 ve 2008 yıllarına ait iklimsel verileri Çizelge 3.3, 

3.4 ve 3.5‟de verilmiĢtir. Susam 3-4 aylık vejetasyon süresi boyunca, iyi geliĢebilmesi 

için en az 2700°C sıcaklığa ihtiyaç duymaktadır (Weiss 1983). Ortalama 25-27°C 

sıcaklık, hızlı çimlenme ve büyüme için gerekli görülmektedir. Susam, bir kısa gün 

bitkisi olduğundan, 10 saatlik bir gün uzunluğu yeterlidir. Bu değerler göz önüne 

alındığında, deneme yerinin iklim özellikleri susam yetiĢtirmek için uygundur ancak 

çalıĢma alanında mevsimlerin kurak geçmesi ve su ihtiyacının Haziran, Temmuz, 

Ağustos ve Eylül aylarında en yüksek değerlere ulaĢması nedeniyle, sulama yapılmıĢtır. 

 

3.1.4. Genetik materyal 

 

 2006 yılı denemelerinde kullanılmak üzere Akdeniz Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi, Tarla Bitkileri Bölümü, Tahıl ve Baklagil Grubu dünya susam 

koleksiyonunda yer alan 700 adet susam genotipinden örneklenen 100 adet susam 

genotipi denemelerde kullanılmıĢtır. Kontrol grubunu oluĢturmak amacıyla 3 adet yerel 

çeĢit de Batı Akdeniz Tarımsal AraĢtırma Enstitüsünden karĢılanmıĢtır. Susam 

araĢtırma materyalinin özellikleri Çizelge 3.6‟da verilmiĢtir. 

 

2007 ve 2008 yılı denemelerinde araĢtırma materyali olarak tarla denemelerinde, 

fungal hastalıklara dayanıklı olduğu düĢünülen dokuz adet dıĢ orijinli susam genotipi, 

hastalıklara hassas olduğu düĢünülen on adet dıĢ orijinli susam genotipi, yerel 

çeĢitlerden geliĢtirilmiĢ üç adet mutant genotip, tescilli iki çeĢit ve bir adet çeĢit adayı 

seçilmiĢtir. AraĢtırma materyalinin orijinleri ve özellikleri Çizelge 3.7‟de verilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Çizelge 3.3. Antalya ili 2006 yılı iklim verileri. 

Ay Ortalama 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Minimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Sıcaklık 

(°C) 

Nem 

(%) 

Ekstrem 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ekstrem 

Minimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Rüzgar 

(m/sn) 

Toplam 

Yağış 

(Kg/m2) 

Toplam 

Buharlaşma 

(Litre) 

Ortalama 

Güneşlenme 

Ortalama 

Basınç 

Ocak 14.2 5.4 9.0 55.1 18.4 1.0 2.9 319.0 87.0 5.6 1015.6 

Şubat 15.9 6.9 11.1 63.3 21.4 0.2 3.0 84.5 79.2 5.1 1012.3 

Mart 18.2 9.1 13.3 71.4 21.7 4.1 2.6 78.2 114.0 6.9 1011.0 

Nisan 22.4 12.6 17.2 63.7 29.4 9.2 2.5 87.3 143.2 7.2 1009.6 

Mayıs 26.9 15.4 21.0 64.2 40.2 10.8 2.2 12.3 232.8 11.1 1010.9 

Haziran 31.5 20.4 25.9 57.9 38.2 16.0 2.2 21.9 239.6 11.9 1008.4 

Temmuz 35.2 23.3 28.8 55.6 40.0 20.6 2.3 0.3 286.8 12.1 1004.5 

Ağustos 33.9 24.1 28.8 66.9 42.4 20.8 1.8 3.4 275.3 11.2 1004.3 

Eylül 31.8 19.8 24.9 60.8 38.4 16.4 2.5 29.9 193.8 8.7 1009.1 

Ekim 25.9 15.5 19.6 68.5 33.4 12.2 2.2 494.7 365.9 7.3 1010.8 

Kasım 20.2 8.7 13.5 60.7 26.0 3.8 2.2 126.4 93.5 7.2 1016.6 

Aralık 17.6 8.3 11.3 56.2 21.8 1.8 2.7 66.4 78.2 7.0 1021.2 

Ortalama 24.5 14.1 18.7 62.0 30.9 9.7 2.4 1324.3 182.4 8.4 1011.2 

Maksimum 35.2 24.1 28.8 71.4 42.4 20.8 3.0 494.7 365.9 12.1 1021.2 

Minimum 14.2 5.4 9.0 55.1 18.4 0.2 1.8 0.3 78.2 5.1 1004.3 
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Çizelge 3.4. Antalya ili 2007 yılı iklim verileri. 

 

  
Ay Ortalama 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Minimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Sıcaklık 

(°C) 

Nem 

(%) 

Ekstrem 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ekstrem 

Minimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Rüzgar 

(m/sn) 

Toplam 

Yağış 

(Kg/m2) 

Toplam 

Buharlaşma 

(Litre) 

Ortalama 

Güneşlenme 

Ortalama 

Basınç 

Ocak 16.2 8.3 11.4 57.3 21.1 4.3 2.1 136.8 56.2 6.1 1021.9 

Şubat 16.0 9.0 12.1 67.1 20.7 2.4 4.1 182.6 59.1 5.0 1014.0 

Mart 18.7 11.1 14.6 59.9 22.3 8.4 7.4 10.2 52.8 4.1 1014.6 

Nisan 22.2 13.8 17.4 50.8 27.3 10.5 4.4 1.6 68.6 6.4 1013.0 

Mayıs 25.6 18.9 21.7 69.4 35.0 14.0 1.9 5.2 116.8 6.3 1005.4 

Haziran 31.7 23.8 27.2 55.7 43.5 17.8 2.1 1.4 177.6 8.3 1002.2 

Temmuz 34.8 26.3 29.7 54.2 43.8 22.8 2.0 0.2 173.2 8.0 1005.1 

Ağustos 32.6 25.9 29.0 68.1 40.5 23.6 1.9 1.0 133.8 8.0 1005.6 

Eylül 30.9 22.9 26.3 52.0 40.3 20.4 2.0 0.0 133.7 8.6 1010.0 

Ekim 27.1 19.9 22.8 55.2 35.6 14.9 2.0 16.6 90.9 5.2 1015.3 

Kasım 20.1 13.2 16.2 68.2 24.4 9.0 1.7 58.2 68.9 3.6 1018.3 

Aralık 18.0 10.1 13.0 49.1 21.7 6.2 2.0 154.5 13.8 4.7 1016.9 

Ortalama 24.5 16.9 20.1 58.9 31.4 12.9 2.8 47.3 95.4 6.2 1011.9 

Maksimum 34.8 26.3 29.7 69.4 43.8 23.6 7.4 182.6 177.6 8.6 1021.9 

Minimum 16.0 8.3 11.4 49.1 20.7 2.4 1.7 0.0 13.8 3.6 1002.2 
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Çizelge 3.5. Antalya ili 2008 yılı iklim verileri. 

 Ay Ortalama 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Minimum 

Sıcaklık (°C) 

Ortalama 

Sıcaklık 

(°C) 

Nem 

(%) 

Ekstrem 

Maksimum 

Sıcaklık (°C) 

Ekstrem 

Minimum 

Sıcaklık (°C)  

Ortalama 

Rüzgar 

(m/sn) 

Toplam 

Yağış 

(Kg/m2) 

Toplam 

Buharlaşma 

(Litre) 

Ortalama 

Güneşlenme 

Ortalama 

Basınç 

Ocak 15.3 7.1 10.7 46.1 18.2 3.5 2.5 12.8 0.0 6.1 1021.0 

Şubat 15.8 7.6 11.3 52.1 23.2 0.6 2.4 8.0 64.6 5.5 989.4 

Mart 20.0 12.1 15.7 64.3 27.0 7.6 2.2 96.6 85.5 6.5 1013.3 

Nisan 21.1 14.4 17.6 70.7 25.8 10.8 2.0 61.4 90.3 7.0 1014.1 

Mayıs 25.6 17.9 21.1 62.7 34.6 14.8 2.0 5.2 4.2 7.1 1012.3 

Haziran 32.1 23.5 27.1 57.3 40.5 20.0 2.1 0.6 164.7 8.0 1008.9 

Temmuz 34.6 26.0 29.5 56.4 41.9 23.5 2.2 0.0 179.4 8.2 1005.6 

Ağustos 34.6 26.9 30.2 60.8 40.7 21.0 1.9 20.4 156.6 7.7 1005.5 

Eylül 29.4 22.9 26.0 64.2 35.4 17.6 1.9 6.6 0.0 7.6 1010.2 

Ekim 26.8 18.9 22.1 52.0 30.9 14.3 2.0 13.0 94.6 7.1 1016.9 

Kasım 22.4 15.3 18.3 59.4 32.1 10.4 1.8 48.0 56.0 5.5 1018.6 

Aralık 17.8 10.0 13.2 54.9 23.0 4.2 2.1 75.0 50.7 5.4 1020.3 

Ortalama 24.6 16.9 20.2 58.4 31.1 12.4 2.1 28.9 78.9 6.8 1011.4 

Maksimum 34.6 26.9 30.2 70.7 41.9 23.5 2.5 96.0 179.4 8.2 1021.0 

Minimum 15.3 7.1 10.7 46.1 18.2 0.6 1.8 0.0 0.0 5.4 989.4 
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Çizelge 3.6. 2006 yılı denemelerinde kullanılan susam materyalleri. 

No Genotip Orijini No Genotip Orijini 

1 W-2 Venezuela 35 W-143 Türkiye 

2 W-3 Venezuela 36 W-144 Türkiye 

3 W-4 Venezuela 37 W-146 Türkiye 

4 W-6 Venezuela 38 W-151 Türkiye 

5 W-7 Venezuela 39 W-155 Türkiye 

6 W-8 Venezuela 40 W-158 Türkiye 

7 W-10 Meksika 41 W-162 Türkiye 

8 W-11 Meksika 42 W-166 Hindistan 

9 W-14 Meksika 43 W-168 Hindistan 

10 W-19 Hindistan 44 W-169 Hindistan 

11 W-26 Çin 45 W-189 Hindistan 

12 W-35 Çin 46 W-198 Hindistan 

13 W-38 Çin 47 W-206 Hindistan 

14 W-42 Çin 48 W-215 Çin 

15 W-43 Çin 49 W-216 Çin 

16 W-49 Venezuela 50 W-219 İran 

17 W-53 Venezuela 51 W-221 Rusya 

18 W-63 Çin 52 W-222 Mısır 

19 W-64 Çin 53 W-226 Rusya 

20 W-65 Çin 54 W-230 Pakistan 

21 W-87 Türkiye 55 W-231 Pakistan 

22 W-89 Türkiye 56 W-233 Hindistan 

23 W-90 Türkiye 57 W-235 Birmanya 

24 W-92 Türkiye 58 W-237 Birmanya 

25 W-98 Türkiye 59 W-251 Japonya 

26 W-103 Türkiye 60 W-252 Japonya 

27 W-117 Türkiye 61 W-254 Etiyopya 

28 W-120 Türkiye 62 W-257 Afganistan 

29 W-124 Türkiye 63 W-258 Afganistan 

30 W-131 Hindistan 64 W-259 Afganistan 

31 W-132 Türkiye 65 W-260 Afganistan 

32 W-136 Hindistan 66 W-261 Hindistan 

33 W-140 Hindistan 67 W-262 Irak 

34 W-141 Hindistan 68 W-263 Irak 

     Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip Orijini No Genotip Orijini 

69 W-264 Irak 87 W-531 Kenya 

70 W-280 Libya 88 W-533 Pakistan 

71 W-290 Tayvan 89 W-542 İran 

72 W-296 Türkiye 90 W-561 Pakistan 

73 W-313 Türkiye 91 W-564 Pakistan 

74 W-316 Türkiye 92 W-565 Pakistan 

75 W-323 Türkiye 93 W-571 Pakistan 

76 W-343 Yunanistan 94 W-572 Pakistan 

77 W-348 Yunanistan 95 W-606 Kore 

78 W-349 Yunanistan 96 W-613 Kore 

79 W-396 İran 97 W-616 Kore 

80 W-410 Rusya 98 W-638 Kore 

81 W-413 Hindistan 99 W-640 Sudan 

82 W-416 Irak 100 W-445 İsrail 

83 W-418 Suriye 101 Gölmarmara Türkiye 

84 W-420 Venezuela 102 Muganlı-57 Türkiye 

85 W-442 İsrail 103 Özberk-82 Türkiye 

86 W-519 Nepal    

      



 
 

      Çizelge 3.7. Araştırmada kullanılan susam materyali, orijinleri ve bazı morfololojik özellikleri. 

nn Sıra 

No 

Genotip Orijin Kapsül 

Şekli 

Yaprak Koltuğu/ 

Kapsül Sayısı 

Yaprak Şekli Yaprak 

Büyüklüğü 

Kapsül 

Tüylülüğü 

Yassılaşma Det/İndet Dallanma 

 1 W-10 Meksika 2 karpelli 3 mızraksı ve parcalı orta büyük var yok indet yok 

 2 W-131 Hindistan 2 karpelli 1ve 3 mızraksı ve parcalı orta büyük var yok indet var 

 3 W-141 Hindistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük cok hafif yok indet var 

 4 W-166 Hindistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük cok hafif yok indet yok 

 5 W-19 Hindistan 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta küçük yok yok indet yok 

 6 W-2 Venezuella 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük yok yok indet yok 

 7 W-606 Kore 2 karpelli 1 ve 3 mızraksı ve parcalı orta büyük cok hafif yok indet yok 

 8 W-616 Kore 2 karpelli 1 ve 3 mızraksı ve parcalı orta küçük cok hafif yok indet yok 

 9 W-638 Kore 2 karpelli 1 ve 3 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 10 W-65 Çin 2 karpelli 1 ve 3 sadece mızraksı orta büyük karışık yok indet yok 

 11 W-230 Pakistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta küçük yok yok indet yok 

 12 W-262 Irak 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük yok yok indet yok 

 13 W-416 Irak 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük yok yok indet yok 

 14 W-564 Pakistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta küçük yok yok indet yok 

 15 W-565 Pakistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta küçük yok yok indet yok 

 16 W-571 Pakistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta küçük cok hafif yok indet yok 

 17 W-313 Türkiye 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı büyük yok yok indet yok 

 18 W-143 Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 19 W-189 Hindistan 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı büyük yok yok indet var 

 20 wt-3 Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 21 wt-5 Türkiye 2 karpelli 1 mızraksı ve parcalı orta büyük yok yok indet yok 

 22 wt-8 Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 23 Mug400/488 Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 24 Çamdibi Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı orta büyük yok yok indet yok 

 25 Muganlı Türkiye 2 karpelli 1 sadece mızraksı küçük yok yok indet yok 

                                                                                                          2
8
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3.2. Metot 

 

3.2.1. Tarla denemeleri   

 

3.2.1.1. 2006 yılı denemeleri için deneme deseni 

 

Her iki lokasyon içinde denemeler tesadüf blokları deneme deseninde 

yürütülmüĢtür. Her bir bloğa susam koleksiyonundan seçilmiĢ genotipler ve 3 adet 

standart çeĢit tesadüfi olarak dağıtılmıĢtır. Her bir genotip 5 m uzunluğundaki tek 

sıralara 70 cm sıra arası ve 5-7 cm sıra üzeri mesafede ekilmiĢtir. Bloklar, bitkilerin en 

iyi ıĢıklanma durumu gözönüne alınarak doğu-batı, parseller ise kuzey-güney yönünde 

düzenlenmiĢtir. Hasat sırasında verim bakımından değerlendirmek için bir parselde 

bulunan tüm bitkiler hasat edilmiĢtir. 

 

3.2.1.2. 2007 ve 2008 yılı denemeleri için deneme deseni 

 

Halen devam eden susam ıslah projesinden geliĢtirilmiĢ 25 susam genotipi 

kullanılmıĢtır. Denemeler iki farklı bünyede toprak üzerine 2 grup olacak Ģekilde, 

Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 3 tekerrürlü, çift sıra, parsel uzunluğu 5 m ve 

sıra arası 70 cm olacak Ģekilde düzenlenmiĢtir.  

 

Denemelerden biri (A bölgesi) parselin Güney parçasındaki biri taĢımayla 

getirtilmiĢ nispeten ağır bünyeli toprağa, diğeri de kireçli, (B bölgesi) organik maddece 

fakir, su tutma kapasitesi zayıf kampüs toprağına kurulmuĢtur (ġekil 3.1). 

 

Bloklar, bitkilerin en iyi ıĢıklanma durumu gözönüne alınarak doğu-batı, 

parseller ise kuzey-güney yönünde düzenlenmiĢtir. 

 

Öngörüldüğü gibi bitkiler arasında ekim sıklığı 5-7 cm olacak Ģekilde 

hazırlanmıĢtır. Hacimsel olarak eĢit miktarda susam tohumu kağıt poĢetlere 

konulmuĢtur. Ekim planına göre ekim gerçekleĢmiĢtir.  
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3.2.2. Materyalin yetiştirilmesi 

 

3.2.2.1. 2006 yılı denemeleri 

 

 Denemeler 2006 yılı ikinci ürün sezonunda haziran ayında kurulmuĢtur. 

BATEM/Aksu susam lokasyonu 22 Haziran 2006 tarihinde önceden toprak hazırlığı 

yapılmıĢ tavlı toprağa ekim makinası ile susam ekimi yapılmıĢtır. Akdeniz Üniversitesi 

lokasyonunda susam ekimi 24 Haziran 2006 tarihinde 70 cm sıra arası mesafede 

hazırlanmıĢ çizilere sık aralıklarla elle tohum ekimi yapılmıĢtır. Ardından yağmurlama 

sulama sistemi ile bitkiler sulanarak çıkıĢları sağlanmıĢtır. Bitki boyu 10 cm‟ye 

ulaĢtığında 5-7 cm sıra üzeri mesafede bir bitki kalacak Ģekilde seyreltme iĢlemi 

yapılmıĢtır. Aksu susam denemesinde çiçeklenme devresinde deneme alanında ara çapa 

geçirilerek boğaz doldurma iĢlemi yapılmıĢtır. Bu iĢlemden sonra tava usulü sulama 

yöntemiyle sulama yapılmıĢtır. Kampüs susam denemesinde yine çiçeklenme 

döneminde çapa iĢlemi yapılmıĢtır. Toprak yapısı traverten olması dolayısıyla bu 

lokasyonda susam bitkileri daha sık aralıklarla bitkilerin su ihtiyaçları dikkate alınarak 

sulanmıĢtır. Her iki lokasyonda dekara saf madde üzerinden 6 kg azot, 6 kg fosfor ve 6 

kg potasyum gelecek Ģekilde (15:15:15) taban gübresi verilmiĢtir.  

 

3.2.2.2. 2007 ve 2008 yılı denemeleri 

 

Denemeler Akdeniz Üniversitesi yerleĢkesinde Ziraat Fakültesi Tarla Bitkileri 

Bölümü Tahıl-Baklagil Grubu tarafından geliĢtirilen ve Bitki Mutasyonları AraĢtırma 

Projesinin yürütüldüğü III no‟lu parselin Güney parçasındaki biri taĢıma toprakla 

oluĢturulmuĢ, diğeri orijinal toprak özelliklerine sahip iki kısımda yürütülmüĢtür (ġekil 

3.1). YağıĢlardan sonra toprak sürülmüĢ, diskaro altına 40 kg/da 15-15-15 gübresi elle 

atılmıĢtır. Daha sonra tohum yatağı hazırlanarak, Çizer aletiyle çiziler çekilmiĢtir. 

Parselizasyon için kazıklar çakılmıĢ, ipler gerilerek ekim yapılacak alanlar 

belirlenmiĢtir. Denemelerden biri, taĢımayla getirtilmiĢ ağır bünyeli toprağa, diğeri de 

kireçli, organik maddece fakir, su tutma kapasitesi zayıf kampüs toprağına denk gelecek 

Ģekilde yerleĢtirilmiĢtir. Belirlenen bloklardaki çizilere ekim 12 Haziran tarihinde elle 

yapılmıĢtır. Daha sonra yağmurlama sulama yapmak için borular ve fıskiyeler taĢınmıĢ 
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ve yerleĢtirilmiĢtir. Sulamaların sıklığının birbirinden bağımsız olacak Ģekilde olmasına 

dikkat edilmiĢtir. Ağır bünyeli toprağa sahip bölgede bitkileri aĢırı su stresine maruz 

bırakmayacak Ģekilde, sulama sıklığı daha sık tutulmaya çalıĢılmıĢtır. Ġlk sulamayla 

birlikte bitkiler hızlı bir çıkıĢ göstermiĢtir. Bitkilerin ilk teklemesi yapılmıĢ, daha sonra 

yapılan ikinci bir seyreltmeyle sıra üzeri bitkiler arası mesafe 5-7 cm olarak 

ayarlanmıĢtır. Susam bitkilerinin geliĢmesiyle birlikte yabancı otlarda geliĢmiĢtir ve ara 

çapası makinesiyle bir defa mücadele edilmiĢtir. Sıra üzerindeki ve daha sonra geliĢen 

yabancı otlar elle çapalamak suretiyle mücadele sürdürülmüĢtür. YetiĢtirme sırasında 

bitkilerin hastalıktan etkilenme durumları da 2 farklı zamanda alınan gözlemlerle 

kaydedilmiĢtir. Ekimden yaklaĢık olarak 90 gün sonra, hasada gelen erkenci genotipler 

öncelikli olmak üzere tüm bitkiler parsellerde sağ ve sol taraflardan 50 cm mesafe kenar 

tesiri olarak bırakılmıĢ ve 4 m‟lik parsel alanı hasat edilerek çuvallara konmuĢtur. Hasat 

edilen materyal bir süre tarlada doğal kurumaya bırakılmıĢ, daha sonrada kurutmak için 

seralara taĢınmıĢtır. 

 

3.2.3. Hastalık etmeninin izolasyonu ve patojenisite testi 

 

Hastalık değerlendirmeleri için arazide hastalık gözlenince hastalıklı bitkilerden 

patojen izolasyonu ve karakterizasyonu yapılmıĢtır. Hastalık etmeninden etkilenme 

durumuna göre susam genotipleri sınıflandırılmıĢtır. Birinci ve ikinci yetiĢtirme 

sezonunda etkilenme durumuna göre susam genotiplerinden izole edilen izolatlar 

ayrıca patojenisite testine tabii tutulmuĢtur.   

 

Patojenin izolasyonu için sterilkabin içerisinde hastalıklı bitkilerin kök bölgeleri 

%70‟lik etil alkol ile yüzeysel sterilizasyon yapılmıĢ, sonra steril saf su ile yıkanıp, 

steril kağıt havlu ile kurutulmuĢ ve ortadan ikiye bölünmüĢtür (ġekil 3.2). Hastalıklı 

dokulardan alınan parçalar PDA ortamına yerleĢtirilmiĢ ve 3 gün karanlıkta ve 

25°C‟de inkübatörde geliĢtirilmiĢtir. Daha sonra karakterizasyon yapılması için Batı 

Akdeniz Tarımsal AraĢtırma Enstitüsü Bitki Koruma Bölümüne teslim edilmiĢtir.  

 

BATEM Bitki Koruma bölümü tarafından patojenin Fusarium oxysporum f.sp. 

sesami olduğu tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 3.2. Hastalıklı bitkiden mikroorganizma izolasyonu sırasında kullanılan  

                sterilkabin. 

 

Patojenisite testleri için steril bir mantar delici ile 10 gün boyunca PDA besi 

ortamında 25°C‟de karanlıkta yetiĢtirilmiĢ fungusların petrilerinin kenarlarından 

alınan 15 mm çaplı fungus-agar diskleri kesilmiĢtir. Bu diskler, 65 g otoklav yapılmıĢ 

arpa içeren cam kavanozlara her kavanoza bir adet olarak yerleĢtirilmiĢtir. Kavanozlar 

alüminyum folyo ile kapatılmıĢ ve 2 hafta 25°C‟de inkübator de geliĢtirilmiĢtir. Bu 

kavanozlardaki solgunluk etmeni ile bulaĢık arpa toprağa karıĢtırılmıĢtır. Daha sonra 

bu saksılara yerel çeĢitlerden alınan tohumlar ekilmiĢ ve yetiĢtirme süresince hergün 

hastalık simptomları bakımından gözlenmiĢtir. 
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3.2.4. İncelenen tarımsal özellikler 

 

- Ġlk çiçeklenme için geçen süre: Ekimden ilk çiçeklenme tarihine kadar geçen gün 

sayısı sayılarak bulunmuĢtur. 

- Yüzde 50 çiçeklenme için geçen süre: Ekimden itibaren sıradaki bitkilerin %50‟sinin 

çiçeklendiği tarihe kadar geçen gün sayısı olarak kaydedilmiĢtir. 

- Son çiçeklenme için geçen süre: Ekimden itibaren bitkilerde çiçeklenmenin son 

bulduğu tarihe kadar geçen gün sayısı olarak bulunmuĢtur. 

- Ġlk kapsül oluĢumu için geçen süre: Ekimden itibaren bitkilerde ilk kapsülün oluĢtuğu 

tarihe kadar geçen gün sayısı olarak bulunmuĢtur. 

- Ġlk kapsül yüksekliği: 5 bitkinin yerden ilk kapsülün oluĢtuğu mesafe cetvelle 

ölçülerek cm olarak kaydedilmiĢtir. 

- Bitki boyu: 5 bitkinin yerden tepe noktasına kadarki mesafenin ölçülmesiyle tespit 

edilmiĢtir. 

- Bitkide yan dal sayısı: 5 bitkinin yan dal sayısı sayılarak bulunmuĢtur. 

- Bitkide kapsül sayısı: 5 bitkinin geliĢmiĢ tüm kapsülleri sayılarak belirlenmiĢtir. 

- Kapsülde tohum sayısı: Her bitkiden alınan 15 kapsülün içindeki tohum sayısı tespit 

edilmiĢ, ortalaması kapsülde tohum sayısı olarak kaydedilmiĢtir. 

- 1000-tohum ağırlığı: Her parselden elde edilen tohumlardan rastgele 3 x 100 adet 

tohum tartılarak (g) olarak belirlenmiĢtir. 

- Dekara tane verimi: Bitkilerin alt kapsüllerinin sararmasıyla birlikte hasada 

baĢlanmıĢtır. Kenar tesiri olarak sıraların alt ve üst kısmından 50 cm alan hasat 

edilmemiĢ ve kalan 4 metrelik alan hasat edilerek çuvallara konmuĢtur. Çuvallara 

konulan bu bitkiler seralarda kurutulmuĢtur. Daha sonra silkelenip bitkiler atılmıĢ kalan 

susam tohumları tartılarak parsel verimleri (g/parsel) bulunmuĢ ve dekara çevrilmiĢtir 

(kg/da). 

- Hastalığa dayanıklılık bakımından gözlemlerin alınması: Parsellerdeki tüm bitkiler ve 

hastalık simptomları görülen bitkiler sayılmıĢtır. Daha sonra aĢağıdaki formüle göre 

değerlendirilmiĢ ve % hastalıktan etkilenme belirlenmiĢtir. Daha sonra Çizelge 3.8‟e 

göre sınıflandırılmıĢtır.  

                                Hastalıklı bitki sayısı                                

                                 Toplam bitki sayısı 
X 100 



 

34 

Çizelge 3.8. Hastalık yüzdesine göre değerlendirme skalası. 

Derece Enfeksiyon (%) Kategori 

1 1-10 Dayanıklı (R) 

3 11-20 Orta derecede dayanıklı (MR) 

5 21-30 Orta derecede hassas (MS) 

7 31-50 Hassas (S) 

9 51-100 Çok hassas (HS) 

(Dinakaran ve Mohammed 2001) 

 

 3.2.5. İstatistiksel değerlendirmeler 

 

  Yapılan çalıĢmada alınan gözlem sonuçları, verim ve verim komponentleri 

bakımından bilgisayarda CoStat paket programı kullanılarak 2006 yılları LSD, 2007 ve 

2008 yılları Duncan testine göre gruplandırılmıĢtır.  

 

 Bu ölçümlerin değerlendirilmesinde ortalama, ortalamanın standart hatası, 

değiĢim aralığı, varyasyon katsayısı gibi temel istatistikler hesaplanmıĢtır. Burada 

varyansları hesaplamada kullanılan varyans analiz modeli ve beklenen kareler 

ortalamaları Çizelge 3.9‟da verilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.9. Susam genotiplerinde yürütülen denemeye iliĢkin varyans analiz tablosu. 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler 

Ortalaması 

Beklenen 

Kareler Ortalaması 

Blok r-1   

Hatlar t-1 M1 σ
2

e+r σ
2

g 

Hata (r-1) (t-1) M2 σ
2

e 

Genel (rt-1)   

 

 Varyans analiz tablosunda:  

r : Denemedeki blok sayısı 

t : Denemedeki hat sayısı 

σ
2

e : Çevre varyansı 

σ
2

g : Genotip varyansı 
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4. BULGULAR  

 

4.1. 2006 Yılı Denemelerine Ait Bulgular 

 

4.1.1. İlk çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.1‟de Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler arasında ilk 

çiçeklenme süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. 

En erkenci genotip ekimden 35 gün sonra çiçeklenen W-98 genotipi bulunmuĢtur. Yerel 

çeĢitler olan GölbaĢı, Muganlı-57 ve Özberk-82 çeĢitleri sırası ile 40, 38 ve 38 gün 

çiçeklenme süresine sahip bulunmuĢtur. W-198 numaralı genotip 57 gün ile en geççi 

bulunmuĢ ve bu genotipi sırası ile 55, 54 ve 54 gün sonra çiçeklenen W-252, W-531 ve 

W-206 genotipleri takip etmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra en erkenci genotip ilk çiçeklenme 

süresi 38.7 gün olan W-151 ve W-98 genotipleridir, daha sonra 39 gün ile W-235 

genotipi gelmektedir. Yerel çeĢitler olan Muganlı-57, Özberk-82 ve GölbaĢı çeĢitleri 

sırası ile 40, 41 ve 42 gün ilk çiçeklenme süresine sahip bulunmuĢlardır. 67.7 gün sonra 

çiçeklenen W-198 ise en geç çiçeklenmeye baĢlayan genotiptir. Bu genotipi sırası ile 

W-141 (65.7 gün), W-206 (64 gün) ve W-531 (63.7 gün) genotipleri takip etmiĢtir. 

 

Her iki lokasyonda da erkencilik gösteren W-98 Türkiye kökenli bir genotiptir. 

Bu bakımdan erkencilik özelliği taĢıması ortama adaptasyon bakımından beklenen bir 

durumdur. Her iki lokasyonda da Hindistan kökenli olan W-206 ve W-141 genotipleri 

geç çiçeklenme göstermiĢtir.  
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4.1.2. % 50 çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.1‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında %50 çiçeklenme süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılıklar çıkmıĢtır. W-98, W-455, W-348 ve Muganlı-57 genotipleri ekimden sonraki 

40 gün içerisinde %50 çiçeklenerek erkenci genotipler olarak ortaya çıkmıĢlardır. Yerel 

çeĢitlerden Özberk-82, 43 gün, Gölmarmara 46 gün sonra %50 oranında çiçeklendikleri 

görülmüĢtür. En geç %50 oranında çiçeklenen genotipler ise W-206 (68.7 gün), W-198 

(64 gün) ve W-252 (63 gün) olmuĢtur. 

 

Çizelge 4.1‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. W-151, W-98 ve W-264 numaralı genotipler 42 gün 

sonra %50 oranında çiçeklenmiĢlerdir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-57 44 gün, Özberk-82 

45 gün ve Gölmarmara 47 gün sonra %50 çiçeklenme göstermiĢtir. W-198 genotipi en 

geç (73 gün) %50 çiçeklenen genotiptir, daha sonra 72 gün ile W-141 ve 69 gün ile W-

140 genotipleri gelmektedir.  

 

Her iki lokasyonda da erkencilik gösteren W-98 Türkiye kökenli bir genotiptir. 

Bu bakımdan erkencilik özelliği taĢıması ortama adaptasyon bakımından beklenen bir 

durumdur. Her iki lokasyonda da Hindistan kökenli olan W-198 genotipi geç 

çiçeklenme göstermiĢtir. 

 

4.1.3. Son çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.1‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında son çiçeklenme süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra son çiçeklenme süresi 66 gün olan W-638 numaralı 

genotip son çiçeklenme süresi bakımından en erkencidirler. Yerel çeĢitlerden Muganlı-

57, 71 gün ve Gölmarmara ve Özberk-82, 72 gün sonra son çiçeklenme gözlenmiĢtir. 

W-124 numaralı genotip, 94 gün ve W-254, W-231, 93 gün ve W-226, W-64, 92 gün 

sonra son çiçeklenmeleri nedeniyle geç çiçeklenme özelliğine sahiptir.  
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Çizelge 4.1‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra son çiçeklenme süresii 73 gün olan 

sadece W-151 numaralı genotiptir ve daha sonra 81 gün ile W-442 ve 84 gün ile W-349 

numaralı genotipleri gelmektedir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-57‟de 91 gün, Özberk-

82‟de 93 gün ve Gölmarmara‟da 95 gün sonra son çiçeklenme gözlenmiĢtir. W-262 

numaralı genotip ise 108 gün sonra son çiçeklenmesi nedeniyle geç çiçeklenme 

özelliğine sahiptir. Daha sonra 107 gün ile W-146, W-226 ve W-198 genotipleri 

gelmektedir.  

 

Bu sonuçlar incelendiği zaman yerel çeĢitlerin BATEM lokasyonunda toprağın 

killi, su tutma kapasitesinin ve organik madde oranının yüksek olması itibarıyla 20 gün 

kadar gecikme ile çiçeklenmenin sonlandığı gözlenmektedir. Her iki lokasyonda da 

Rusya kökenli W-226 çiçeklenmesini en geç sonlandıran genotip olmuĢtur.   

 

4.1.4. İlk kapsül oluşum süresi 

 

Çizelge 4.1‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında ilk kapsül oluĢum süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılıklar çıkmıĢtır. Ekimden 40 gün sonra ilk kapsül oluĢumu sebebiyle W-316 en 

erken kapsül oluĢturan genotiptir. Daha sonra 41 günle W-222, W-348, W-98 numaralı 

genotipler erkencilik özelliği göstermektedir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-57, 42 gün, 

Özberk-82, 43 gün ve Gölmarmara, 46 gün sonra ilk kapsülü oluĢturmuĢtur. W-252, en 

geç (63.3 gün) ilk kapsülü oluĢturmuĢtur. Bunu W-531 (62.7 gün) ve W-198 (62.7 gün)  

numaralı genotipler takip etmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden 41 gün sonrası ilk kapsül oluĢumu 

sebebiyle W-151 numaralı genotip  erkencilik  özelliği  taĢımaktadır,  daha  sonra  43  

gün  ile  W-316,  W-264  ve  W-98 genotipleri gelmektedir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-

57, 44 gün, Özberk-82, 45 gün ve Gölmarmara, 47 gün sonra ilk kapsülü oluĢturmuĢtur. 

W-198, en geç (74 gün) ilk kapsülü oluĢturmuĢtur. Bunu W-141 (73 gün), W-531 (69 

gün) ve W-231 (69 gün) numaralı genotipler takip etmiĢtir. 
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Çizelge 4.1. 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi ve BATEM denemelerinde kullanılan susam genotiplerinin 

ilk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme ve ilk kapsül oluşum süresi (gün) 

özelliklerinin ortalamaları ve asgari önem farkı  (A.Ö.F) testi sonuçları. 

No Genotip İlk çiceklenme 

süresi (gün) 

%50 çiceklenme  

süresi (gün) 

Son çiceklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül  

oluşum süresi (gün) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

1 W-2 48.0 49.0 62.0 60.0 89.3 101.0 58.3 60.3 

2 W-3 49.3 52.7 55.3 57.7 86.0 102.0 56.3 59.7 

3 W-4 48.0 59.7 56.3 63.7 83.3 105.7 57.3 56.0 

4 W-6 42.3 45.7 52.0 51.0 85.0 99.3 49.3 51.3 

5 W-7 43.7 44.0 59.3 49.5 84.7 105.0 46.7 49.0 

6 W-8 42.3 48.7 48.0 54.7 72.7 91.0 46.7 55.0 

7 W-10 40.0 46.7 49.3 52.3 74.7 100.7 47.0 53.7 

8 W-11 41.3 46.3 48.0 52.3 78.0 96.0 48.0 53.7 

9 W-14 41.3 48.7 47.3 52.3 75.0 95.7 46.7 51.3 

10 W-19 46.7 50.0 52.3 56.3 83.3 96.0 51.0 58.7 

11 W-26 44.7 48.3 48.7 56.7 80.7 96.0 50.7 59.7 

12 W-35 45.0 46.0 49.3 50.7 75.0 95.7 50.3 51.0 

13 W-38 43.7 44.0 45.7 47.7 74.7 98.7 47.0 48.3 

14 W-42 39.3 40.7 45.3 46.0 73.3 94.3 43.0 45.0 

15 W-43 45.0 51.7 50.3 55.7 76.3 99.7 52.0 57.3 

16 W-49 42.3 50.3 47.7 54.7 75.3 97.7 47.7 55.0 

17 W-53 41.0 46.7 47.7 50.0 81.7 102.7 46.0 50.3 

18 W-63 41.0 48.0 49.7 52.0 80.0 100.3 46.7 53.3 

19 W-64 42.3 46.7 52.7 58.7 91.7 105.7 48.0 56.3 

20 W-65 45.7 44.0 49.7 48.3 84.3 99.3 49.0 49.3 

21 W-87 40.0 44.7 46.3 49.0 77.7 101.7 46.7 48.3 

22 W-89 42.3 49.7 47.7 54.0 73.0 92.0 47.3 54.0 

23 W-90 43.7 49.0 48.3 53.7 74.7 90.7 48.3 53.7 

24 W-92 38.3 41.3 47.3 46.7 73.0 95.7 43.7 47.0 

25 W-98 35.0 38.7 39.7 42.0 70.0 95.3 40.7 43.3 

26 W-103 36.7 39.7 46.7 43.0 72.0 91.0 41.0 44.7 

27 W-117 38.0 39.7 41.7 44.0 70.0 87.0 42.0 44.7 

28 W-120 44.3 41.7 49.3 46.0 78.7 86.7 49.3 47.3 

29 W-124 48.0 60.0 58.3 67.3 94.0 104.7 53.7 65.7 

30 W-131 41.3 44.7 48.7 48.7 82.0 89.3 46.0 47.7 

31 W-132 40.3 44.7 46.7 49.3 75.7 98.0 46.0 48.3 

32 W-136 44.7 57.7 56.3 64.3 85.0 100.3 52.3 66.7 

33 W-140 48.7 63.0 59.0 69.0 88.7 104.7 56.7 62.0 

34 W-141 51.7 65.7 60.0 72.3 80.0 101.3 61.3 73.0 

35 W-143 40.0 49.0 45.3 53.7 76.0 101.0 46.0 53.7 

36 W-144 41.0 46.3 47.3 51.0 79.7 102.0 47.7 51.3 

Devamı arka sayfadadır. 

          

. 
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No Genotip İlk çiceklenme 

süresi (gün) 

%50 çiceklenme  

süresi (gün) 

Son çiceklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül  

oluşum  süresi (gün) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

37 W-146 40.0 41.0 46.0 46.3 84.3 107.3 49.7 46.7 

38 W-151 38.0 38.7 41.3 41.7 74.3 73.0 42.0 40.7 

39 W-155 40.3 45.3 50.0 49.0 75.7 101.0 47.7 49.3 

40 W-158 39.0 42.0 43.7 45.3 81.3 93.7 46.7 45.0 

41 W-162 48.0 62.7 53.3 64.7 80.7 104.3 55.3 68.3 

42 W-166 47.7 54.7 58.7 59.7 90.0 104.7 52.3 63.3 

43 W-168 49.7 55.0 54.7 65.0 89.3 105.0 58.3 57.0 

44 W-169 46.0 57.7 54.7 64.0 81.7 102.0 55.3 66.0 

45 W-189 47.0 59.3 55.0 63.3 83.0 104.0 58.7 65.3 

46 W-198 56.7 67.7 64.0 72.7 84.3 107.0 62.7 74.0 

47 W-206 54.0 64.0 68.7 68.0 86.0 102.0 60.0 68.0 

48 W-215 44.7 45.3 50.7 50.0 76.7 87.3 51.3 49.7 

49 W-216 43.7 56.7 52.0 62.0 80.3 106.0 52.0 63.7 

50 W-219 37.7 42.0 46.7 45.7 84.3 105.7 41.7 46.0 

51 W-221 40.0 42.7 55.7 47.0 86.3 105.0 46.7 45.3 

52 W-222 38.0 43.0 44.7 47.0 71.7 88.0 40.7 46.7 

53 W-226 41.0 56.0 55.7 63.7 92.0 107.3 46.7 67.3 

54 W-230 47.7 53.0 56.0 59.3 87.3 105.0 56.7 58.7 

55 W-231 47.0 62.7 61.0 68.0 92.7 106.0 56.0 69.0 

56 W-233 50.3 58.3 54.0 64.7 83.0 103.0 54.7 64.3 

57 W-235 36.7 39.0 47.3 44.3 83.0 101.3 41.3 45.3 

58 W-237 47.0 49.7 56.0 55.0 82.0 100.3 54.0 52.3 

59 W-251 43.7 48.7 50.3 53.7 83.0 102.3 49.3 54.0 

60 W-252 55.0 52.7 63.0 65.0 88.0 103.0 63.3 60.3 

61 W-254 48.0 48.3 53.3 57.3 93.0 105.7 54.3 54.3 

62 W-257 37.7 43.0 42.3 47.7 73.3 100.7 41.0 46.3 

63 W-258 36.7 40.7 42.3 45.0 72.7 94.3 41.3 45.3 

64 W-259 39.0 46.3 51.0 54.0 89.7 102.0 47.0 54.7 

65 W-260 37.0 45.7 45.7 50.0 84.0 93.7 42.7 50.0 

66 W-261 38.7 40.3 45.3 44.7 87.0 90.3 44.3 44.7 

67 W-262 43.7 50.7 51.3 55.0 82.3 107.7 47.7 54.7 

68 W-263 38.0 45.0 49.3 49.7 86.0 102.3 46.0 49.7 

69 W-264 38.3 39.7 44.0 42.3 81.3 96.0 42.7 43.3 

70 W-280 39.0 42.0 44.0 46.0 72.7 88.7 45.3 45.3 

71 W-290 46.0 52.7 54.0 59.3 84.7 95.7 52.7 58.7 

72 W-296 43.7 53.0 51.3 58.7 85.0 97.7 50.7 58.3 

73 W-313 38.0 43.3 45.7 48.0 74.7 96.7 44.7 48.3 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip İlk çiceklenme 

süresi (gün) 

%50 çiceklenme  

süresi (gün) 

Son çiceklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül  

oluşum  süresi (gün) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

74 W-316 36.3 41.0 41.3 43.0 74.3 86.7 40.3 43.0 

75 W-323 38.0 43.3 41.7 46.3 73.3 90.3 48.0 46.0 

76 W-343 38.0 41.0 41.0 45.3 70.7 84.7 41.0 45.7 

77 W-348 38.0 41.7 40.7 44.0 71.7 86.3 40.7 43.7 

78 W-349 39.0 42.7 45.3 47.3 78.3 84.3 42.0 47.3 

79 W-396 43.7 42.7 49.3 47.0 83.0 102.7 49.3 47.7 

80 W-410 38.7 39.7 41.7 44.3 75.7 90.0 43.3 44.3 

81 W-413 43.7 48.0 55.3 54.3 86.0 98.3 51.3 53.7 

82 W-416 38.0 43.7 53.0 48.0 84.3 101.0 43.0 46.0 

83 W-418 43.3 55.0 52.7 62.0 84.7 87.3 49.7 62.7 

84 W-420 41.3 44.0 49.0 48.7 77.3 99.7 45.7 49.0 

85 W-442 37.7 45.0 42.3 48.7 74.7 81.0 42.0 48.7 

86 W-519 44.0 52.0 55.3 56.3 90.7 105.3 51.7 56.3 

87 W-531 54.0 63.7 57.7 67.7 90.7 103.3 62.7 69.3 

88 W-533 41.0 45.7 50.7 50.3 81.3 96.7 46.3 50.0 

89 W-542 41.0 45.0 48.0 49.7 84.3 95.7 46.0 49.7 

90 W-561 45.7 56.0 53.3 61.0 86.0 96.0 51.7 60.0 

91 W-564 51.0 57.0 56.3 64.7 88.3 101.7 57.3 57.0 

92 W-565 48.3 61.7 56.0 65.7 84.0 105.7 57.3 60.7 

93 W-571 43.7 56.7 56.7 63.7 85.7 101.7 61.0 63.7 

94 W-572 51.3 61.3 55.7 65.0 85.0 104.3 59.3 68.7 

95 W-606 40.0 42.0 45.3 48.3 72.0 89.0 46.0 48.3 

96 W-613 38.0 44.7 43.7 49.7 75.7 96.0 42.3 51.3 

97 W-616 38.7 44.0 43.0 48.7 71.7 93.0 42.0 48.0 

98 W-638 39.0 45.7 44.7 50.0 66.0 100.7 45.0 50.3 

99 W-640 41.0 45.0 50.7 49.0 81.7 97.3 45.7 49.7 

100 W-445 36.3 39.7 40.3 44.3 72.7 96.0 41.0 45.7 

101 Gölmarmara 40.4 42.7 46.4 46.6 71.5 94.7 45.5 46.9 

102 Muganlı-57 37.9 40.3 41.0 44.2 70.6 91.2 41.5 44.4 

103 Özberk-82 38.0 41.2 42.9 44.8 71.9 92.7 42.5 45.2 

F değeri 7.1** 11.3** 10.0** 11.9** 6.1** 3.6** 7.1** 6.3** 

A.Ö.F (0.05) 4.9 6.0 5.3 6.4 7.3 9.9 6.3 8.7 

CV  (%) 7.2 7.7 6.6 7.5 5.6 6.3 8.0 10.2 

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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Her iki lokasyonda da erkencilik gösteren W-98 ve W-316 Türkiye kökenli 

genotiplerdir. Bu bakımdan erkencilik özelliği taĢıması ortama adaptasyon bakımından 

beklenen bir durumdur. Her iki lokasyonda da Kenya kökenli olan W-531 genotipi geç 

çiçeklenme göstermiĢtir.  

 

4.1.5. İlk kapsül yüksekliği 

 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında Ġlk kapsül yüksekliği bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. Ġlk kapsül yüksekliği bakımından W-38, W-616 ve W-42 numaralı 

genotipler sırası ile 36.7, 38.9 ve 41.7 cm ilk kapsül yüksekliğine sahip olmaları 

sebebiyle en alçak değere sahiptir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-57; 51 cm, Gölmarmara; 

52.3 cm ve Özberk-82; 54.3 cm boy ortalamasına sahip bulunmuĢtur. W-226, W-531 ve 

W-166 numaralı genotipler sırası ile 88.3, 87.8 ve 86.7 cm ilk kapsül yüksekliği ile en 

yüksek değere sahiptir.  

 

Çizelge 4.2‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ġlk kapsül yüksekliği bakımından W-103 numaralı 

genotip 20.6 cm ile en düĢük değere sahiptir. Sonra W-348 (21.1 cm) ve W-35 (21.4 

cm) numaralı genotipler gelmektedir. Yerel çeĢitlerden Muganlı-57; 30.8 cm, Özberk-

82; 36.1 cm ve Gölmarmara; 36.4 cm boy ortalamasına sahip bulunmuĢtur. W-531, 84.4 

cm ilk kapsül yüksekliği ile en yüksek değere sahiptir. Daha sonra W-259 (71.7 cm) ve 

W-226 (70.6 cm) numaralı genotipler gelmektedir. 

 

Bu sonuçlar incelendiği zaman yerel çeĢitlerin organik maddece ve su tutma 

kapasitesi bakımından düĢük olan Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda ilk kapsül 

yüksekliğinin yüksek, ancak organik maddece ve su tutma kapasitesi bakımından 

yüksek BATEM lokasyonunda  ilk kapsül yüksekliğinin düĢük olduğu gözlenmektedir. 

Her iki lokasyonda da Rusya kökenli W-226 ve Kenya kökenli W-531 en yüksek ilk 

kapsül yüksekliğine sahip olduğu tespit edilmiĢtir. 
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4.1.6. Bitki boyu 

 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında bitki boyu bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. 

Bitki boyu en uzun genotip (134.4 cm) W-262 bulunmuĢtur.  Daha sonra W-254 (130.6 

cm), W-296 (130.0 cm) ve W-263 (130.0 cm) numaralı genotipler en uzun bitki boyuna 

sahiptirler. Yerel çeĢitlerden Özberk-82, Muganlı-57 ve Gölmarmara sırası ile 113.3 cm, 

108.7 cm ve 106.2 cm boy ortalamasına sahip bulunmuĢtur. En kısa bitki boy ortalaması 

W-616 numaralı genotipte (77.8 cm) bulunmuĢtur. Bu genotipi W-141 (80.0 cm) ve W-

38 (82.2 cm) genotipleri takip etmiĢtir.  

 

 Çizelge 4.2‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Bitki boyu en uzun genotip W-564 (129.4 cm) 

olmuĢ, bu genotipi W-313 (127.8 cm) ve W-262 (126.7 cm) numaralı genotipler 

izlemiĢtir. Yerel çeĢitlerden Özberk-82, Gölmarmara ve Muganlı-57 sırası ile 112.3 cm, 

110.4 cm ve 108.8 cm boy ortalamasına sahip bulunmuĢtur. En kısa bitki boy ortalaması 

W-616 numaralı genotipte (60.6 cm) tespit edilmiĢtir. Bu genotipi W-35 (62.3 cm) ve 

W-26 (65.7 cm) izlemiĢtir.  

 

Yerel çeĢitlerin her iki lokasyonda da yaklaĢık olarak aynı boyda olması dikkat 

çekicidir. Yerel çeĢitlerde organik maddece zengin toprakta da, fakir toprakta da bitki 

boyu stabil kalmaktadır. Her iki lokasyonda da Kore kökenli W-616 genotipi en kısa 

bitki boyuna sahiptir.  

 

4.1.7. Bitkide yan dal sayısı 

 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında bitkide yan dal sayısı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. W-259 ve W-260 numaralı genotipler (4 dal) en fazla yan dal 

sayısına sahip bulunmuĢtur. Yerel çeĢitlerden Özberk-82, Muganlı-57 ve 

Gölmarmara‟da sırası ile 1.7, 1.6 ve 1.3 yan dal ortalamaları bulunmuĢtur. W-442, W-

38, W-53, W-65 ve W-35 numaralı genotipler hiç yandal meydana getirmemiĢlerdir. 
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Çizelge 4.2‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. W-90 (7.1 yan dal) ve W-260 (7 yan dal) numaralı 

genotipler en fazla yan dal sayısına sahip bulunmuĢtur. Daha sonra 6.6 yan dal 

ortalaması ile W-349 gelmiĢtir. Yerel çeĢitlerden Özberk-82, Muganlı-57 ve 

Gölmarmara‟da sırası ile 4.1, 3.7 ve 3.8 yan dal ortalamaları bulunmuĢtur. W-3, 2 yan 

dal ortalaması ile en düĢük değeri göstermiĢtir. Daha sonra W-26 (2.1 yan dal), W-35 

(2.2 yan dal) numaralı genotipler gelmektedir. 

 

Her iki lokasyonda da Afganistan kökenli W-260 numaralı genotip en fazla dal 

sayısı ortalamasına sahiptir. Ancak BATEM lokasyonunda 7 yandal ortalamasına 

sahipken, Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda 4 dal ortalaması gözlenmiĢtir. Yerel 

çeĢitlerde organik maddece ve su tutma kapasitesi bakımından düĢük topraklarda düĢük 

yandal ortalaması göstermiĢken organik maddece yüksek ve su tutma kapasitesi yüksek 

topraklarda yüksek yan dal ortalaması göstermiĢlerdir. Akdeniz Üniversitesi deneme 

alanlarında 5 genotip hiç yan dal oluĢturmamıĢken, BATEM lokasyonunda bütün 

genotipler yan dal oluĢturmuĢlardır. Sonuç olarak yan dal çevre Ģartlarından önemli 

derecede etkilenen bir özelliktir. 

 

4.1.8. Bitkide kapsül sayısı 

 

Çizelge 4.2‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. W-162 (54.1 adet),  W-158  

(51.7 adet)  ve  W-14  (50.3 adet)  numaralı  genotipler  en  fazla  kapsül sayısına sahip 

bulunmuĢtur. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara, Muganlı-57 ve Özberk-82 sırası ile 23.6 

adet, 29.0 adet ve 35.5 adet bitkide kapsül sayısı ortalamasına sahip bulunmuĢtur. En 

düĢük kapsül sayısı ise W-141 (13 adet), W-206 (13.9 adet) ve W-638 (19.1 adet) 

numaralı genotiplerde tespit edilmiĢtir. 
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Çizelge 4.2. 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi ve BATEM denemelerinde kullanılan susam genotiplerinin 

ilk kapsül yüksekliği (cm), bitki boyu (cm), bitki yan dal sayısı (adet) ve bitki kapsül sayısı 

(adet) özelliklerinin ortalamaları ve asgari önem farkı  (A.Ö.F) testi sonuçları. 

 

No Genotip İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

1 W-2 66.7 53.9 110.6 98.3 1.4 3.6 25.4 80.4 

2 W-3 63.9 34.4 121.1 66.1 0.7 2.0 20.3 40.8 

3 W-4 66.7 49.4 109.4 90.6 2.1 3.7 38.7 32.4 

4 W-6 68.9 33.9 108.9 83.3 1.3 2.8 27.0 54.9 

5 W-7 81.7 39.4 117.8 81.7 1.2 3.1 20.2 29.1 

6 W-8 55.6 31.7 110.6 111.7 1.1 3.9 24.2 96.7 

7 W-10 60.6 39.2 108.3 69.1 2.2 3.7 43.1 25.0 

8 W-11 52.8 34.1 105.6 89.2 0.7 2.6 34.1 57.5 

9 W-14 55.6 41.7 104.4 90.0 2.3 3.3 50.3 54.0 

10 W-19 61.7 46.7 112.8 95.8 1.4 4.5 41.2 45.8 

11 W-26 50.6 26.7 103.9 65.7 0.8 2.1 33.0 27.5 

12 W-35 44.4 21.4 98.3 62.3 0.0 2.2 40.4 24.1 

13 W-38 36.7 28.2 82.2 84.8 0.0 4.0 25.2 96.6 

14 W-42 41.7 30.8 92.2 78.3 0.4 3.8 28.3 60.3 

15 W-43 46.7 23.3 95.6 105.0 0.3 5.0 40.0 75.0 

16 W-49 55.0 29.1 107.8 74.8 1.1 3.0 41.0 29.2 

17 W-53 56.1 25.6 113.9 88.9 0.0 3.4 36.4 56.9 

18 W-63 60.0 30.0 113.9 101.7 2.2 5.2 35.3 126.4 

19 W-64 63.3 47.2 115.0 92.2 1.7 5.4 41.2 68.0 

20 W-65 51.1 48.2 103.9 85.0 0.0 4.9 30.9 70.6 

21 W-87 70.6 46.7 128.3 93.9 3.1 4.0 49.7 63.3 

22 W-89 72.2 55.0 123.9 117.2 1.9 5.2 32.7 77.6 

23 W-90 52.8 41.1 112.2 102.2 1.7 7.1 36.9 83.3 

24 W-92 63.3 45.6 111.1 83.9 1.2 5.1 31.9 60.4 

25 W-98 45.0 26.1 96.1 75.6 2.1 5.7 24.6 76.7 

26 W-103 47.8 20.6 96.1 82.2 1.2 3.6 33.0 88.4 

27 W-117 53.9 35.0 111.7 98.9 1.3 4.8 29.7 67.8 

28 W-120 62.8 28.9 106.1 82.3 2.8 4.2 34.8 52.8 

29 W-124 78.9 63.9 117.8 110.6 3.0 4.8 43.3 60.6 

30 W-131 59.4 41.4 101.7 78.2 0.9 3.8 31.7 19.8 

31 W-132 67.2 33.9 120.6 85.6 1.1 3.6 41.9 46.2 

32 W-136 62.2 39.8 103.9 79.1 1.2 2.3 38.4 21.5 

33 W-140 74.4 48.3 98.9 70.0 0.9 2.3 25.6 25.0 

34 W-141 56.1 34.8 80.0 67.3 1.0 4.0 13.0 35.5 

35 W-143 58.3 33.3 108.3 93.9 1.7 4.4 39.9 64.8 

36 W-144 57.8 40.0 110.6 106.7 1.7 5.1 41.7 86.1 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

37 W-146 52.2 35.0 124.4 103.3 1.8 5.6 32.3 79.8 

38 W-151 44.4 21.7 95.0 83.3 2.0 4.1 35.4 78.2 

39 W-155 62.8 57.8 112.2 89.8 2.6 3.3 31.2 59.7 

40 W-158 59.4 34.8 122.2 103.9 3.0 3.8 51.7 80.7 

41 W-162 82.2 67.2 120.0 116.7 3.2 4.4 54.1 82.3 

42 W-166 86.7 56.1 122.8 93.3 2.3 3.8 36.1 37.1 

43 W-168 65.6 57.5 103.3 67.5 0.6 3.2 25.7 12.0 

44 W-169 67.8 35.6 108.9 91.7 1.7 3.4 31.4 38.6 

45 W-189 70.6 48.9 108.3 108.3 3.0 4.6 34.4 72.7 

46 W-198 78.3 58.9 118.9 77.3 1.9 3.6 31.7 18.7 

47 W-206 86.1 56.6 109.4 89.1 1.3 4.7 13.9 38.2 

48 W-215 56.7 41.1 110.6 91.1 1.0 4.8 27.6 73.2 

49 W-216 58.3 40.0 100.0 85.6 2.7 4.1 29.3 49.2 

50 W-219 76.1 55.6 120.0 110.6 1.9 4.4 33.3 77.0 

51 W-221 72.2 52.2 117.8 108.3 1.8 4.3 35.9 83.6 

52 W-222 56.1 44.4 112.8 111.7 1.9 5.0 29.9 72.1 

53 W-226 88.3 70.6 122.2 109.4 1.8 4.1 24.4 74.1 

54 W-230 78.9 50.0 120.0 111.1 2.9 6.2 33.1 92.1 

55 W-231 82.8 63.9 113.9 115.0 3.2 5.8 40.9 71.3 

56 W-233 68.3 52.2 108.3 106.1 2.1 5.0 25.8 68.4 

57 W-235 61.1 36.1 117.8 92.2 1.1 3.4 27.3 52.8 

58 W-237 75.6 51.7 104.4 82.2 1.4 4.2 26.1 35.2 

59 W-251 48.3 37.2 92.2 98.9 0.7 5.2 27.3 82.9 

60 W-252 77.8 59.4 122.2 95.6 2.3 3.3 23.2 39.8 

61 W-254 83.3 60.0 130.6 109.4 0.8 3.8 27.9 42.3 

62 W-257 66.1 38.9 112.8 102.8 2.9 3.8 34.2 75.2 

63 W-258 57.2 29.4 117.8 111.7 0.8 3.2 34.2 87.0 

64 W-259 86.1 71.7 128.3 124.4 4.1 6.4 43.7 81.2 

65 W-260 80.6 67.2 117.8 119.4 4.1 7.0 35.6 92.1 

66 W-261 79.4 41.7 122.8 120.6 2.3 5.1 34.2 114.7 

67 W-262 78.3 54.4 134.4 126.7 2.4 5.0 42.3 83.8 

68 W-263 78.9 53.9 130.0 121.7 1.7 6.0 28.0 89.7 

69 W-264 62.2 35.0 113.9 105.0 0.9 4.7 26.3 90.2 

70 W-280 51.7 33.9 103.3 95.6 1.7 5.6 30.8 91.0 

71 W-290 71.1 46.7 128.3 86.7 2.2 3.8 29.0 56.8 

72 W-296 72.2 45.6 130.0 84.4 2.4 3.6 38.9 70.7 

73 W-313 63.3 42.8 129.4 127.8 1.7 5.7 33.2 127.6 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

74 W-316 59.4 28.3 113.9 106.7 2.1 3.7 36.6 111.3 

75 W-323 54.4 46.7 117.2 123.9 1.6 5.1 36.0 103.8 

76 W-343 60.6 22.8 112.8 97.2 2.4 4.8 26.2 92.0 

77 W-348 43.3 21.1 99.4 98.9 2.1 4.1 21.4 122.7 

78 W-349 57.8 45.6 110.0 104.4 2.3 6.6 40.4 82.0 

79 W-396 66.7 50.0 115.6 114.4 2.2 6.0 31.1 108.9 

80 W-410 56.7 36.7 129.4 117.8 0.7 2.8 30.8 88.2 

81 W-413 59.4 53.3 113.3 106.7 0.8 3.6 29.8 54.3 

82 W-416 77.2 45.6 121.1 113.3 2.4 4.0 24.8 67.7 

83 W-418 71.7 45.6 111.1 107.8 2.2 4.7 36.9 75.2 

84 W-420 53.3 22.2 107.2 70.0 0.9 2.8 34.8 41.0 

85 W-442 56.1 26.1 111.1 94.4 0.0 3.0 31.8 55.2 

86 W-519 57.8 49.4 105.0 115.0 2.0 3.3 35.9 56.2 

87 W-531 87.8 84.4 123.9 122.2 3.2 5.6 38.7 78.3 

88 W-533 71.7 54.4 118.3 106.7 1.8 4.3 45.3 58.0 

89 W-542 68.9 42.2 115.6 111.7 2.8 4.2 33.2 84.3 

90 W-561 73.3 57.8 118.3 113.3 3.6 4.6 49.8 57.0 

91 W-564 77.8 62.8 118.3 129.4 2.9 5.0 34.9 84.9 

92 W-565 63.3 67.2 113.3 118.9 2.7 5.9 35.2 71.0 

93 W-571 73.9 61.1 111.7 121.7 3.6 5.0 38.9 93.4 

94 W-572 73.3 53.3 112.8 108.3 3.6 5.0 34.7 77.6 

95 W-606 56.1 29.4 103.3 71.1 1.2 2.4 31.6 34.1 

96 W-613 61.7 28.3 107.2 72.8 2.7 2.7 35.0 53.1 

97 W-616 38.9 21.7 77.8 60.6 1.0 2.6 39.3 48.2 

98 W-638 62.2 21.6 116.1 80.0 1.1 4.1 19.1 50.1 

99 W-640 56.1 26.6 113.9 81.6 2.0 3.1 43.3 48.2 

100 W-445 51.1 25.6 113.3 90.6 2.2 3.1 28.4 89.4 

101 Gölmarmara 52.3 36.4 106.2 110.4 1.3 3.8 23.6 86.9 

102 Muganlı-57 51.1 30.8 108.7 108.8 1.6 3.7 29.0 84.5 

103 Özberk-82 54.3 36.1 113.3 112.3 1.7 4.1 35.5 86.2 

F değeri 4.2** 4.6** 2.1** 5.0** 2.3** 2.1** 1.1 öd 2.4** 

A.Ö.F (0.05) 16.2 17.7 20.2 21.2 1.7 2.1 20.7 45.2 

CV  (%) 15.8 25.9 11.2 13.6 58.6 31.2 38.6 41.9 

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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Çizelge 4.2‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. W-313 numaralı genotip en fazla kapsül (127.6 

adet) meydana getirmiĢtir. Bu genotipi W-63 (126.4 adet) ve W-348 (122.7 adet) 

genotipleri izlemiĢtir. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara, Özberk-82 ve Muganlı-57‟de 

sırası ile 86.9, 86.2 ve 84.5 adet kapsül oluĢturmuĢlardır. W-168, 12 adet kapsül sayısı  

ile en az kapsül oluĢturan genotip olmuĢtur. Bu genotipi W-198 (18.7 adet), W-131 

(19.8 adet)  genotipleri takip etmiĢtir. 

 

Yerel çeĢitler incelendiği zaman organik maddece ve su tutma kapasitesi 

bakımından düĢük topraklarda düĢük kapsül sayısı ortalaması gözlenmiĢken organik 

maddece yüksek ve su tutma kapasitesi yüksek topraklarda yüksek kapsül sayısı 

ortalaması gözlenmiĢtir. 

 

4.1.9. Kapsülde tohum sayısı 

 

Çizelge 4.3‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında kapsülde tohum sayısı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. En fazla kapsülde tohum sayısına sahip olan genotipler sırası ile W-

442 (72.9 adet) ve W-264 (72.6 adet) numaralı genotiplerdir. Yerel çeĢitlerden Özberk-

82, Muganlı-57 ve Gölmarmara‟da sırası ile 65.5, 61.9 ve 60.0 adet kapsülde tohum 

sayısı ortalamaları bulunmuĢtur. En az kapsülde tohum sayısına sahip (33 adet) genotip 

ise W-140 numaralı genotiptir, bunu sırası ile W-124 (43.0 adet) ve W-49 (43.9 adet)  

genotipleri takip etmiĢtir.  

 

Çizelge 4.3‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En fazla kapsülde tohum sayısına (89.2 adet) sahip 

olan genotip W-38 numaralı genotiptir. Daha sonra W-410 (87.1 adet) ve W-261 (85.8 

adet) numaralı genotipler gelmektedir. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara, Muganlı-57 ve 

Özberk-82‟de sırası ile 79.2, 77.6 ve 76.4 adet kapsülde tohum sayısı ortalaması 

bulunmuĢtur. En az kapsülde tohum sayısına sahip (54.6 adet) genotip ise W-136 

numaralı genotiptir, daha sonra W-3 (59.1 adet) ve W-168 (62 adet) numaralı genotipler 

gelmektedir. 
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Yerel çeĢitler incelendiği zaman organik maddece ve su tutma kapasitesi 

bakımından kötü topraklarda düĢük kapsülde tohum sayısı ortalaması gözlenmiĢken 

organik maddece iyi ve su tutma kapasitesi yüksek topraklarda yüksek kapsülde tohum 

sayısı ortalaması gözlenmiĢtir. 

 

4.1.10. 1000-tohum ağırlığı 

 

Çizelge 4.3‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotipler 

arasında 1000-tohum ağırlığı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık 

çıkmıĢtır. En yüksek 1000-tohum ağırlığı W-572 numaralı genotipte 3.5 g olarak tespit 

edilmiĢtir. Daha sonra 3.4 g tohum ağırlığıyla W-561, W-564 ve Muganlı-57 genotipleri 

gelmektedir. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara‟da 3.2 g ve Özberk-82‟de 3.3 g bin tohum 

ağırlığı ortalamaları bulunmuĢtur. En düĢük bin tohum ağırlığına W-206 (1.7 g) sahiptir. 

Sonra sırası ile W-43 (1.8 g) ve W-616 (2.0 g) gelmektedir. 

 

Çizelge 4.3‟de BATEM lokasyonunda genotipler arasında istatistiki olarak çok 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek 1000-tohum ağırlığı W-65 numaralı 

genotipte 3.7 g olarak bulunmuĢtur. Daha sonra Muganlı-57 genotipi (3.5 g) ve W-316 

(3.4 g) gelmiĢtir. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara‟da 3.3 g ve Özberk-82‟de 3.0 g bin 

tohum ağırlığı ortalamaları bulunmuĢtur. En düĢük bin tohum ağırlığına W-206 (1.0 g) 

sahiptir. Sonra sırası ile W-35 (1.4 g), W-2 (1.4 g) ve W-124 (1.4 g) gelmektedir. 

 

Yerel çeĢitlerden Muganlı-57 her iki lokasyonda da yüksek ve hemen hemen 

birbirine yakın ortalama göstermiĢtir. Diğer yerel çeĢitlerde de 1000-tohum ağırlığı 

yetiĢtirme Ģartlarından düĢük düzeyde etkilenmiĢ gözükmektedir. Bu bakımdan yerel 

çeĢitlerin stabil olduğu düĢünülebilir. En düĢük 1000-tohum ağırlığı ortalaması her iki 

lokasyonda da Hindistan kökenli W-206 olarak tespit edilmiĢtir.  
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4.1.11. Dekara tane verimi 

 

Çizelge 4.3‟de görüldüğü gibi Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda genotiplerin 

dekara tohum verimleri arasında istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık 

çıkmıĢtır. En yüksek tohum verimine sahip genotip 94.7 kg/da ile W-561 bulunmuĢtur, 

bunu W-531 (88.8 kg/da) ve W-162 (76.4 kg/da) genotipleri izlemiĢtir. Yerel 

çeĢitlerden Muganlı-57, Özberk-82, ve Gölmarmara‟da sırası ile 29.7 kg/da, 27.9 kg/da 

ve 20.4 kg/da verimlere sahip bulunmuĢtur. En az verim ise W-141 (4.8 kg/da), W-38 

(5.0 kg/da) ve W-206 (7.1 kg/da) numaralı genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.3‟da BATEM lokasyonunda genotiplerinin tohum verimleri arasında 

istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek tohum verimine 

sahip genotip 91.0 kg/da ile W-264 bulunmuĢ, bunu sırası ile Özberk-82 (89.3 kg/da) ve 

W-542 (84.5 kg/da) genotipleri takip etmiĢtir. Yerel çeĢitlerden Gölmarmara ve 

Muganlı-57 sırası ile 77.1 kg/da ve 72.6 kg/da tohum verimi sağlanmıĢlardır. En az 

verim ise W-136 (0.8 kg/da), W-141 (0.8 kg/da) ve W-10 (0.9 kg/da) numaralı 

genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Akdeniz Üniversitesi lokasyonunda Pakistan kökenli W-561 genotipi yerel 

çeĢitlerle kıyaslandığında çok yüksek verim ortalaması göstermiĢtir ancak BATEM 

lokasyonunda yerel çeĢitlerden Özberk-82 yetiĢtirilmesi için gerekli optimum koĢulları 

bulduğu için en yüksek verime sahip Irak kökenli W-264 genotipine yakın verim 

değerleri göstermiĢtir. Her iki lokasyonda da Hindistan kökenli W-141 genotipi en 

düĢük tohum verimi sağlamıĢtır. 
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Çizelge 4.3. 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi ve BATEM denemelerinde kullanılan susam materyallerinin 

kapsülde tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (gr) ve tane verimi (kg/da) özelliklerinin 

ortalamaları ve asgari önem farkı  (A.Ö.F) testi sonuçları. 

No Genotip Kapsülde 

tohum sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane verimi 

(kg/da) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

1 W-2 50.1 76.9 2.3 1.4 13.2 3.0 

2 W-3 64.6 59.1 2.5 2.2 13.1 3.3 

3 W-4 48.7 64.9 2.5 3.0 14.8 6.2 

4 W-6 62.4 63.6 2.4 2.5 15.5 1.8 

5 W-7 59.9 71.1 2.8 3.1 18.0 5.7 

6 W-8 66.2 75.6 2.3 2.0 25.1 10.8 

7 W-10 58.7 70.0 2.9 2.4 37.2 0.9 

8 W-11 64.3 78.7 2.4 2.0 23.0 6.1 

9 W-14 56.8 78.7 2.9 2.4 16.2 7.1 

10 W-19 52.6 72.7 2.5 1.7 18.9 2.0 

11 W-26 61.0 74.0 2.3 1.6 18.6 1.4 

12 W-35 52.6 75.3 2.3 1.4 12.3 2.2 

13 W-38 69.3 89.2 2.1 2.2 5.0 3.5 

14 W-42 61.6 77.8 2.4 2.5 12.9 6.9 

15 W-43 54.6 84.0 1.8 1.8 13.3 12.6 

16 W-49 43.9 69.3 2.6 2.4 27.0 6.5 

17 W-53 56.4 68.9 2.6 2.4 28.9 1.6 

18 W-63 58.8 84.0 2.8 1.8 31.4 10.8 

19 W-64 58.8 71.1 2.6 1.7 42.6 14.7 

20 W-65 54.8 72.0 2.2 3.7 32.8 63.4 

21 W-87 67.7 83.1 3.0 2.6 38.7 11.1 

22 W-89 64.1 78.2 2.8 2.8 33.6 23.0 

23 W-90 65.2 70.7 3.1 2.1 27.1 14.8 

24 W-92 56.7 68.0 2.9 2.3 38.7 8.8 

25 W-98 56.2 72.4 2.6 2.5 15.9 29.4 

26 W-103 65.4 80.0 2.8 2.9 31.0 33.9 

27 W-117 65.0 73.8 3.2 2.8 39.3 38.7 

28 W-120 47.1 73.7 2.7 2.6 13.0 22.1 

29 W-124 43.0 71.1 3.3 1.4 40.8 2.0 

30 W-131 66.8 63.2 2.7 1.9 34.9 1.5 

31 W-132 64.6 71.1 2.9 2.5 51.4 8.7 

32 W-136 51.1 54.6 2.5 1.8 16.4 0.8 

33 W-140 33.1 65.3 2.7 2.0 12.0 2.8 

34 W-141 48.8 69.2 2.7 1.7 4.8 0.8 

35 W-143 63.3 79.1 3.1 3.1 69.0 42.4 

36 W-144 68.3 74.2 3.1 2.8 42.8 45.5 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip Kapsülde 

tohum sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane verimi 

(kg/da) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

37 W-146 67.4 75.1 2.6 2.2 44.7 21.0 

38 W-151 56.6 75.6 2.8 2.5 19.2 32.3 

39 W-155 51.0 71.2 2.9 1.8 18.2 3.3 

40 W-158 68.0 75.8 2.7 1.9 24.1 11.7 

41 W-162 61.8 64.4 3.1 2.6 76.4 20.1 

42 W-166 47.0 72.9 2.7 2.1 19.9 1.6 

43 W-168 56.4 62.0 3.3 3.3 23.1 4.1 

44 W-169 48.1 72.9 2.6 1.9 26.9 2.4 

45 W-189 65.4 76.9 3.0 2.5 53.5 37.4 

46 W-198 60.3 63.2 3.1 3.3 15.7 1.1 

47 W-206 44.6 78.0 1.7 1.0 7.1 68.7 

48 W-215 59.0 76.9 2.6 2.0 18.3 10.2 

49 W-216 58.9 69.3 2.7 2.4 17.0 2.9 

50 W-219 58.8 73.3 3.0 2.1 28.4 10.0 

51 W-221 61.4 75.1 2.9 2.3 24.8 18.8 

52 W-222 54.1 77.3 2.9 3.2 20.1 24.5 

53 W-226 57.8 78.2 2.8 2.2 34.3 10.9 

54 W-230 56.7 71.1 3.2 2.7 64.2 13.5 

55 W-231 55.1 69.8 2.8 2.6 51.9 30.8 

56 W-233 60.7 73.3 3.1 2.4 44.8 22.8 

57 W-235 54.8 73.3 2.8 2.5 28.3 11.9 

58 W-237 50.6 69.3 2.9 1.6 40.5 1.8 

59 W-251 56.6 70.7 3.0 2.3 25.6 13.3 

60 W-252 55.9 64.4 3.0 2.1 16.6 3.4 

61 W-254 55.7 76.4 2.9 2.4 33.9 5.9 

62 W-257 52.0 80.9 2.9 2.9 45.3 49.2 

63 W-258 65.7 82.2 3.0 2.6 38.2 29.1 

64 W-259 56.4 74.2 2.7 2.8 52.6 20.8 

65 W-260 62.2 67.1 2.8 2.2 63.3 52.1 

66 W-261 63.3 85.8 2.8 2.1 38.5 41.9 

67 W-262 59.9 76.9 2.9 2.1 37.6 27.6 

68 W-263 53.8 76.4 2.8 2.6 30.3 51.6 

69 W-264 72.6 80.4 3.0 2.8 31.3 91.0 

70 W-280 67.9 81.8 3.0 2.8 36.2 49.7 

71 W-290 60.2 69.3 2.8 2.0 46.1 5.1 

72 W-296 67.6 72.4 2.9 2.0 45.2 5.7 

73 W-313 65.1 83.1 2.8 3.2 28.9 58.2 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip Kapsülde 

tohum sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane verimi 

(kg/da) 

  A.Ü BATEM A.Ü BATEM A.Ü BATEM 

74 W-316 68.8 85.3 3.1 3.4 37.6 32.9 

75 W-323 55.6 76.9 2.9 3.0 27.4 47.8 

76 W-343 58.6 75.6 2.9 2.5 11.0 34.1 

77 W-348 69.7 82.2 2.6 2.7 12.2 77.9 

78 W-349 71.0 76.9 2.6 2.4 16.7 16.7 

79 W-396 56.0 69.8 2.6 2.4 28.6 28.2 

80 W-410 64.9 87.1 3.1 3.0 23.9 49.9 

81 W-413 65.1 75.1 3.1 2.1 36.2 12.7 

82 W-416 54.4 80.4 3.0 2.9 42.5 62.1 

83 W-418 60.4 75.6 2.9 2.1 50.6 17.9 

84 W-420 69.0 67.6 2.5 2.1 22.1 2.3 

85 W-442 72.9 76.0 3.2 2.6 41.4 4.0 

86 W-519 51.3 73.3 3.0 2.7 34.8 20.6 

87 W-531 56.9 69.3 3.0 1.9 88.8 27.3 

88 W-533 66.0 78.7 2.9 2.6 41.4 37.8 

89 W-542 61.0 71.1 3.3 2.9 74.1 84.5 

90 W-561 60.1 72.0 3.4 2.7 94.7 52.4 

91 W-564 57.8 75.1 3.4 3.0 73.4 30.7 

92 W-565 60.9 72.4 3.3 2.5 57.3 32.4 

93 W-571 59.8 76.0 3.0 2.8 65.0 15.8 

94 W-572 49.8 71.6 3.5 2.8 66.7 31.9 

95 W-606 49.0 72.4 2.5 1.8 17.4 1.9 

96 W-613 53.4 70.2 2.7 1.6 27.7 4.8 

97 W-616 58.3 67.6 2.0 2.0 12.6 2.9 

98 W-638 61.4 70.6 2.5 1.9 13.2 1.5 

99 W-640 58.6 64.6 2.2 2.1 35.1 5.4 

100 W-445 54.3 75.6 2.6 2.6 17.6 42.6 

101 Gölmarmara 60.0 79.2 3.2 3.3 20.4 77.1 

102 Muganlı-57 62.0 77.6 3.4 3.5 29.7 72.6 

103 Özberk-82 65.5 76.4 3.3 3.0 27.9 89.3 

F değeri 1.7** 2.8** 5.0** 4.4** 4.8** 14.5** 

A.Ö.F (0.05) 15.3 10.2 0.4 0.7 23.1 16.7 

CV  (%) 16.1 8.6 9.2 17.8 44.2 45.7 

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık 

önemli değil) 
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4.2. 2007 Yılı Denemelerine Ait Bulgular 

 

4.2.1. İlk çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde susam genotiplerinin ilk çiçek açım 

süresi birbirlerinden oldukça farklı olmuĢtur. En erken çiçeklenen genotipler sırası ile 

Muganlı-57 (35.0 gün), wt-3 (35.7 gün), W-313 (35.7 gün) ve W-616 (35.7 gün) olarak 

belirlenmiĢtir. W-189, W-571 ve W-141 numaralı genotipler ise 48.3, 46.3 ve 44.7 gün 

ile en geç çiçeklenmiĢlerdir. 

 

Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra ilk çiçeklenme süresi 34.7 gün 

ortalaması olan wt-8 numaralı genotiptir,  ilk çiçeklenme süresi 35.0 gün olan genotipler 

ise W-10, W-616, W-638, W-262, W-313, wt-5, Çamdibi ve Muganlı-57 genotipleridir. 

Ġlk çiçeklenme süresi 45 gün ve üzeri olanlar ise W-189 (45.7 gün), W-230 (45.3 gün) 

ve W-571 (45.0 gün) numaralı genotiplerdir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da Türkiye kökenli W-313 ve Kore kökenli W-616 

erken çiçeklenme göstermiĢtir. Hindistan kökenli W-189 ve Pakistan kökenli W-571 da 

en geç çiçeklenen genotipler olarak tespit edilmiĢtir. Her iki lokasyonda da mutant 

genotiplerin erkenci olması köken olarak yerel çeĢitten gelmeleriyle açıklanabilinir. 

Hindistan kökenli W-189 ve Pakistan kökenli W-571 da coğrafi köken bakımından 

yakın olmaları bu geççilik özelliğine sahip olmalarını açıklamaktadır.  

 

4.2.2. % 50 çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında %50 çiçeklenme 

süreleri bakımından aralarında çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra 

%50 çiçeklenme süresi sırası ile 38.3, 41.0 ve 40.7 gün olan Muganlı-57, wt-3 ve 

Çamdibi genotipleri erkencidir. W-564, W-189 ve W-141 numaralı genotipler sırası ile 

59.0, 57.3 ve 57.3 gün sonra %50 çiçeklenme göstermiĢlerdir. 
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Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra %50 çiçeklenme ortalaması 39.3 

gün olan Muganlı-57 genotipidir, bunu wt-8 (40.7 gün) ve Çamdibi (40.7 gün) 

genotipleri takip etmiĢtir. %50 çiçeklenme süresi bakımından en geç geliĢme gösteren 

genotip ise W-230 (54.3 gün) olarak tespit edilmiĢtir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da yerel çeĢitlerden Muganlı-57 ve Çamdibi erken 

çiçeklenme göstermiĢtir. Her iki lokasyonda da mutant genotipin erkenci olması köken 

olarak yerel çeĢitten gelmeleriyle açıklanabilinir. 

 

4.2.3. Son çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında son çiçeklenme 

süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden 

sonra son çiçeklenme süresi 63.0 gün olan wt-3, wt-8 ve Çamdibi genotipleri son 

çiçeklenme süresi bakımından erkencidirler. Son çiçeklenme süresi en geç olan W-564 

(92.0 gün) genotipidir.  Bu genotipi W-571 (91.0 gün),W-230 (89.0 gün) ve W-565 (89 

gün) genotipleri takip etmiĢtir. 

 

Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra son çiçeklenme süresi 62.7 gün  

olan wt-3 genotipi ve 63.0 gün olan wt-8, Çamdibi, Muganlı-57, W-313 genotipleri son 

çiçeklenme süresi bakımından erkencidirler. W-230 numaralı genotip ise 88.0 gün sonra 

son çiçeklenmesi nedeniyle geç çiçeklenme özelliğine sahiptir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da yerel çeĢitlerden Çamdibi ve yerel çeĢitlerden 

oluĢturulmuĢ mutant wt-3 ve wt-8 erkencilik göstermiĢtir. Pakistan kökenli W-230 her 

iki toprak koĢulunda da çiçeklenmeyi geç sonlandırmıĢtır. 
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4.2.4. İlk kapsül oluşum süresi 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında ilk kapsül 

oluĢum süresi bakımından çok farklılık göstermiĢlerdir. Ekimden 42 gün sonra  

Çamdibi, W-606, W-616, W-638, W-313, wt-3 ve Muganlı-57 genotipleri ilk 

kapsüllerini oluĢturmuĢlardır. W-571, W-189 ve W-141 genotipleri ise sırası ile 51.3, 

53.7 ve 50 gün sonra ilk kapsüllerini meydana getirmiĢlerdir ve bu genotipler geç 

geliĢme özelliği taĢımaktadır.  

 

Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden 42 gün sonra ilk kapsül oluĢumu 

sebebiyle wt-3, wt-5, wt-8,  Çamdibi, Muganlı-57, W-313, W-638, W-616 ve W-606 

genotipleri erkencilik özelliği göstermektedir. Ġlk kapsül oluĢum süresi ekimden 51.7 

gün sonra olması sebebiyle W-189 genotipi geç geliĢme özelliği taĢımaktadır, daha 

sonra sırası ile W-230 (48.3 gün) ve W-571 (48.0 gün) genotipleri gelmektedir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da Çamdibi, wt-3, Muganlı-57, Türkiye kökenli W-

313, Kore kökenli W-606, W-616 ve W-638 genotipleri erkencilik göstermiĢtir. 

Hindistan kökenli W-189 her iki toprak koĢulunda da çiçeklenmeyi geç sonlandırmıĢtır. 

 

4.2.5. İlk kapsül yüksekliği 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında ilk kapsül 

yüksekliği bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası 

ile W-616, wt-8 ve Çamdibi numaralı genotipler 52.9, 46.3 ve 54.5 cm ilk kapsül 

yüksekliğine sahip olmaları sebebiyle en düĢük değere sahiptir. W-571, W-230 ve W-

564 numaralı genotipler sırası ile 118.9, 110.4 ve 104.7 cm ilk kapsül yüksekliği ile en 

yüksek değere sahiptir.  

 

Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ġlk kapsül yüksekliği bakımından sırası ile W-

616 ve wt-8 numaralı genotipler sırası ile 44.1 ve 49.4 cm ilk kapsül yüksekliğine sahip 
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olmaları sebebiyle en düĢük değere sahiptir. Wt-5, W-230, W-571, W-565 ve W-166 

numaralı genotipler sırası ile 116.3, 112.7, 112.3, 105.3 ve 104.5 cm ilk kapsül 

yüksekliği ile en yüksek değere sahiptir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da wt-3 ve Kore kökenli W-616 genotipleri ilk kapsül 

yüksekliği bakımından düĢük değer göstermiĢtir. Pakistan kökenli W-571 ve W-230 her 

iki toprak koĢulunda da ilk kapsül yüksekliği bakımından çok yüksektir. 

 

4.2.6. Bitki boyu 

 

Çizelge 4.4‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotiplerin bitki boyları arasında 

istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası ile 160.8 cm, 161.2 cm 

ve 163.8 cm bitki boyuna sahip W-262, W-571 ve W-416 numaralı genotipler en uzun 

bitki boyuna sahiptirler. 

 

Çizelge 4.5‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Bitki boyu bakımından wt-5 en yüksek ortalaması 

(177.9 cm) sahiptir. Daha sonra sırası ile 165.8, 161.8, 161.6, 161.4 ve 160.3 cm bitki 

boyuna sahip W-262, W-230, W-2, W-571 ve W-166 numaralı genotipler en uzun bitki 

boyuna sahiptirler. 

 

Her iki toprak koĢulunda da Irak kökenli W-262 ve Pakistan kökenli W-571 

bitki boyu yüksekliği bakımından yüksek değere sahiptir. 

 

4.2.7. Bitkide yan dal sayısı 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında bitkide yan dal 

sayısı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası ile 

3.5, 3.9 ve 4.1 ortalama yan dal sayısına sahip W-564, W-230 ve W-565 numaralı 

genotipler en fazla yan dal sayısına sahiptir.  

 

 



 

 

 

Çizelge 4.4. 2007 yılı A bölgesi ilk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme, ilk kapsül oluşum süresi (gün), ilk kapsül yüksekliği (cm),  

                     bitki boyu (cm) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

İlk çiçeklenme 

süresi (gün) 

%50 çiçeklenme  

süresi (gün) 

Son çiçeklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül oluşum  

süresi (gün) 

İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

41.0 

42.3 

44.7 

37.7 

40.0 

41.3 

36.3 

35.7 

37.3 

43.3 

43.7 

40.0 

39.7 

43.7 

41.7 

46.3 

35.7 

40.3 

48.3 

35.7 

41.0 

36.0 

39.0 

36.3 

35.0 

cdefg 

bcde 

abc 

efghi 

cde-i 

cdef 

fghi 

hi 

efghi 

bcd 

abcd 

cde-i 

cde-i 

abcd 

bcde 

ab 

hi 

cde-h 

a 

hi 

cdefg 

ghi 

def-i 

fghi 

i 

48.0 

48.0 

57.3 

47.3 

47.0 

49.7 

44.0 

43.0 

47.7 

49.7 

54.3 

46.7 

48.3 

59.0 

55.0 

56.7 

45.0 

45.7 

57.3 

41.0 

47.3 

44.7 

44.7 

40.7 

38.3 

cd 

cd 

ab 

cde 

cde 

c 

def 

ef 

cde 

c 

b 

cde 

cd 

a 

ab 

ab 

cdef 

cde 

ab 

fg 

cde 

def 

def 

fg 

g 

74.0 

84.0 

84.0 

79.3 

76.7 

80.7 

75.3 

75.0 

81.3 

78.0 

89.0 

79.7 

84.7 

92.0 

89.0 

91.0 

71.0 

64.3 

89.3 

63.0 

70.0 

63.0 

76.0 

63.0 

64.0 

defg 

abcd 

abcd 

cdef 

def 

bcde 

def 

def 

bcde 

def 

abc 

cdef 

abcd 

a 

abc 

ab 

efgh 

gh 

abc 

h 

fgh 

h 

def 

h 

h 

47.0 

47.0 

50.0 

45.7 

45.7 

46.7 

42.7 

42.3 

42.3 

46.7 

48.0 

44.7 

45.3 

47.7 

45.3 

51.3 

42.3 

45.3 

53.7 

42.3 

44.0 

43.0 

46.0 

42.0 

42.7 

bcdef 

bcdef 

abc 

cdef 

cdef 

bcdef 

f 

f 

f 

bcdef 

bcd 

def 

cdef 

bcde 

cdef 

ab 

f 

cdef 

a 

f 

def 

ef 

cdef 

f 

f 

61.3 

77.0 

98.8 

83.7 

75.6 

79.9 

64.8 

52.9 

75.8 

63.5 

110.4 

86.5 

90.9 

104.7 

98.7 

118.9 

70.3 

70.7 

83.7 

64.1 

91.3 

46.3 

75.7 

54.5 

59.7 

ijk 

efgh 

bcd 

efg 

fghi 

efg 

hijk 

kl 

fghi 

hijk 

ab 

def 

cde 

bc 

bcd 

a 

ghij 

ghij 

efg 

hijk 

cde 

l 

fghi 

kl 

jkl 

110.3 

122.5 

140.9 

171.0 

141.9 

149.3 

115.2 

100.4 

133.1 

105.0 

158.3 

160.8 

163.8 

154.3 

156.9 

161.2 

157.8 

139.3 

135.5 

131.8 

161.7 

117.7 

153.7 

141.2 

133.1 

efg 

cdefg 

abcde 

a 

abcde 

abcd 

efg 

g 

bcdef 

fg 

ab 

ab 

ab 

abc 

ab 

ab 

ab 

abcde 

bcdef 

bcdef 

ab 

defg 

abc 

abcde 

bcdef 

  

F değeri 6.0 ** 15.1 ** 8.7 ** 4.3 ** 17.6 ** 4.3 ** 

  

CV (%) 6.4 

 

5.1 

 

7.1  5.5  9.8  11.9 

 (*α=0.05 seviyesinde önemli,  **α=0.01  seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          5
7
 



 

 

 

Çizelge 4.5. 2007 yılı B bölgesi ilk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme, ilk kapsül oluşum süresi (gün), ilk kapsül yüksekliği (cm),  

                    bitki boyu (cm) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

No Genotip Köken 

İlk çiçeklenme 

süresi (gün) 

%50 çiçeklenme 

süresi (gün) 

Son çiçeklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül oluşum 

süresi (gün) 

İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

35.0 

38.7 

40.0 

37.7 

38.0 

37.0 

35.3 

35.0 

35.0 

37.7 

45.3 

35.0 

37.3 

40.0 

42.0 

45.0 

35.0 

37.0 

45.7 

35.7 

35.0 

34.7 

37.0 

35.0 

35.0 

c 

bc 

bc 

bc 

bc 

bc 

c 

c 

c 

bc 

a 

c 

bc 

bc 

ab 

a 

c 

bc 

a 

c 

c 

c 

bc 

c 

c 

44.7 

46.7 

47.7 

45.0 

46.0 

46.0 

43.7 

42.0 

43.3 

45.0 

54.3 

45.0 

46.3 

51.3 

52.0 

52.7 

43.7 

43.7 

52.7 

40.7 

46.7 

40.7 

41.7 

40.7 

39.3 

efg 

cdef 

bcde 

efg 

def 

def 

efg 

efg 

efg 

efg 

a 

efg 

cdef 

abcd 

abc 

ab 

efg 

efg 

ab 

fg 

cdef 

fg 

efg 

fg 

g 

76.7 

76.7 

75.3 

81.7 

80.7 

79.0 

66.3 

69.7 

77.3 

78.3 

88.0 

77.0 

79.7 

85.0 

85.7 

81.7 

63.0 

68.3 

86.3 

62.7 

68.7 

63.0 

72.0 

63.0 

63.0 

bcd-h 

bcd-h 

cde-h 

abcd 

abcd 

abc-f 

hi 

efghi 

bcd-g 

abc-g 

a 

bcdefg 

abcde 

abc 

abc 

abcd 

i 

ghi 

ab 

i 

fghi 

i 

def-i 

i 

i 

43.7 

44.3 

44.0 

44.7 

44.0 

45.0 

42.7 

42.3 

42.3 

43.3 

48.3 

43.0 

43.7 

45.7 

46.0 

48.0 

42.7 

44.7 

51.7 

42.0 

42.3 

42.0 

44.0 

42.3 

42.3 

bcd 

bcd 

bcd 

bcd 

bcd 

bcd 

d 

d 

d 

cd 

ab 

d 

bcd 

bcd 

bcd 

abc 

d 

bcd 

a 

d 

d 

d 

bcd 

d 

d 

70.4 

68.3 

93.4 

104.5 

72.0 

85.7 

71.5 

44.1 

76.3 

67.4 

112.7 

95.8 

87.7 

98.8 

105.3 

112.3 

68.5 

78.7 

84.2 

61.5 

116.3 

49.4 

75.8 

60.7 

63.6 

def-i 

def-i 

abc-f 

abc 

def-i 

bcd-g 

def-i 

i 

cde-h 

efghi 

ab 

abcde 

abc-g 

abcd 

abc 

ab 

def-i 

cde-h 

bcd-g 

ghi 

a 

hi 

cde-h 

ghi 

fghi 

119.4 

109.6 

144.1 

160.3 

152.5 

161.6 

124.6 

102.1 

134.1 

127.3 

161.8 

165.8 

148.7 

153.4 

140.9 

161.4 

157.4 

145.8 

129.4 

142.6 

177.9 

130.1 

155.6 

134.5 

139.9 

bcd 

cd 

abcd 

ab 

abc 

ab 

bcd 

d 

abcd 

bcd 

ab 

ab 

abcd 

abc 

abcd 

ab 

abc 

abcd 

abcd 

abcd 

a 

abcd 

abc 

abcd 

abcd 

  

F değeri 4.5 ** 5.6 ** 6.7 ** 2.6 ** 4.8 ** 1.7 öd 

  

CV (%) 7.5 

 

6.7 

 

7.3  5.6  19.4  17.0 

 (*α=0.05 seviyesinde önemli,  **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          5
8
 



 

59 

Çizelge 4.7‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası ile wt-5 (2.7 adet), W-131 (2.7 adet), W-

189 (2.7 adet), W-143 (2.6 adet), W-416 (2.6 adet) ve W-565 (2.5 adet) genotipleri en 

fazla yan dal sayısı ortalamasına sahiptir. 

 

Bitkide yan dal oluĢumu denemelerde çok geniĢ bir varyasyon oluĢturmuĢtur. 

Organik maddece zengin ve su tutma kapasitesi yüksek deneme alanında (A bölgesi) 

yan dal oluĢumu ortalaması yüksek olarak gözlenmiĢken (3.5 adet, 3.9 adet ve 4.1 adet) 

nispeten organik maddece az ve su tutma kapasitesi düĢük deneme alanında yan dal 

sayısı düĢük (2.7 adet, 2.6 adet ve 2.5 adet) gözlenmiĢtir. Pakistan kökenli W-565 her 

iki deneme alanında da en fazla yan dal ortalaması sahip olan grup içerisinde yer 

almıĢtır. 

 

4.2.8. Bitkide kapsül sayısı 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında bitkide kapsül 

sayısı bakımından istatistiki olarak önemli (P<0.05) farklılık çıkmıĢtır. En fazla kapsül 

sayısına sahip genotipler sırası ile W-564 (59.0 adet), W-416 (58.9 adet), ve W-565 

(57.7 adet) genotipleridir. En az kapsül sayısına ise sırası ile W-65 (17.7 adet), W-131 

(23.6 adet) ve Mug400/488 (23.6 adet) genotipleridir. 

 

Çizelge 4.7‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Bitkide kapsül sayısı ortalaması bakımından en yüksek 

değere sahip olanlar W-313 (62.5 adet), wt-5 (59.2 adet) ve W-19 (56.4 adet) 

genotipleri olarak saptanmıĢtır. En düĢük değere sahip olanlar ise Muganlı-57 (28.0), 

Mug400/488 (31.5 adet) ve W-606 (33.3 adet) olarak saptanmıĢtır.  

 

4.2.9. Kapsülde tohum sayısı 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında kapsülde tohum 

sayısı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En fazla 

kapsülde tohum sayısına sahip olan genotipler sırası ile W-416 (75.7 adet), Muganlı-57 
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(73.4 adet), Çamdibi (72.9 adet) ve W-564 (72.6 adet) genotipleridir. En az kapsülde 

tohum sayısına sahip genotipler ise W-10 (60.0 adet), W-65 (60.3 adet) ve W-189 (64.6 

adet) genotipleridir.  

 

Çizelge 4.7‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. En fazla kapsülde tohum sayısına sahip olan genotipler 

sırası ile W-143 (71.9 adet), wt-5 (71.7 adet) ve W-313 (71.0 adet) genotipleridir. En az 

kapsülde tohum sayısına sahip genotipler ise W-564 (61.1 adet) ve W-10 (61.6 adet) 

genotipleridir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da Meksika kökenli W-10 genotipi en az kapsülde 

tohum sayısına sahip bulunmuĢtur.  

 

4.2.10.  1000-tohum ağırlığı 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında 1000-tohum 

ağırlığı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek  

1000-tohum ağırlığı Mug400/488 numaralı genotipte 4.2 g olarak bulunmuĢtur. Daha 

sonra wt-3 (3.9 g), Muganlı-57 (3.8 g) ve Çamdibi (3.7 g) gelmektedir. 

 

Çizelge 4.7‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek 1000-tohum ağırlığı sırası ile 

Mug400/488 ve wt-3 genotiplerde 4.3 ve 4.0 g olarak bulunmuĢtur. 

 

Her iki toprak koĢulunda da mutant Mug400/488 ve wt-3 genotipleri en yüksek 

1000-tohum ağırlığına sahip bulunmuĢtur.  

 

4.2.11. Dekara tane verimi 

 

Çizelge 4.6‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında verim 

bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek verime 

sırası ile W-571 (83.1 kg/da), W-230 (81.8 kg/da) ve W-565 (79.2 kg/da) numaralı 
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genotipler sahiptir. En az verimse W-65 (4.7 kg/da), W-638 (12.5 kg/da) ve W-606 

(14.5 kg/da) numaralı genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.7‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. En yüksek verime sırası ile mutant kökenli wt-5 (76.9 

kg/da), wt-3 (75.9 kg/da) ve Mug400/488 (74.7 kg/da) genotipleri sahiptir. En az 

verimse W-141 (17.7 kg/da), W-131 (22.0 kg/da) ve W-65 (26.6 kg/da) numaralı 

genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da Çin kökenli W-65 genotipi düĢük verim 

göstermiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Çizelge 4.6. 2007 yılı A bölgesi bitki yan dal sayısı (adet), bitki kapsül sayısı (adet), kapsülde tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (gr),  

                   tane verimi (kg/da), ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

No Genotip Köken 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

Kapsülde 

tohum sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane verimi 

(kg/da) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

1.3 

1.4 

2.5 

1.7 

2.1 

1.2 

0.5 

1.1 

1.4 

0.3 

3.9 

2.3 

2.3 

3.5 

4.1 

2.7 

1.3 

1.2 

2.2 

1.1 

2.7 

0.7 

0.4 

1.2 

0.5 

efgh 

defgh 

cdef 

defgh 

defg 

fgh 

h 

gh 

defgh 

h 

ab 

cdefg 

cdefg 

abc 

a 

bcd 

efgh 

fgh 

defg 

gh 

bcde 

h 

h 

fgh 

h 

30.0 

23.6 

43.3 

42.5 

36.3 

55.5 

41.5 

31.0 

30.5 

17.7 

55.0 

46.6 

58.9 

59.0 

57.7 

56.1 

38.5 

34.7 

36.0 

41.2 

45.3 

31.7 

23.6 

36.8 

25.9 

abc 

c 

abc 

abc 

abc 

a 

abc 

abc 

abc 

c 

ab 

abc 

a 

a 

a 

a 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

c 

abc 

bc 

60.0 

67.9 

72.4 

66.0 

71.0 

71.8 

67.8 

68.5 

70.0 

60.3 

67.6 

66.9 

75.7 

72.6 

71.4 

71.5 

70.2 

69.3 

64.6 

69.1 

71.8 

69.6 

68.2 

72.9 

73.4 

e 

abcd 

abc 

bcde 

abc 

abc 

abcde 

abc 

abc 

de 

abcde 

bcde 

a 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

cde 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

ab 

2.7 

2.8 

3.0 

3.2 

2.6 

3.0 

2.6 

2.4 

2.9 

2.4 

3.3 

3.2 

3.6 

3.3 

3.2 

3.2 

3.3 

3.4 

3.2 

3.9 

3.3 

3.4 

4.2 

3.7 

3.8 

jklm 

ijkl 

fghij 

efgh 

klm 

ghij 

klm 

m 

hijk 

lm 

defg 

efghi 

bcde 

defg 

efghi 

efgh 

defg 

cdef 

efghi 

ab 

efgh 

cdefg 

a 

bcd 

bc 

19.9 

16.1 

21.2 

20.2 

17.9 

28.7 

14.5 

20.0 

12.5 

4.7 

81.8 

45.9 

77.5 

68.4 

79.2 

83.1 

57.6 

38.1 

47.7 

40.9 

38.5 

33.1 

51.9 

47.2 

51.5 

fgh 

fgh 

fgh 

fgh 

fgh 

efgh 

gh 

fgh 

gh 

h 

ab 

cdefg 

abc 

abcd 

abc 

a 

abcde 

defgh 

bcdefg 

defg 

defgh 

defgh 

abcdef 

bcdefg 

abcdef 

  

F değeri 6.9 ** 2.0 * 2.4 ** 13.7 ** 5.1 ** 

  

CV (%) 40.1  37.2 

 

6.0 

 

6.6  44.8  

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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Çizelge 4.7. 2007 yılı B bölgesi bölgesi bitki yan dal sayısı (adet), bitki kapsül sayısı (adet), kapsülde tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (gr),  

                    tane verimi (kg/da) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

No Genotip Köken 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

Kapsülde  

tohum sayısı (adet) 

Bin tohum  

ağırlığı (gr) 

Tane verimi 

(kg/da) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

1.2 

2.7 

1.9 

2.1 

1.5 

1.2 

0.5 

0.4 

0.9 

0.1 

2.4 

2.0 

2.6 

2.2 

2.5 

1.9 

2.0 

2.6 

2.7 

0.7 

2.7 

1.0 

0.4 

1.2 

0.5 

abc-f 

a 

abc-f 

abcde 

abc-f 

abc-f 

def 

ef 

bcdef 

f 

abc 

abcde 

ab 

abcd 

ab 

abcde 

abcde 

ab 

a 

cdef 

a 

abc-f 

ef 

abc-f 

def 

50.4 

36.3 

44.1 

37.9 

56.4 

50.3 

33.3 

37.9 

39.0 

34.1 

51.9 

55.5 

45.3 

43.9 

44.7 

46.5 

62.5 

41.7 

47.4 

34.7 

59.2 

52.8 

31.5 

42.8 

28.0 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

61.6 

67.8 

65.2 

67.3 

64.8 

66.8 

63.9 

68.3 

59.7 

62.9 

63.7 

62.6 

70.2 

61.1 

63.7 

65.9 

71.0 

71.9 

67.3 

67.9 

71.7 

64.3 

68.4 

67.5 

69.0 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

a 

ab 

ab 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

2.8 

2.8 

3.0 

3.1 

2.7 

2.8 

2.5 

2.3 

2.8 

2.5 

3.2 

3.0 

3.5 

3.1 

3.0 

3.1 

3.1 

3.5 

3.2 

4.0 

3.3 

3.4 

4.3 

3.7 

3.7 

hij 

hijk 

ghi 

fg 

jkl 

ijk 

lm 

m 

ijk 

klm 

fg 

ghi 

cde 

gh 

ghi 

fg 

fg 

cd 

fg 

b 

efg 

def 

a 

cd 

c 

48.9 

22.0 

17.7 

27.6 

39.0 

44.5 

29.4 

30.3 

30.1 

26.6 

70.4 

47.2 

54.6 

46.7 

64.4 

49.6 

57.9 

72.4 

51.8 

75.9 

76.9 

52.3 

74.7 

59.2 

56.1 

abcd 

d 

d 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

cd 

abc 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abc 

abcd 

a 

a 

abcd 

ab 

abcd 

abcd 

  

F değeri 2.9 ** 1.0 öd 1.0 öd 27.9 ** 1.7 öd 

  

CV (%) 55.2  35.2 

 

8.8 

 

5.0  48.6  

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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4.3. 2008 Yılı Denemelerine Ait Bulgular 

 

4.3.1. İlk çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

farklılık çıkmamıĢtır. Ekimden sonra ilk çiçeklenme süresi en az olanlar wt-3 (41.0 

gün), W-606 (41.3 gün), W-616 (41.3 gün) ve W-166 (42.0 gün) genotiplerdir. W-143, 

W-131 ve W-230 numaralı genotipler sırası ile 53.0, 52.3 ve 50.0 gün sonra 

çiçeklenmeleri nedeniyle en geç çiçeklenen genotipler olarak gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

farklılık çıkmamıĢtır. Ekimden sonra ilk çiçeklenme süresi en az olanlar Çamdibi (39.0 

gün), wt-8 (39.0 gün) ve wt-3 (39.7 gün) genotiplerdir. W-189, W-565 ve W-19 

numaralı genotipler sırası ile 50.7, 47.0 ve 46.3 gün sonra çiçeklenmeleri nedeniyle en 

geç çiçeklenen genotiplerdir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da wt-3 erken çiçeklenme eğilimi göstermiĢtir. 

Hindistan kökenli W-189 ve Pakistan kökenli W-565 genotipleri ise her iki toprak 

koĢulunda da geç çiçeklenen grup içerisinde yer almıĢtır.  

 

4.3.2. % 50 çiçeklenme süresi 

 

Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında %50 çiçeklenme 

süresi bakımından istatistiki olarak önemli (P<0.05) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra 

%50 çiçeklenme süresi ortalaması sırası ile 44.3 gün, 46.7 gün ve 47.7 gün olan wt-3, 

W-638 ve W-2 numaralı genotipler erkencidir. W-189, W-565 ve W-416 numaralı 

genotipler sırası ile 61.0 gün, 60.0 gün ve 58.7 gün sonra çiçeklenmeleri nedeniyle en 

geç %50 çiçeklenen genotiplerdir. 

 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra %50 çiçeklenme süresi 44 gün 

olan wt-3 ve Muganlı-57 genotipleridir, 43 gün olan genotip ise wt-8 genotipidir. %50 
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çiçeklenme süresi sırası ile 61.7, 60.3 ve 58.0 gün olan en geç geliĢme gösteren 

genotipler W-189, W-564 ve W-565 numaralı genotiplerdir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da mutant wt-3 %50 çiçeklenme süresi bakımından 

erkencilik göstermiĢlerdir. Her iki toprak koĢulunda da Hindistan kökenli W-189 ve 

Pakistan kökenli W-565 en geç çiçeklenen genotipler grubunda yer almıĢtır.   

 

4.3.3. Son çiçeklenme süresi 

 

 Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında son çiçeklenme 

süresi bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden 

sonra sırası ile wt-3 (81.3 gün), Çamdibi (81.7 gün) ve Muganlı-57 (81.7 gün) 

genotipleri son çiçeklenme süresi bakımından erkencidirler. W-131, W-230, W-416, W-

564 ve W-189 numaralı genotipler ise 87 gün sonra son çiçeklenmesi nedeniyle geç 

çiçeklenme özelliğine sahiptir.  

 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ekimden sonra son çiçeklenme süresi 

bakımından wt-3 (80 gün) en erkencidir. Daha sonra sırası ile W-313 (81.7 gün), wt-8 

(81.3 gün) ve Muganlı-57 (81.7 gün) genotipleri son çiçeklenme bakımından erkencidir. 

W-141, W-166, W-2, W-416, W-564, W-565 ve W-571 numaralı genotipler 87 gün 

sonra son çiçeklenmeleri nedeniyle geççi özelliğe sahiptir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da mutant wt-3 ve yerel çeĢitlerden Muganlı-57 son 

çiçeklenmeyi sonlandırma bakımından erkencilik göstermiĢlerdir. Her iki toprak 

koĢulunda da Irak kökenli W-416 ve Pakistan kökenli W-564 en geç çiçeklenen 

genotipler grubunda yer almıĢtır. 

 

4.3.4. İlk kapsül oluşum süresi 

 

Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Ekimden sonra ilk kapsül oluĢum süresi en az olanlar 
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wt-3 (44.0 gün), W-141 (45.7 gün), W-606 (46.3 gün) ve Muganlı-57 (46.3 gün) 

genotiplerdir. W-189, W-131 ve W-564 numaralı genotipler sırası ile 60.7, 57.7 ve 56.0 

gün sonra kapsül oluĢturmaları nedeniyle en geç geliĢenlerdir. 

 

 Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Ekimden sonra ilk kapsül oluĢum süresi en az olanlar 

wt-8 (42.0 gün), Çamdibi (42.0 gün), wt-5 (43.3 gün), Muganlı-57 (43.3 gün) ve W-606 

(43.3 gün) genotiplerdir. W-189, W-565, W-564, W-141 ve W-19 numaralı genotipler 

sırası ile 56.3, 52.0, 51.7, 51.3 ve 51.0 gün sonra kapsül oluĢturmaları nedeniyle en geç 

geliĢenlerdir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da Kore kökenli W-606 ve yerel çeĢitlerden Muganlı-

57 ilk kapsül oluĢum süresi bakımından erkencilik göstermiĢlerdir. Her iki toprak 

koĢulunda da Hindistan kökenli W-189 ve Pakistan kökenli W-564 en geç çiçeklenen 

genotiplerdir. Coğrafi köken bakımından yakın olmaları bu geççilik özelliğine sahip 

olmalarını açıklamaktadır. 

 

4.3.5. İlk kapsül yüksekliği 

 

Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında ilk kapsül 

yüksekliği bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır.  W-131, 

wt-8 ve W-616 numaralı genotipler sırası ile 36.0, 33.9 ve 32.5 cm ilk kapsül yüksekliği 

ile en düĢük değere sahiptir. Ġlk kapsül yüksekliği bakımından sırası ile W-565, W-189 

ve W-571 numaralı genotipler ise sırası ile 73.1, 70.9 ve 68.5 cm ilk kapsül 

yüksekliğine sahip olmaları sebebiyle en yüksek değere sahiptir. 

 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Ġlk kapsül yüksekliği bakımından sırası ile wt-8 

ve W-616 numaralı genotipler sırası ile 39.5 cm ve 39.6 cm ilk kapsül yüksekliğine 

sahip olmaları sebebiyle en düĢük değere sahiptir. W-565 ve W-571 numaralı genotipler 

sırası ile 93.9 cm ve 81.1 cm ilk kapsül yüksekliği ile en yüksek değere sahiptir. 
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Her iki toprak koĢulunda da mutant wt-8 ve Kore kökenli W-616 ilk kapsül 

yüksekliği bakımından düĢük bir değer göstermiĢlerdir. Bu susam bitkisinde istenen bir 

özellik olması bakımından önemlidir. Her iki toprak koĢulunda da Pakistan kökenli W-

565 ve W-571 en geç çiçeklenen genotiplerdendir.  

 

4.3.6. Bitki boyu 

 

 Çizelge 4.8‟de görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Bitki boyu bakımından sırası ile 142.3 ve 141.4 cm bitki 

boyuna sahip W-189 ve W-2 numaralı genotipler en uzun bitki boyuna sahiptirler. En 

düĢük bitki boyu W-131 (99.3 cm) ve W-143 (98.3 cm) genotiplerinde tespit edilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.9‟da görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki olarak 

önemli farklılık bulunmamıĢtır. Bitki boyu bakımından sırası ile 143.5 ve 142.0 cm bitki 

boyuna sahip W-565 ve W-416 numaralı genotipler en uzun bitki boyuna sahiptirler. En 

düĢük bitki boyu W-10 (100.8 cm) ve wt-3 (112.4 cm) genotiplerinde tespit edilmiĢtir. 

 

4.3.7. Bitkide yan dal sayısı 

 

Çizelge 4.10‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında bitkide yan dal 

sayısı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası ile 

7.7, 6.4 ve 5.8 adet yan dal sayısına sahip W-565, W-189 ve W-564 numaralı genotipler 

en fazla yan dal sayısına sahiptir. En az dal sayısına wt-3 (1.5 adet), W-2 (1.7 adet), wt-

8 (1.9 adet), Mug400/488 (1.9 adet) ve Muganlı-57 (1.9 adet) numaralı genotipler 

sahiptir. 

 

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Sırası ile 4.8, 4.6 ve 3.9 adet yan dal 

sayısına  sahip  W-565,  W-189  ve W-564 numaralı genotipler en fazla yan dal sayısına  

 

 

 



 

 

Çizelge 4.8. 2008 yılı A bölgesi ilk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme, ilk kapsül oluşturma süresi (gün), ilk kapsül yüksekliği (cm),  

                    bitki boyu (cm) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

İlk çiçeklenme  

süresi (gün) 

%50 çiçeklenme  

süresi (gün) 

Son çiçeklenme 

gün sayısı (gün) 

İlk kapsül 

oluşum süresi (gün) 

İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

45.3 

52.3 

41.7 

42.0 

43.3 

42.3 

41.3 

41.3 

46.3 

47.7 

50.0 

48.0 

44.7 

49.7 

46.7 

44.7 

48.0 

53.0 

50.3 

41.0 

44.0 

43.7 

46.7 

42.3 

43.3 

abc 

ab 

bc 

abc 

abc 

abc 

bc 

bc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

a 

abc 

c 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

55.0 

58.0 

49.3 

49.0 

49.0 

47.7 

52.3 

50.0 

46.7 

56.7 

55.7 

54.0 

58.7 

57.0 

60.0 

55.7 

56.3 

58.0 

61.0 

44.3 

51.7 

48.7 

53.3 

49.3 

50.3 

abcde 

abcd 

abcde 

bcde 

bcde 

cde 

abcde 

abcde 

de 

abcd 

abcde 

abcde 

abc 

abcd 

ab 

abcde 

abcd 

abcd 

a 

e 

abcde 

bcde 

abcde 

abcde 

abcde 

85.7 

87.0 

85.7 

86.3 

84.3 

85.7 

85.3 

85.7 

85.0 

85.7 

87.0 

86.3 

87.0 

87.0 

86.3 

85.0 

85.7 

85.7 

87.0 

81.3 

83.3 

84.7 

85.0 

81.7 

81.7 

ab 

a 

ab 

ab 

abcd 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

a 

ab 

a 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

a 

d 

bcd 

abc 

ab 

cd 

cd 

53.3 

57.7 

45.7 

48.3 

49.3 

49.7 

46.3 

46.7 

47.0 

55.0 

54.0 

53.0 

52.7 

56.0 

50.7 

48.7 

52.7 

53.0 

60.7 

44.0 

48.0 

47.7 

52.3 

49.0 

46.3 

abcd 

ab 

cd 

bcd 

bcd 

abcd 

cd 

bcd 

bcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abc 

abcd 

bcd 

abcd 

abcd 

a 

d 

bcd 

bcd 

abcd 

bcd 

cd 

50.3 

36.0 

53.4 

60.9 

53.4 

51.9 

53.4 

32.5 

60.5 

62.4 

60.3 

47.9 

58.7 

59.6 

73.1 

68.5 

56.6 

43.5 

70.9 

41.0 

50.3 

33.9 

48.1 

39.4 

38.6 

defgh 

hi 

cdefg 

abcd 

cdefg 

defgh 

cdefg 

i 

abcd 

abcd 

abcd 

defghi 

abcde 

abcde 

a 

abc 

bcdef 

efghi 

ab 

fghi 

defgh 

i 

defghi 

ghi 

ghi 

134.3 

99.3 

109.5 

132.3 

116.8 

141.4 

105.7 

104.1 

125.4 

108.9 

104.4 

116.7 

111.9 

121.1 

117.2 

111.2 

120.9 

98.3 

142.3 

120.1 

118.7 

110.7 

125.5 

105.2 

110.2 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

  

F değeri 1.2 öd 1.7 * 2.7 ** 1.6 öd 5.4 ** 0.8 öd 

  

CV (%) 12.2 

 

11.2 

 

2.1  11.1  16.1  19.9 

 (*α=0.05 seviyesinde önemli,  **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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Çizelge 4.9. 2008 yılı B bölgesi ilk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme, ilk kapsül oluşum süresi (gün), ilk kapsül yüksekliği (cm),  

                      bitki boyu (cm) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

  

No Genotip Köken 

İlk çiçeklenme 

 süresi (gün) 

%50 çiçeklenme 

süresi (gün) 

Son çiçeklenme 

süresi (gün) 

İlk kapsül 

 oluşum süresi (gün) 

İlk kapsül 

yüksekliği (cm) 

Bitki 

boyu (cm) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

45.7 

45.3 

43.7 

40.7 

46.3 

44.0 

40.0 

40.7 

41.3 

40.7 

41.0 

41.3 

40.0 

45.7 

47.0 

41.3 

40.0 

43.3 

50.7 

39.7 

40.0 

39.0 

41.7 

39.0 

40.0 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

ab 

b 

b 

b 

b 

b 

b 

b 

ab 

ab 

b 

b 

ab 

a 

b 

b 

b 

b 

b 

b 

56.0 

53.0 

56.3 

53.0 

52.7 

54.0 

56.7 

48.3 

46.0 

53.0 

56.3 

50.0 

50.0 

60.3 

58.0 

57.3 

49.3 

49.3 

61.7 

44.0 

49.7 

43.3 

47.3 

43.7 

44.3 

abcd 

abcde 

abcd 

abcde 

abcde 

abcde 

abcd 

cde 

de 

abcde 

abcd 

bcde 

bcde 

ab 

abc 

abc 

cde 

cde 

a 

e 

cde 

e 

cde 

e 

e 

85.3 

84.3 

87.0 

87.0 

86.3 

87.0 

85.0 

83.0 

84.3 

83.3 

86.3 

86.3 

87.0 

87.0 

87.0 

87.0 

81.7 

85.0 

86.3 

80.0 

84.7 

81.3 

83.7 

79.3 

81.7 

abc 

abcd 

a 

a 

ab 

a 

abc 

cde 

abcd 

cde 

ab 

ab 

a 

a 

a 

a 

def 

abc 

ab 

f 

abc 

ef 

bcde 

f 

def 

50.0 

49.0 

51.3 

45.3 

51.0 

50.7 

43.3 

44.0 

46.7 

47.7 

45.0 

45.7 

45.0 

51.7 

52.0 

46.7 

43.7 

50.0 

56.3 

43.7 

43.3 

42.0 

46.0 

42.0 

43.3 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

ab 

b 

b 

ab 

ab 

b 

ab 

b 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

a 

b 

b 

b 

ab 

b 

b 

47.6 

49.6 

75.3 

69.4 

69.7 

53.3 

51.7 

39.6 

58.2 

58.2 

80.3 

66.5 

67.4 

75.1 

93.9 

81.1 

57.3 

53.9 

70.3 

43.7 

71.8 

39.5 

62.0 

47.5 

49.4 

ghi 

fghi 

bc 

bcde 

bcde 

def-i 

efghi 

i 

cde-i 

cde-i 

ab 

bcd-g 

bcdef 

bc 

a 

ab 

cde-i 

def-i 

bcde 

hi 

bcd 

i 

bcd-h 

ghi 

fghi 

100.8 

127.4 

124.9 

129.9 

126.7 

115.9 

119.2 

114.4 

131.3 

114.6 

128.8 

127.7 

142.0 

135.7 

143.5 

137.5 

125.2 

126.1 

130.8 

112.4 

136.2 

114.1 

131.2 

116.5 

119.7 

c 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

abc 

ab 

abc 

abc 

abc 

ab 

ab 

a 

ab 

abc 

abc 

ab 

bc 

ab 

abc 

ab 

abc 

abc 

  

F değeri 1.6 öd 2.9 ** 7.7 ** 1.4 öd 5.8 ** 1.4 öd 

  

CV (%) 9.6 

 

10.4 

 

1.7  11.6  16.5  12.0 

 (*α=0.05 seviyesinde önemli,  **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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sahiptir. En az dal sayısına W-65 (0.6 adet), wt-3 (0.6 adet), Mug400/488 (0.9 adet)  ve 

Muganlı-57 (0.9 adet) numaralı genotipler sahiptir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da W-565, W-189 ve W-564 bitkide yan dal sayısı 

bakımından yüksek bir değer göstermiĢlerdir. Her iki toprak koĢulunda da yerel 

çeĢitlerden Muganlı-57 genotipinde yan dal sayısı düĢük tespit edilmiĢtir.  

 

4.3.8. Bitkide kapsül sayısı 

 

 Çizelge 4.10‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. En fazla kapsül sayısına sahip genotipler sırası 

ile W-564 (61.7 adet), W-189 (59.8 adet), ve W-131 (55.5 adet) genotipleridir. En az 

kapsül sayısına ise sırası ile Mug400/488 (24.2 adet), W-616 (26.6 adet) ve W-143 

(30.5 adet) genotipleridir. 

    

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. En fazla kapsül sayısına sahip genotipler sırası 

ile W-565 (49.1 adet), W-131 (46.0 adet), ve W-141 (43.7 adet) genotipleridir. En az 

kapsül sayısına ise sırası ile W-65 (23.0 adet) ve Çamdibi (24.3 adet) Mug400/488 (28.6 

adet) genotipleridir. 

 

4.3.9. Kapsülde tohum sayısı 

 

 Çizelge 4.10‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. En fazla kapsülde tohum sayısına sahip olan 

genotipler sırası ile W-2 (82.0 adet), W-416 (78.4 adet), wt-5 (78.4 adet), W-166 (78.1 

adet) ve wt-8 (78.0 adet) genotipleridir. En az kapsülde tohum sayısına sahip genotipler 

ise W-143 (66.3 adet), W-262 (67.7 adet) ve W-616 (70.2 adet) genotipleridir.  

  

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. W-638 (77.9 adet), wt-8 (75.3 adet), Muganlı-57 

(75.2) ve W-416 (75.1) genotipleridir. En az kapsülde tohum sayısına sahip genotipler 
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ise W-262 (65.2 adet), W-10 (67.5 adet), W-230 (68.4 adet) ve W-189 (69.3 adet) 

genotipleridir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da mutant wt-8 ve Irak kökenli W-416 kapsülde tohum 

sayısı bakımından yüksek bir değer göstermiĢlerdir. Her iki toprak koĢulunda da yerel 

çeĢitlerden Irak kökenli W-262 genotipinde kapsülde tohum sayısı düĢük tespit 

edilmiĢtir. 

 

4.3.10. 1000-tohum ağırlığı 

 

Çizelge 4.10‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında 1000-tohum 

ağırlığı bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek 

1000-tohum ağırlığı wt-3 ve Mug400/488 numaralı genotiplerde 3.8 g olarak 

bulunmuĢtur. Daha sonra Muganlı-57 genotipi (3.6 g) gelmektedir. 

 

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek 1000-tohum ağırlığı sırası ile 

wt-3, Çamdibi ve Muganlı-57 genotiplerinde 4.0, 3.7 ve 3.7 g olarak bulunmuĢtur. 

 

Her iki toprak koĢullunda da wt-3 ve Muganlı-57 genotipi en yüksek 1000-

tohum ağırlığına sahip bulunmuĢtur. 

 

4.3.11. Dekara tane verimi 

 

 Çizelge 4.10‟da görüldüğü gibi A bölgesinde genotipler arasında verim 

bakımından istatistiki olarak önemli (P<0.05) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek verime 

sırası ile W-189 (78.4 kg/da), wt-5 (71.2 kg/da) ve Mug400/488  (71.2 kg/da) numaralı 

genotipler sahiptir. En az verimse W-638 (21.1 kg/da), W-313 (25.0 kg/da) ve W-141 

(26.7 kg/da) numaralı genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Çizelge 4.11‟de görüldüğü gibi B bölgesinde genotipler arasında istatistiki 

olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. En yüksek verime sırası ile W-416 (80.6 
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kg/da), W-565 (78.3 kg/da) ve Mug400/488  (73.0 kg/da) numaralı genotipler sahiptir. 

En az verimse W-638 (27.5 kg/da), W-166 (27.8 kg/da) ve W-606 (28.5 kg/da) numaralı 

genotiplerde gözlenmiĢtir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da mutant bir genotip olan Mug400/488 yüksek verim 

vermiĢtir. Bu bakımdan bir stabilite olduğu düĢünülebilinir.  Her iki toprak koĢulunda  

da Kore kökenli W-638 genotipi düĢük verim göstermiĢtir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Çizelge 4.10. 2008 yılı A bölgesi bitki yan dal sayısı (adet), bitki kapsül sayısı (adet), kapsülde tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (gr),  

         tane verimi (kg/da) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

Kapsülde tohum 

sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane Verimi 

(kg/da) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

2.5 

4.2 

3.5 

3.3 

3.7 

1.7 

2.5 

2.1 

3.9 

3.2 

3.4 

4.4 

3.7 

5.8 

7.7 

4.8 

3.1 

3.0 

6.4 

1.5 

3.5 

1.9 

1.9 

2.8 

1.9 

de 

bcde 

cde 

cde 

bcde 

e 

de 

de 

bcde 

cde 

cde 

bcde 

bcde 

abc 

a 

bcd 

cde 

cde 

ab 

e 

cde 

e 

de 

de 

e 

38.2 

55.5 

45.9 

40.1 

36.1 

50.3 

41.2 

26.6 

49.7 

46.5 

37.7 

42.0 

44.5 

61.7 

45.9 

39.6 

41.9 

30.5 

59.8 

35.7 

38.3 

38.1 

24.2 

44.9 

38.2 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

75.8 

75.8 

76.8 

78.1 

72.8 

82.0 

74.1 

70.2 

72.6 

77.0 

75.5 

67.7 

78.4 

75.9 

74.0 

76.0 

71.2 

66.3 

75.7 

76.4 

78.4 

78.0 

71.6 

72.0 

73.3 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

3.0 

2.6 

2.9 

3.0 

2.8 

2.9 

3.0 

2.6 

2.3 

2.9 

3.0 

2.3 

2.6 

3.2 

2.7 

2.9 

2.6 

2.0 

3.1 

3.8 

2.9 

3.1 

3.8 

3.3 

3.6 

abcdef 

defg 

cdef 

bcdef 

cdef 

cdef 

bcdef 

defg 

efg 

cdef 

abcdef 

fg 

defg 

abcd 

defg 

cdef 

defg 

g 

abcdef 

a 

cdef 

abcde 

ab 

abcd 

abc 

69.3 

29.5 

26.7 

28.2 

37.2 

48.9 

37.2 

34.2 

21.1 

51.7 

49.4 

44.9 

65.4 

52.6 

68.1 

55.3 

25.0 

52.4 

78.4 

61.3 

71.2 

56.8 

71.2 

48.2 

55.5 

ab 

cdef 

def 

def 

bcdef 

abc-f 

bcdef 

bcdef 

f 

abc-f 

abc-f 

abc-f 

abcd 

abc-f 

abc 

abc-f 

ef 

abc-f 

a 

abcde 

ab 

abc-f 

ab 

abc-f 

abc-f 

  

F değeri 3.2 ** 0.6 öd 1.0 öd 3.1 ** 2.0 * 

  

CV (%) 42.1  47.4 

 

8.2 

 

14.2  40.2  

(*α=0.05 seviyesinde önemli,  **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil). 
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Çizelge 4.11. 2008 yılı B bölgesi bitki yan dal sayısı (adet), bitki kapsül sayısı (adet), kapsülde tohum sayısı (adet), bin tohum ağırlığı (gr),  

         tane verimi (kg/da) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

  

 
No Genotip Köken 

Bitki yan dal 

sayısı (adet) 

Bitki kapsül 

sayısı (adet) 

Kapsülde tohum 

sayısı (adet) 

Bin tohum 

ağırlığı (gr) 

Tane verimi  

(kg/da) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

3.5 

2.5 

3.7 

3.6 

2.7 

3.1 

2.7 

1.0 

2.1 

0.6 

3.2 

3.2 

3.0 

3.9 

4.8 

3.7 

2.4 

2.4 

4.6 

0.6 

2.6 

1.5 

0.9 

2.1 

0.9 

abc 

abcde 

abc 

abc 

abcde 

abcd 

abcde 

de 

bcde 

e 

abcd 

abcd 

abcde 

abc 

a 

abc 

abcde 

abcde 

ab 

e 

abcde 

cde 

de 

bcde 

de 

36.6 

46.0 

43.7 

35.5 

37.8 

31.1 

32.5 

33.3 

42.9 

23.0 

34.5 

31.0 

43.5 

38.9 

49.1 

35.6 

30.9 

36.9 

37.1 

29.0 

31.4 

43.1 

28.6 

24.3 

35.7 

abcd 

ab 

abc 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

d 

abcd 

abcd 

abc 

abcd 

a 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

abcd 

bcd 

cd 

abcd 

67.5 

74.6 

74.4 

72.8 

70.1 

71.9 

70.8 

69.0 

77.9 

69.9 

68.4 

65.2 

75.1 

72.8 

74.5 

71.3 

67.8 

71.7 

69.3 

70.6 

72.3 

75.3 

71.4 

72.6 

75.2 

bc 

ab 

ab 

abc 

abc 

abc 

abc 

bc 

a 

abc 

bc 

c 

ab 

abc 

ab 

abc 

bc 

abc 

bc 

abc 

abc 

ab 

abc 

abc 

ab 

2.6 

2.8 

2.8 

2.8 

2.8 

2.8 

2.8 

2.0 

2.9 

2.7 

2.7 

2.9 

3.2 

2.9 

2.9 

2.9 

2.5 

3.1 

2.7 

4.0 

2.9 

3.5 

2.9 

3.7 

3.7 

ef 

cdef 

def 

def 

cdef 

def 

def 

f 

bcde 

def 

def 

bcde 

abcde 

bcde 

bcde 

bcde 

ef 

bcde 

def 

a 

bcde 

abcd 

bcde 

abc 

ab 

40.6 

45.2 

29.0 

27.8 

32.9 

47.0 

28.5 

33.1 

27.5 

38.6 

53.6 

35.7 

80.6 

64.1 

78.3 

63.7 

30.7 

59.3 

49.3 

55.5 

52.7 

46.6 

73.0 

46.5 

52.7 

cdef 

bcdef 

def 

f 

def 

abc-f 

ef 

def 

f 

cdef 

abc-f 

def 

a 

abcd 

ab 

abcde 

def 

abc-f 

abc-f 

abc-f 

abc-f 

abc-f 

abc 

abc-f 

abc-f 

  

F değeri 2.8 ** 1.3 öd 1.6 öd 2.8 ** 2.4 ** 

  

CV (%) 47.6  28.3 

 

5.6 

 

14.4  37.1  

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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4.4. Solgunluk Hastalığına Dayanıklılık Bakımından Gözlemler 

 

4.4.1. 2006 yılı solgunluk hastalığına dayanıklılık bakımından birinci gözlemler 

 

Çizelge 4.12‟de görüldüğü gibi BATEM lokasyonunda genotipler arasında 

solgunluk hastalığına dayanıklılık yönünden istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi W-43 (%61.4) numaralı 

genotipte gözlenmiĢ, bunu sırası ile W-53 (%57.9) ve W-120 (%50.5)  numaralı 

genotipler izlemiĢtir. Koleksiyon materyalinin geneline bakınca 3 çok hassas (HS), 21 

hassas (S), 27 orta derecede hassas (MS), 26 orta derecede dayanıklı ve 26 dayanıklı (R) 

genotip tespit edilmiĢtir 

 

Yerel çeĢitlerden Özberk-82,  Gölmarmara ve Muganlı-57 ve sırası ile %18.9, 

%18.4, ve %15.3 etkilenmiĢ ve orta derecede dayanıklı (MR) olarak sınıflandırılmıĢtır. 

Hastalıktan en az etkilenme yüzdesi W-542 (%3.6) numaralı genotipte gözlenmiĢtir, 

daha sonra sırası ile W-561 (%4.5) ve W-533 (%4.8) numaralı genotipler gelmektedir. 

 

4.4.2. 2006 yılı solgunluk hastalığına dayanıklılık bakımından ikinci gözlemler 

 

Çizelge 4.12‟de görüldüğü gibi BATEM lokasyonunda genotipler arasında  

solgunluk hastalığına dayanıklılık yönünden istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) 

farklılık çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi W-65 (%89.6) numaralı 

genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile W-638 (%88.6) ve W-10 (%88.3) numaralı 

genotipler gelmektedir. Koleksiyon materyalinin geneline bakınca 37 çok hassas (HS), 

16 hassas (S), 19 orta derecede hassas (MS), 21 orta derecede dayanıklı (MR) ve 10 

dayanıklı genotip tespit edilmiĢtir. 

 

Yerel çeĢitlerden Muganlı-57 ve Özberk-82 sırası ile %11.8 ve %11.7 etkilenmiĢ 

ve orta derecede dayanıklı (MR) olarak sınıflandırılmıĢtır. Gölmarmara çeĢidi %8.5 

hastalıktan etkilenme yüzdesi ile dayanıklı (R) olarak sınıflandırılmıĢtır. Hastalıktan en 

az etkilenme yüzdesi W-564 (%3.1) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası 

ile W-561 (%3.4)  ve W-571 (%5.4) numaralı genotipler gelmektedir. 
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Çizelge 4.12. 2006 yılı denemelerinde kullanılan susam materyallerinin solgunluk hastalığından 

etkilenme oranları; birinci ve ikinci ölçüm. 

No Genotip 

Birinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

İkinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

1 W-2 40.7 7-S 80.9 9-HS 

2 W-3 29.6 5-MS 66.8 9-HS 

3 W-4 26.3 5-MS 40.4 7-S 

4 W-6 22.3 5-MS 70.2 9-HS 

5 W-7 18.6 3-MR 66.9 9-HS 

6 W-8 44.0 7-S 65.2 9-HS 

7 W-10 48.8 7-S 88.3 9-HS 

8 W-11 37.0 7-S 25.0 5-MS 

9 W-14 28.9 5-MS 71.0 9-HS 

10 W-19 39.8 7-S 85.6 9-HS 

11 W-26 49.8 7-S 72.4 9-HS 

12 W-35 44.3 7-S 54.5 9-HS 

13 W-38 42.5 7-S 64.7 9-HS 

14 W-42 34.9 7-S 63.1 9-HS 

15 W-43 61.4 9-HS 79.0 9-HS 

16 W-49 48.7 7-S 49.8 7-S 

17 W-53 57.9 9-HS 40.6 7-S 

18 W-63 30.3 5-MS 45.9 7-S 

19 W-64 26.7 5-MS 16.0 3-MR 

20 W-65 46.7 7-S 89.6 9-HS 

21 W-87 31.0 7-S 29.7 5-MS 

22 W-89 21.1 5-MS 17.0 3-MR 

23 W-90 26.9 5-MS 31.6 7-S 

24 W-92 20.6 5-MS 35.8 7-S 

25 W-98 24.9 5-MS 15.2 3-MR 

26 W-103 18.8 3-MR 20.6 5-MS 

27 W-117 20.9 5-MS 33.3 7-S 

28 W-120 50.5 9-HS 33.5 7-S 

29 W-124 21.5 5-MS 22.8 5-MS 

30 W-131 22.3 5-MS 81.2 9-HS 

31 W-132 32.2 7-S 41.9 7-S 

32 W-136 42.6 7-S 61.5 9-HS 

33 W-140 11.2 1-R 59.6 9-HS 

34 W-141 45.2 7-S 86.5 9-HS 

35 W-143 20.3 3-MR 13.4 3-MR 

36 W-144 20.1 3-MR 21.9 5-MS 

37 W-146 23.7 5-MS 35.7 7-S 

Devamı arka sayfadadır. 

 

      



 

77 

 

      

      

No Genotip 

Birinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

İkinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

38 W-151 27.2 5-MS 31.7 7-S 

39 W-155 32.0 7-S 67.3 9-HS 

40 W-158 24.2 5-MS 59.5 9-HS 

41 W-162 18.2 3-MR 19.6 3-MR 

42 W-166 25.4 5-MS 87.6 9-HS 

43 W-168 39.2 7-S 59.6 9-HS 

44 W-169 27.5 5-MS 67.2 9-HS 

45 W-189 13.9 3-MR 14.3 3-MR 

46 W-198 16.2 3-MR 26.6 5-MS 

47 W-206 30.5 7-S 59.3 9-HS 

48 W-215 35.5 7-S 51.7 9-HS 

49 W-216 26.9 5-MS 58.8 9-HS 

50 W-219 11.0 1-R 24.8 5-MS 

51 W-221 24.9 5-MS 28.8 5-MS 

52 W-222 10.4 1-R 21.9 5-MS 

53 W-226 14.8 3-MR 25.8 5-MS 

54 W-230 6.0 1-R 9.1 1-R 

55 W-231 8.7 1-R 14.6 3-MR 

56 W-233 22.9 5-MS 15.4 3-MR 

57 W-235 18.8 3-MR 25.8 5-MS 

58 W-237 41.2 7-S 60.0 9-HS 

59 W-251 14.0 3-MR 25.8 5-MS 

60 W-252 11.7 3-MR 36.9 7-S 

61 W-254 20.0 3-MR 68.6 9-HS 

62 W-257 7.8 1-R 17.0 3-MR 

63 W-258 7.1 1-R 35.4 7-S 

64 W-259 9.9 1-R 31.8 7-S 

65 W-260 13.9 3-MR 20.7 5-MS 

66 W-261 15.9 3-MR 27.9 5-MS 

67 W-262 9.2 1-R 8.2 1-R 

68 W-263 12.9 3-MR 19.3 3-MR 

69 W-264 14.2 3-MR 17.0 3-MR 

70 W-280 6.7 1-R 14.9 3-MR 

71 W-290 27.1 5-MS 67.5 9-HS 

72 W-296 14.7 3-MR 76.4 9-HS 

73 W-313 10.8 1-R 10.2 1-R 

74 W-316 11.4 1-R 24.3 5-MS 

75 W-323 10.2 1-R 17.4 3-MR 

Devamı arka sayfadadır. 
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No Genotip 

Birinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

İkinci ölçüm 

hastalıktan etkilenme 

oranı (%) Kategori 

76 W-343 29.6 5-MS 19.3 3-MR 

77 W-348 8.9 1-R 16.6 3-MR 

78 W-349 11.3 1-R 46.7 7-S 

79 W-396 9.6 1-R 23.6 5-MS 

80 W-410 15.6 3-MR 22.5 5-MS 

81 W-413 14.0 3-MR 29.7 5-MS 

82 W-416 9.2 1-R 7.5 1-R 

83 W-418 12.9 3-MR 31.5 7-S 

84 W-420 24.3 5-MS 51.3 9-HS 

85 W-442 24.3 5-MS 74.9 9-HS 

86 W-519 10.2 1-R 17.9 3-MR 

87 W-531 7.5 1-R 17.5 3-MR 

88 W-533 4.8 1-R 21.2 5-MS 

89 W-542 3.6 1-R 15.3 3-MR 

90 W-561 4.5 1-R 3.4 1-R 

91 W-564 6.6 1-R 3.1 1-R 

92 W-565 13.3 3-MR 9.4 1-R 

93 W-571 11.2 1-R 5.4 1-R 

94 W-572 5.7 1-R 9.6 1-R 

95 W-606 27.8 5-MS 85.6 9-HS 

96 W-613 27.2 5-MS 69.4 9-HS 

97 W-616 34.5 7-S 80.8 9-HS 

98 W-638 13.7 3-MR 88.6 9-HS 

99 W-640 12.6 3-MR 79.6 9-HS 

100 W-445 9.1 1-R 15.1 3-MR 

101 Gölmarmara 18.4 3-MR 8.5 1-R 

102 Muganlı-57 15.3 3-MR 11.8 3-MR 

103 Özberk-82 18.9 3-MR 11.7 3-MR 

F değeri       2.03 **       6.06 **  

A.Ö.F (0.05) 25.8  29.2  

CV  (%) 70.8  45.5  

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 
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4.4.3. 2007 ve 2008 yılı solgunluk hastalığına dayanıklılık bakımından birinci 

gözlemler 

 

Çizelge 4.13‟de görüldüğü gibi 2007 yılı A bölgesinde genotipler arasında 

hastalığa dayanıklılık bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık 

çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi W-10 (%25.4) numaralı genotipte 

gözlenmiĢtir, daha sonra sırası ile W-638 (%16.1) ve W-65 (%15.3) numaralı genotipler 

gelmektedir. W-416, W-565, W-571, W-313, W-143, W-189, wt-3, wt-5, wt-8, 

Mug400/488, Çamdibi ve Muganlı-57 genotiplerinde hastalık simptomları 

gözlenmemiĢtir. 

 

Çizelge 4.13‟de görüldüğü gibi 2007 yılı B bölgesinde genotipler arasında 

istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme 

yüzdesi W-141 (%30.3) numaralı genotipte gözlenmiĢtir, daha sonra W-166 numaralı 

genotip (%10.9) gelmektedir. Wt-3, wt-5, Mug400/488, Çamdibi ve Muganlı-57 

genotiplerinde hastalık simptomları gözlenmemiĢtir. 

 

Her iki toprak koĢulunda da wt-3, wt-5, Mug400/488, Çamdibi ve Muganlı-57 

genotiplerinde hastalık simptomları gözlenmemiĢtir. 

 

Çizelge 4.14‟de görüldüğü gibi 2008 yılı A bölgesinde genotipler arasında 

istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. Genotiplerin geneline bakınca hastalık 

simptomlarının olmadığı görülmektedir. Erken dönemde yapılan sayımda hastalığa 

reaksiyon bakımından bir fark çıkmaması beklenen bir sonuçtur. 

 

Çizelge 4.14‟de görüldüğü gibi 2008 yılı B bölgesinde genotipler arasında 

istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. Genotiplerin geneline bakınca hastalık 

simptomlarının olmadığı görülmektedir. Erken dönemde yapılan sayımda hastalığa 

reaksiyon bakımından bir fark çıkmaması beklenen bir sonuçtur. 

 

 

 



 

 

 

Çizelge 4.13. 2007 yılı A ve B bölgesi hastalıktan etkilenme oranları birinci ölçüm (%) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

A bölgesi hastalıktan  

etkilenme oranı (%)  

B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) 

A ve B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) ortalaması 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

25.4 

7.8 

14.3 

14.6 

14.3 

8.1 

12.0 

5.5 

16.1 

15.3 

0.9 

0.6 

0.0 

3.8 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

a 

bc 

abc 

ab 

abc 

bc 

bc 

bc 

ab 

ab 

c 

c 

c 

bc 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

c 

5-MS 

1-R 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

1-R 

3-MR 

1-R 

3-MR 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

3.0 

8.0 

30.3 

10.9 

8.7 

4.1 

10.0 

3.5 

4.7 

3.2 

0.9 

4.3 

1.0 

4.4 

0.9 

2.2 

0.3 

0.4 

0.5 

0.0 

0.0 

0.7 

0.0 

0.0 

0.0 

de 

bcd 

a 

b 

bcd 

cde 

bc 

cde 

bcde 

cde 

e 

bcde 

e 

bcde 

e 

de 

e 

e 

e 

e 

e 

e 

e 

e 

e 

1-R 

1-R 

5-MS 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

14.2 

7.9 

22.3 

12.8 

11.5 

6.1 

11.0 

4.5 

10.4 

9.3 

0.9 

2.5 

0.5 

4.1 

0.5 

1.1 

0.1 

0.2 

0.3 

0.0 

0.0 

0.4 

0.0 

0.0 

0.0 

b 

bcdefg 

a 

bc 

bcd 

bcdefg 

bcd 

cdefg 

bcde 

bcdef 

g 

efg 

g 

defg 

g 

fg 

g 

g 

g 

g 

g 

g 

g 

g 

g 

3-MR 

1-R 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

  

F değeri 3.2 **  9.7 **  5.5 **  

  

CV (%) 129.3 

 

 87.0 

 

 92.2   

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          8
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Çizelge 4.14. 2008 yılı A ve B bölgesi hastalıktan etkilenme oranları birinci ölçüm (%) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

No Genotip Köken 

A bölgesi hastalıktan  

etkilenme oranı (%) 

B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) 

A ve B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) ortalaması 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

5.9 

11.8 

6.5 

6.4 

1.4 

1.8 

0.0 

0.0 

2.3 

1.3 

4.8 

12.1 

0.0 

0.0 

0.5 

0.7 

0.0 

0.0 

0.4 

0.0 

3.0 

0.0 

1.2 

0.6 

3.2 

abc 

ab 

abc 

abc 

abc 

abc 

c 

c 

abc 

abc 

abc 

a 

c 

c 

bc 

abc 

c 

c 

bc 

c 

abc 

c 

abc 

abc 

abc 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

12.4 

1.0 

1.8 

13.4 

6.7 

3.1 

3.5 

4.6 

0.0 

8.9 

17.5 

9.6 

5.6 

5.1 

3.1 

0.8 

0.0 

0.6 

5.7 

0.9 

1.4 

1.9 

0.0 

0.5 

0.3 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

ab 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

b 

b 

ab 

b 

ab 

ab 

b 

b 

b 

3-MR 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

9.2 

6.4 

4.1 

9.9 

4.0 

2.5 

1.8 

2.3 

1.1 

5.1 

11.2 

10.9 

2.8 

2.5 

1.8 

0.8 

0.0 

0.3 

3.1 

0.5 

2.2 

0.9 

0.6 

0.6 

1.7 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

a 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

  

F değeri 1.1 öd  1.0 öd  1.1 öd  

  

CV (%) 228.0 

 

 192.0 

 

 163.5   

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          8
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4.4.4. 2007 ve 2008 yılı solgunluk hastalığına dayanıklılık bakımından ikinci 

gözlemler 

 

Çizelge 4.15‟de görüldüğü gibi 2007 yılı A bölgesinde genotipler arasında 

hastalığa dayanıklılık bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık 

çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi W-65 numaralı genotipte (%82.3) 

gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile W-606 (%68.6), W-19 (%66.4), W-10 (%64.4), W-

616 (%64.2) numaralı genotiplerin hastalıktan etkilenme yüzdesi yüksektir. Hastalıktan 

en az etkilenme yüzdesi ise Mug400/488 genotipinde (%2.0) gözlenmiĢtir. Daha sonra 

sırası ile W-571 (%3.4) ve W-313 (%3.6), W-564 (%3.6) ve W-143 (%3.7) numaralı 

genotipler hastalıktan en az etkilenmiĢtir.  

 

Çizelge 4.15‟de görüldüğü gibi 2007 yılı B bölgesinde genotipler arasında 

istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme 

yüzdesi W-141 (%82.5) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile W-19 

(%52.0), W-571 (%49.4), W-638 (%47.5), W-606 (%46.6), W-65 (%46.3), W-262 

(%41.5) numaralı genotiplerin hastalıktan etkilenme yüzdesi yüksektir. Hastalıktan en 

az etkilenme yüzdesi ise W-143 (%2.7) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra 

sırası ile Mug400/488 (%4.0), Muganlı-57 (%4.8),  Çamdibi (%5.6) ve W-313 (%8.2) 

numaralı genotipler hastalıktan en az etkilenmiĢtir.  

 

Her iki toprak koĢulunda da Çin kökenli W-65, Kore kökenli W-606, Hindistan 

kökenli W-19 genotipi hastalıktan çok etkilenmiĢtir. Bu bakımdan hastalığa reaksiyonda 

bir stabillik olduğu düĢünülebilinir. Mutant bir genotip olan Mug400/488, Pakistan 

kökenli W-571,  Türkiye kökenli W-313 ve Türkiye kökenli W-143 her iki toprak 

koĢulunda da hastalıktan az etkilenen grupta yer almıĢtır. Bu bakımdan hastalığa 

reaksiyonda bir stabillik olduğu düĢünülebilinir.  

 

Çizelge 4.16‟de görüldüğü gibi 2008 yılı A bölgesinde genotipler arasında 

hastalığa dayanıklılık bakımından istatistiki olarak çok önemli (P<0.01) farklılık 

çıkmıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi W-131 (%37.8) numaralı genotipte 

gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile W-606 (%29.3) ve W-166 (%27.2) numaralı 
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genotiplerin hastalıktan etkilenme yüzdesi yüksektir. Hastalıktan en az etkilenme 

yüzdesi ise W-564 (%2.2) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile 

Mug400/488 (%2.7) ve W-143 (%3.1) numaralı genotipler hastalıktan en az 

etkilenmiĢtir.  

 

 Çizelge 4.16‟de görüldüğü gibi 2008 yılı B bölgesinde genotipler arasında 

istatistiki olarak önemli farklılık bulunmamıĢtır. Hastalıktan en fazla etkilenme yüzdesi 

W-606 (%35.6) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile W-616 (%25.6) 

ve W-10 (%24.5), W-166 (%23.5), W-189 (%23.1) ve W-19 (%22.0) numaralı 

genotiplerin hastalıktan etkilenme yüzdesi yüksektir. Hastalıktan en az etkilenme 

yüzdesi ise W-143 (%1.1) numaralı genotipte gözlenmiĢtir. Daha sonra sırası ile 

Mug400/488 (%3.2), W-313 (%3.6), wt-3 (%5.1), wt-5 (%6.0) ve W-565 (%6.8) 

numaralı genotipler hastalıktan en az etkilenmiĢtir.  

 

Her iki toprak koĢullunda da Kore kökenli W-606 ve W-616 genotipleri 

hastalıktan en fazla etkilenme oranına sahip bulunmuĢtur. Her iki toprak koĢullunda da 

mutant Mug400/488 ve Türkiye kökenli W-143 genotipleri hastalıktan en az etkilenme 

oranına sahip bulunmuĢtur. Bu genotiplerde hastalığa hassaslıkta veya dayanıklılıkta bir 

stabilitenin olduğu düĢünülebilinir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Çizelge 4.15. 2007 yılı A ve B bölgesi hastalıktan etkilenme oranı ikinci ölçüm (%) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

A bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%)  

B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) 

A ve B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) ortalaması 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

64.4 

26.0 

54.3 

31.6 

66.4 

37.6 

68.6 

64.2 

49.4 

82.3 

6.7 

20.1 

18.9 

3.6 

9.8 

3.4 

3.6 

3.7 

24.5 

20.1 

15.9 

17.9 

2.0 

12.1 

9.0 

ab 

defg 

bc 

cdef 

ab 

cde 

ab 

ab 

bcd 

a 

fg 

efg 

efg 

g 

fg 

g 

g 

g 

defg 

efg 

efg 

efg 

g 

efg 

fg 

9-HS 

5-MS 

9-HS 

7-S 

9-HS 

7-S 

9-HS 

9-HS 

7-S 

9-HS 

1-R 

3-MR 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

1-R 

3-MR 

1-R 

32.6 

27.8 

82.5 

30.8 

52.0 

33.9 

46.6 

22.7 

47.5 

46.3 

19.1 

41.5 

22.6 

25.5 

14.0 

49.4 

8.2 

2.7 

27.2 

15.3 

16.5 

25.7 

4.0 

5.6 

4.8 

bcdef 

cde-h 

a 

bcd-g 

b 

bcdef 

bcd 

def-i 

bc 

bcd 

efghi 

bcde 

def-i 

cde-i 

fghi 

bc 

ghi 

i 

cde-h 

fghi 

fghi 

cde-i 

hi 

hi 

hi 

7-S 

5-MS 

9-HS 

5-MS 

9-HS 

7-S 

7-S 

5-MS 

7-S 

7-S 

3-MR 

7-S 

5-MS 

5-MS 

3-MR 

7-S 

1-R 

1-R 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

5-MS 

1-R 

1-R 

1-R 

48.5 

26.9 

68.4 

31.2 

59.2 

35.7 

57.6 

43.4 

48.5 

64.3 

12.9 

30.8 

20.7 

14.5 

11.9 

26.4 

5.9 

3.2 

25.9 

17.7 

16.2 

21.8 

3.0 

8.8 

6.9 

bcd 

efghi 

a 

defg 

abc 

def 

abc 

cde 

bcd 

ab 

ghij 

defgh 

fghij 

ghij 

hij 

efghi 

j 

j 

efghi 

fghij 

ghij 

fghij 

j 

ij 

j 

7-S 

5-MS 

9-HS 

7-S 

9-HS 

7-S 

9-HS 

7-S 

7-S 

9-HS 

3-MR 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

5-MS 

1-R 

1-R 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

5-MS 

1-R 

1-R 

1-R 

  

F değeri 9.4 **  7.0 **  12.3 **  

  

CV (%) 49.0 

 

 43.8 

 

 34.5   

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          8
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Çizelge 4.16. 2008 yılı A ve B bölgesi hastalıktan etkilenme oranı ikinci ölçüm (%) ortalaması ve Duncan testi sonuçları. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No Genotip Köken 

A bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) 

B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) 

A ve B bölgesi hastalıktan 

etkilenme oranı (%) ortalaması 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

W-10 

W-131 

W-141 

W-166 

W-19 

W-2 

W-606 

W-616 

W-638 

W-65 

W-230 

W-262 

W-416 

W-564 

W-565 

W-571 

W-313 

W-143 

W-189 

wt-3 

wt-5 

wt-8 

Mug400/488 

Çamdibi 

Muganlı-57 

Meksika 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Hindistan 

Venezuella 

Kore 

Kore 

Kore 

Çin 

Pakistan 

Irak 

Irak 

Pakistan 

Pakistan 

Pakistan 

Türkiye 

Türkiye 

Hindistan 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

Türkiye 

12.0 

37.8 

25.3 

27.2 

21.6 

10.4 

29.3 

18.9 

16.2 

19.9 

10.7 

15.9 

8.8 

2.2 

10.1 

16.0 

6.1 

3.1 

5.1 

5.1 

15.2 

7.9 

2.7 

9.1 

15.7 

bcdef 

a 

abcd 

abc 

abcde 

cdef 

ab 

bcdef 

bcdef 

bcdef 

cdef 

bcdef 

def 

f 

cdef 

bcdef 

ef 

ef 

ef 

ef 

bcdef 

def 

f 

cdef 

bcdef 

3-MR 

7-S 

5-MS 

5-MS 

5-MS 

1-R 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

24.5 

16.0 

11.3 

23.5 

22.0 

9.5 

35.6 

25.6 

12.3 

18.3 

17.3 

15.1 

12.6 

18.9 

6.8 

7.1 

3.6 

1.1 

23.1 

5.1 

6.0 

17.2 

3.2 

10.6 

15.5 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

a 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

ab 

b 

b 

b 

b 

ab 

b 

b 

ab 

b 

b 

ab 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

 5-MS 

5-MS 

1-R 

7-S 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

1-R 

5-MS 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

3-MR 

18.3 

26.9 

18.3 

25.4 

21.8 

10.0 

32.4 

22.3 

14.3 

19.1 

14.0 

15.5 

10.7 

10.6 

8.4 

11.5 

4.9 

2.1 

14.1 

5.1 

10.6 

12.5 

3.0 

9.8 

15.6 

abcdef 

ab 

abcdef 

abc 

abcd 

cdefg 

a 

abcd 

bcdefg 

abcde 

bcdefg 

bcdefg 

cdefg 

cdefg 

defg 

bcdefg 

efg 

g 

bcdefg 

efg 

cdefg 

bcdefg 

fg 

cdefg 

bcdefg 

3-MR 

5-MS 

3-MR 

5-MS 

5-MS 

1-R 

7-S 

5-MS 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

3-MR 

1-R 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

3-MR 

1-R 

1-R 

3-MR 

  

F değeri 2.9 **  1.4 öd  2.7 **  

  

CV (%) 65.9 

 

 85.1 

 

 55.8   

(*α=0.05 seviyesinde önemli, **α=0.01 seviyesinde önemli, öd= istatistiki farklılık önemli değil) 

                                                                                                          8
5
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5. TARTIŞMA  

  

Fusarium solgunluğunun susam bitkisinde önemli bir sorun olduğu bilinmektedir 

ve buna yönelik dayanıklılık kaynağı arayıĢları sürmektedir. Henüz solgunluktan hiç 

etkilenmeyen genotip bulunmamıĢtır (El-Bramawy ve ark 2001, Çağırgan 2001, Kavak 

ve Boydak 2006). 

 

2006 yılı deneme sonuçları incelendiğinde Pakistan kökenli W-564 (%3.1), W-

561 (%3.4), W-571 (%5.4), W-230 (%9.1), W-565 (%9.4), W-572 (%9.6), Irak kökenli 

W-262 (%8.2), Türkiye kökenli W-313 (%10.2) genotipleri ve Gölmarmara (%8.5) 

çeĢidi düĢük hastalıktan etkilenme oranlarına sahiptir ve skalaya göre dayanıklı olarak 

sınıflandırılmıĢtır (Çizelge 4.12).  

 

ÇalıĢmamızın 2007 yılı sonuçları incelendiğinde Mug400/488 ortalama %3.0 

hastalıktan etkilenme oranı ile en dayanıklı genotip olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.15). Bununla birlikte W-143, W-313 genotipleri ve Muganlı-57, Çamdibi çeĢitleri de 

hastalığa dayanıklı susam genotipleri olarak tespit edilmiĢ ve hastalıktan etkilenme 

oranları %9‟dan az olduğu için değerlendirme skalasına göre dayanıklı olarak 

sınıflandırılmıĢlardır. 

 

ÇalıĢmamızın 2008 yılı sonuçları incelendiğinde W-143 genotipi ortalama %1.9 

hastalıktan etkilenme oranı ile en dayanıklı genotip olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.16). Daha sonra Mug400/488, W-313, wt-3, W-565, Çamdibi, W-2, W-564 ve W-416 

genotipleri gelmiĢtir. Bu genotiplerin hastalıktan etkilenme oranları %11‟den az olduğu 

için değerlendirme skalasına göre dayanıklı olarak sınıflandırılmıĢtır.  

 

Deneme bölgelerinin karĢılaĢtırılması sonucu Mug400/488, Çamdibi, W-143 ve 

W-313 genotiplerinde dayanıklılık bakımından stabilite olduğu tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.15 ve 4.16). Bu genotiplerin bütün bölgelerde dayanıklılıklarında bir değiĢme 

olmamıĢtır. Solgunluk patojenine dayanıklılığın yıllar içinde değiĢim gösterdiği baĢka 

araĢtırmacılar tarafından belirtilmiĢtir (Abd El-Ghany ve ark. 1974, Bakheit ve ark. 

1988). Bu çalıĢmalardan elde edilmiĢ sonuçlar dayanıklılık karakterinin stabilitesinin 
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genotipler arasında değiĢim göstermesiyle iliĢkilendirilebilinir. Bazı genotiplerin 

dayanıklılığı diğer genotiplerden daha stabil olabilir. Bazı genotiplerde dayanıklılığın 

stabilitesi, bunların ıslah programlarında iyi ebeveyn olabileceği konusunda tahmin 

yürütmemize olanak sağlayabilir. Her ne kadar Mug400/488 genotipinin ıslah sürecinde 

Fos‟a dayanıklılık bakımından ıslah çalıĢması yapılmasa da en iyi dayanıklılık bu 

genotipte gözlenmiĢtir. Bunun sebebi çiçeklenme zamanında biraz geççi olması ve 

Muganlı-57‟den köken alması itibarıyla dayanıklılık genlerine de sahip olmasıyla 

açıklanabilinir. 

 

Pathirana‟nın (1992) çalıĢmalarında 450 ve 600 Gy dozlarında radyasyon 

uygulanması sonucunda diğerlerine kıyasla daha toleranslı varyeteler elde edilmiĢtir. 

Mug400/488 genotipi de 400 Gy gama radyasyonuyla oluĢturulmuĢ bir mutanttır. Bu 

sonuçlar bu dozlarda hastalığa toleranslı mutantların bulunabileceğini doğrulamaktadır. 

 

ÇalıĢmamızdaki 2006, 2007 ve 2008 yılları sonuçları incelendiğinde Türkiye 

kökenli W-313 genotipinin bütün yıllarda ve bölgelerde dayanıklılığını sürdürdüğü 

saptanmıĢtır (Çizelge 4.12, 4.15 ve 4.16). Kavak ve Boydak (2006) tarafından doğal 

olarak Fos‟la bulaĢık tarlada yapılan denemeler sonucunda ġanlıurfa-63189 genotipinin 

%6.6 enfeksiyon oranı ile en dayanıklı genotip olduğu tespit edilmiĢtir. Yerel genotipler 

içerisinde de hastalığa dayanıklılık kaynağı olarak kullanılabilecek genotipler olduğunu 

göstermesi bakımından bu çalıĢma önemlidir. 

 

 2007 ve 2008 yılları sonuçları incelendiğinde mutant (wt-3-5-8 ve Mug400/488) 

genotipler her zaman en düĢük hastalıktan etkilenme oranına sahip olması bunlarında 

dayanıklılık kaynağı olarak ıslah programlarında kullanılabileceğini göstermektedir 

(Çizelge 4.15 ve 4.16). Daha önceki çalıĢmalarda wt-3-5-8 genotiplerinde dayanıklılığın 

mevcudiyetini doğrulamaktadır (Çağırgan 2001, Uzun ve Çağırgan 2001). 

 

Bilindiği gibi Fusarium oxysporum f. sp. sesami ırkları mevcuttur ve zaman 

içerisinde yenileri de geliĢmektedir. Dayanıklı olan genotiplerin de geliĢtirilmesi ve yeni 

patojen ırkların oluĢarak dayanıklılığı altedebileceği her zaman gözönünde 

bulundurulmalıdır. 
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Tarım arazilerinde Fusarium solgunluğunun yanısıra baĢka patojenler de mevcut 

olabilir. Netekim Akdeniz Üniversitesi kampüsü lokasyonunda Rhizoconia solani 

(Kühn) ve filloidi mevcudiyeti de saptanmıĢtır.  

 

Bilindiği üzere verim çevre Ģartlarından çok etkilenen kompleks bir özelliktir. 

Susamın Fusarium solgunluğundan etkilenmesi ve kapsüllerinin çatlaması sonucu 

oluĢan tohum kaybı nedeniyle bu özellik için deneysel hatayı kontrol etmek 

güçleĢmektedir. Kapsüllerin çatlamasını önlemek için erken hasat yapılması durumunda 

dolgun olmayan danelerin hata varyansına yaptığı katkı önemli olmaktadır.  

 

Diğer özellikler bakımından da deneysel hatanın yüksek olmasında susam 

bitkisinin doğasından gelen geliĢmesindeki heterojenlik ve toprak yapısındaki farklılığın 

da etkisi mevcuttur. Bu durum deneysel hatanın hassas bir Ģekilde tahmin edilmesini 

engellemiĢtir. 

 

Ragab ve Hoballah (1995) tarafından verimin farklı susam genotiplerinde 

çevreye göre değiĢiklik gösterdiğini, tohum verimine lokasyonların etkili olduğunu 

belirtmiĢlerdir. Susam bitkisinde ülkemiz ortalaması 74 kg/da olarak belirtilmiĢtir 

(TUĠK 2010). 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi kampüs lokasyonunda sadece 4 genotip 

ülke ortalamasının üstüne çıkmıĢtır. Bu genotipler; W-162 (Türkiye)(76.4 kg/da), W-

531 (Kenya)(88.8 kg/da), W-542 (Ġran)(74.1 kg/da) ve W-561 (Pakistan)(94.7 kg/da) 

olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). Ancak bu genotiplerin ilk çiçeklenme süreleri 

yerel çeĢitlerle mukayese edilince (Çizelge 4.1) sadece W-542 genotipinin yerel 

çeĢitlere yakın değere (41 gün) sahip olduğu da tespit edilmiĢtir. Diğer genotiplerde ise 

geç çiçeklenme saptanmıĢtır. 

 

2006 yılı BATEM lokasyonunda ülke ortalamasının üstüne çıkan 5 genotip 

bulunmuĢtur. Bu genotiplerin 2 tanesi yerel çeĢitlerdir; Gölmarmara (77.1 kg/da) ve 

Özberk-82 (89.3 kg/da). Diğer genotipler ise; W-264 (Irak)(91.0 kg/da), W-348 

(Yunanistan)(77.9 kg/da) ve W-542 (Ġran)(84.5 kg/da) olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 

4.3). Bu genotiplerinde ilk çiçeklenme sürelerinin yerel çeĢitlerle mukayesesi 
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yapıldığında W-264 ve W-348 genotiplerinin yerel çeĢitlere yakın veya önce 

çiçeklendiği gözlenirken, WS-542 genotipinin biraz daha geç çiçeklendiği gözlenmiĢtir 

(Çizelge 4.1). 

 

2007 yılı denemelerinde A bölgesinde ülke ortalamasının üstüne çıkan 3 genotip 

bulunmuĢtur. Bu genotiplerin hepsi Pakistan kökenli olup sırası ile W-230 (81.8 kg/da), 

W-565 (79.2 kg/da) ve W-571 (83.1 kg/da) olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.6). 

Hepsinin ilk çiçeklenme süresi daha evvel bahsedildiği gibi yerel çeĢitlerden fazladır 

(Çizelge 4.4). 

 

2007 yılı denemelerinde B bölgesinde ülke ortalamasının üstüne çıkan 3 genotip 

bulunmuĢtur. Bu genotiplerin hepsi mutant olup sırası ile wt-3 (75.9 kg/da), wt-5 (76.9 

kg/da) ve Mug400/488 (74.7 kg/da) olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.7). Hepsinin ilk 

çiçeklenme süresi yerel çeĢitlere yakındır (Çizelge 4.5). 

 

2008 yılı denemelerinde A bölgesinde ülke ortalamasının üstüne çıkan 1 genotip 

bulunmuĢtur. Bu genotip Hindistan kökenli W-189 olup 78.4 kg/da verim tespit 

edilmiĢtir (Çizelge 4.10). Ġlk çiçeklenme süresi yerel çeĢitlerden fazladır (Çizelge 4.8). 

 

2008 yılı denemelerinde B bölgesinde ülke ortalamasının üstüne çıkan 2 genotip 

bulunmuĢtur. Bu genotipler W-416 (80.6 kg/da)(Irak) ve W-565 (78.3 kg/da)(Pakistan) 

olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.11). W-416 genotipinin ilk çiçeklenme süresi yerel 

çeĢitlerle aynı bulunmuĢtur. W-565 genotipinin ise yerel çeĢitlerden sonradır (Çizelge 

4.9). 

 

Akdeniz bölgesinde susam ikinci ürün koĢullarında yetiĢtirilmesi bakımından 

erkencilik önemli bir özellik olarak karĢımıza çıkmaktadır. Verim sonuçlarının 

değerlendirilmesinde erkencilik her zaman gözönünde bulundurulmalıdır. Netekim 

Weiss (1971) tarafından susamda çiçeklenme ile olgunlaĢma süresi arasında çok yakın 

bir paralellik olduğunu bildirilmiĢtir.   
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Ġlk çiçeklenme, %50 çiçeklenme, son çiçeklenme, ilk kapsül oluĢturma gün 

sayısı özelliklerine bakınca 2006-2007 ve 2008 gözlemlerinde Pakistan ve Hindistan 

kökenli genotiplerin geç geliĢtiği tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.1, 4.4, 4.5, 4.8, 4.9). 

Susamın gün uzunluğundan etkilenen bir bitki olduğu bilinmektedir (Kotecha ve ark. 

1975). ÇalıĢmamızdaki bu yavaĢ geliĢmenin de gün uzunluğunun etkisiyle olduğu 

gözlenmiĢtir. Bu genotipler sürekli boy yapmıĢlar, ilk kapsüllerini oluĢturdukları mesafe 

artmıĢtır. Özellikle 2006 yılı denemelerinde gün uzunluğuna daha iyi uyum sağlamıĢ 

genotipler daha az boy yaparken, gün uzunluğundan çok daha fazla etkilenen genotipler 

çok daha fazla boy yaparak genotipler arasında büyük bir varyasyon oluĢmasına neden 

olmuĢlardır. 

 

BATEM lokasyonunda yapılan 2006 yılı denemesinde Muganlı-57 çeĢidinin 

verim ortalaması 72.6 kg/da olarak tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.3). Oysaki Yılmaz ve 

ark. (2005) tarafından ġanlıurfa koĢullarında yapılan bir çalıĢmada Muganlı-57 

çeĢidinin 2002 yılında 142.6 kg/da, 2003 yılında 141.5 kg/da tane verimine sahip 

olduğu belirtilmiĢtir. Bu çalıĢma yerel bir çeĢidin de geliĢmesi için uygun koĢulları 

bulduğunda ne kadar yüksek verim verebileceğini göstermesi bakımından önem 

taĢımaktadır.   

 

Susamda dallanma durumu karakteristik bir özelliktir. Hu (1985) tarafından 

yapılan bir çalıĢmada susamda dallanma özelliğinin dallanmama özelliğine dominant 

olduğunu ve tek genle kontrol edildiğini belirtmiĢtir. Bitkinin dallanma derecesi aynı 

zamanda çevresel faktörlerden de etkilenmektedir (Weiss 1971). Hiltebrandt (1932), 

susamda 3‟den az yan dal sayısı meydana getiren çeĢitleri az dallanan, 3‟den fazla yan 

dal meydana getiren çeĢitleri ise çok dallanan çeĢitler olarak sınıflandırmıĢtır. Bu 

çalıĢmada da 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi kampüs lokasyonunda bitkilerin genelinde 

yan dal sayısında azalma gözlenirken, BATEM lokasyonunda yetiĢtirilen genotiplerde  

yan dal oluĢumu bakımından artıĢ tespit edilmiĢtir (Çizelge 4.2). Hildebrandt‟a (1932) 

göre değerlendirildiğinde 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi lokasyonundaki genotiplerin 

%96.1‟inin az dallandığı, %3.9‟unun ise çok dallandığı saptanmıĢtır. 2006 yılı BATEM 

lokasyonunda ise genotiplerin %25.2‟sinin az dallandığı, %74.8‟inin ise çok dallandığı 

saptanmıĢtır. 
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Bitkide kapsül sayısının susamda önemli bir verim komponenti olduğu 

bilinmektedir (Ġbrahim vd 1983). 2006 yılı Akdeniz Üniversitesi ve BATEM 

lokasyonlarında bu özellik bakımından geniĢ bir varyasyon çıkmasını, genotiplerin 

yabancı orijinli olmasına bağlayabiliriz. Daha öncede belirtildiği gibi susamın gün 

uzunluğundan etkilenen bir bitki olması da bunda birinci etkendir. DeğiĢik gün 

uzunluklarına adapte olmuĢ genotiplerin farklı gün uzunluklarında kapsül bağlaması 

gecikmiĢtir. ÇalıĢma alanının gün uzunluğuna uygun düĢen genotipler en kısa zamanda 

kapsül bağlarken, uygun olmayan genotipler sürekli boy yaparak diğerlerine göre daha 

geç kapsül bağlamıĢlar ve kapsül sayısıyla iliĢkili meyvelenme bölgesinin (Ġbrahim vd 

1983) kısalması nedeniyle, daha az kapsül oluĢturmuĢlardır. Netekim 2006 yılı Akdeniz 

Üniversitesi lokasyonunda en fazla kapsül sayısına sahip genotipler; Türkiye kökenli 

W-162 ve W-158, Meksika kökenli W-14, en az kapsül sayısına sahip genotipler; 

Hindistan kökenli W-141 ve W-206, Kore kökenli W-638 olarak saptanmıĢtır. BATEM 

lokasyonunda en fazla kapsül sayısına sahip genotipler; Türkiye kökenli W-313, Çin 

kökenli W-63, Yunanistan kökenli W-348, en az kapsül sayısına sahip genotipler; 

Hindistan kökenli W-168, W-198 ve W-131 olarak saptanmıĢtır (Çizelge 4.2). 

 

Susamda verime doğrudan etkisi olan özelliklerin en önemlilerinden biride 1000 

tohum ağırlığıdır (Ġbrahim vd 1983, Sharma ve Chauhan 1984, Azeez ve Morakinyo 

2011). 2006 yılı denemelerinde her iki lokasyonda da 1000 tohum ağırlığı bakımından 

Muganlı-57‟nin yüksek ve birbirine yakın ortalama göstermesini bölgeye adapte olmuĢ 

bir çeĢit olmasına bağlayabiliriz.  

 

2007 ve 2008 denemelerinin bütün bölgelerinde 1000 tohum ağırlığı bakımından 

wt-3 genotipi yüksek ve birbirine yakın ortalamalar göstermiĢtir. Daha sonra 3 bölgede 

en yüksek 1000 tohum ağırlığına sahip Mug400/488 genotipi gelmektedir (Çizelge 4.6, 

4.7, 4.10 ve 4.11). 1000 tohum ağırlığının çalıĢmamızdaki wt-3 ve Mug400/488 

genotiplerinde yüksek çıkmasını mutasyona bağlayabiliriz. Netekim Maneekao vd 

(2001) tarafından yapılmıĢ çalıĢmalar sonucunda mutant genotiplerde 1000 tohum 

ağırlığında artıĢ tespit edilmiĢtir.  
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6. SONUÇ 

 

Susam, Pedaliaceae familyasının ekonomik öneme sahip türlerinden birisidir. 

Özellikle gıda sektöründe kullanılan susam, bunun yanı sıra tıbbi amaçlarla da 

kullanılabilmektedir ve çok yüksek antioksidant özelliklere sahip bir yağ bitkisidir. 

Türkiye‟de Akdeniz Bölgesi‟nde yaygın olarak yetiĢtiriciliği yapılmakla beraber, 

makineli tarıma uygun olmaması ve sulamayla gelen verim artıĢının özellikle solgunluk 

gibi fungal etmenler nedeniyle düĢmesi önemli iki sorunudur. Üretimde yerli çeĢitlerin 

hâkimiyeti söz konusudur. 

 

Ülkemizde dünya susam koleksiyonlarından seçilmiĢ genotiplerin 

karakterizasyonu hakkında yapılmıĢ çalıĢmalar sınırlı miktardadır. Oysaki bu tür 

genetik kaynaklar ileride ıslah çalıĢmalarında kullanılabilecek yararlı genleri içermeleri 

bakımından oldukça önemli bir potansiyele sahiptirler. Bu nedenle korunmaları, 

kaydedilmeleri, tanımlanmaları, morfolojik ve genetik olarak karakterize edilmeleri 

gerekli olup, ayrıca biyotik ve abiyotik stres koĢullarına, hastalık ve zararlılara 

dayanımları da araĢtırılmalıdır. 

 

Akdeniz Üniversitesinin kentle, bölgeyle bütünleĢme; bölgeye hizmet üretme 

felsefesiyle uyumlu olan ve hedef kitlenin ihtiyaçlarının belirlenip giderilmesi, 

yükseklisans ve doktora yapan araĢtırıcıların uzun yıllar devam eden ıslah projelerine 

entegrasyonu göz önünde tutularak ve diğer kurumlarla iĢbirliği çerçevesinde yürütülen 

projelerin çatısı altında, dünya susam materyalinin karakterizasyonu, verim 

özelliklerinin değerlendirilmesi ve solgunluğa dayanıklılık için uzun yıllardan beri ıslah 

projelerinde geliĢtirilmiĢ diğer seçilmiĢ materyalin 1 yıl 2 lokasyon ve 2 yıl 2 farklı 

toprak koĢullunda ortaya koydukları performansın değerlendirilmesi amaçlanan bu 

çalıĢmada aĢağıdaki sonuçlar ve öneriler ortaya çıkmıĢtır;  

 

1) YurtdıĢı kökenli susam koleksiyonları içerdikleri geniĢ varyasyon itibarıyla 

ıslahçılar için önemli bir genetik çalıĢma kaynağıdır. Bilindiği üzere klasik ıslah 

programlarında bir anda sonuca ulaĢılmaz, bu yüzden uzun yıllar sürecek Ģekilde 

planlanır. 2006 yılı verim sonuçları incelendiği zaman her iki lokasyonda da yüksek 
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verime sahip çeĢit mevcut değildir. Ancak Akdeniz Üniversitesi lokasyonunun organik 

maddece zayıf ve su tutma kapasitesinin düĢük olması dolayısıyla istenen tarımsal 

özelliklere sahip olmaması göz önünde bulundurulmalıdır. Bu bakımdan incelendiğinde 

BATEM lokasyonundaki Irak kökenli W-264 ve Ġran kökenli W-542 genotipleri yüksek 

verimleri dolayısıyla ön plana çıkmaktadır. Bu genotipler ileri ıslah çalıĢmalarına dahil 

edilebilinir.  

 

2) 2007 ve 2008 yıllarının verimleri incelendiğinde Mug400/488 genotipinin 

2007 yılı A toprak koĢulu hariç diğer bütün toprak koĢulları ve yıllarda yüksek verim 

ortalaması göstermesi dikkat çekmiĢ ve daha sonrasında ileri verim denemeleri 

sonucunda bu genotip “Birkan” adıyla çeĢit olarak tescil edilmiĢtir. 

 

3) 2006 yılında BATEM lokasyonu sadece susam koleksiyonunun morfolojik 

karakterizasyonu ve verimsel özelliklerinin belirlenmesi bakımından değil aynı 

zamanda susamda verimi sınırlayan önemli bir etken olan Fusarium solgunluğunun 

gözlenmesi bakımından da güzel bir çalıĢma alanı oluĢturmuĢtur. 2006 yılında 

solgunluğa hassaslık ve dayanıklılık bakımından seçilmiĢ genotipler, 2007 ve 2008 

yılında Akdeniz Üniversitesinde yapılan gözlemlerde de yakın değerler vermiĢtir. 

Özellikle Türkiye kökenli W-313 ve mutant Mug400/488 genotipleri bütün 

lokasyonlarda ve yıllarda dayanıklı olarak sınıflandırılmaları itibariyle ön plana 

çıkmaktadırlar. Bu bakımdan bu iki genotip ve diğer dünya susam koleksiyonu 

materyallerinin ileride yapılacak çalıĢmalarda solgunluğa dayanıklılık kaynağı olarak 

kullanılması mümkündür.   

 

4) Akdeniz Üniversitesi Mutasyon AraĢtırma Grubu tarafından, Üniversitemiz 

Tarla bitkileri bölümü tarlalarının solgunluk hastalığına dayanıklılık ıslahı çalıĢmaları 

yapmak için uygun koĢullara sahip olduğu da bu çalıĢma sonunda saptanmıĢtır. Ġleride 

bu alanda çalıĢma yapacak baĢka araĢtırmacılar içinde bu bakımdan bir önçalıĢma 

niteliği kazanmıĢtır. Bilindiği gibi ıslah çalıĢmalarının sonuçları pek çok dıĢ etkenden 

etkilenmektedir bu bakımdan bu çalıĢmaların konfirme gerekliliği her zaman mevcuttur. 
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Elde edilen veriler, susamda genetik çeĢitlilik ve verim konusunda yapılacak 

çalıĢmalara önemli bir kaynak olup, yol gösterecektir. Bundan sonra yapılacak 

çalıĢmalarda susamda istenen verim özelliklerinin geliĢtirilmesine ve hastalığa 

dayanıklılığın artırılmasına yönelik ıslah projelerinin planlanması üzerinde 

durulmalıdır. 

 

Genetik kaynak koleksiyonunda yer alan susam genotiplerinin ve mutantların 

morfolojik ve genetik çeĢitliliğinin araĢtırılmasının yanı sıra diğer fungal, bakteriyel ve 

virüs kökenli hastalıklar ile abiyotik stres koĢullarına dayanımları da incelenmelidir. 

Böylece genetik materyal tüm özellikleri bakımından değerlendirilir ve gelecekte 

planlanan ıslah programlarında daha etkin kullanıma olanak sağlanabilir. 

 

Bu tez sonucunda öne çıkan genotiplerin üzerinde ıslah çalıĢmalarının 

sürdürülmesi, Ülkemiz tarımına yeni susam çeĢitlerinin kazandırılması bakımından 

önem arz etmektedir. 
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